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HITLERIS NORĮS ATPLĖŠTI KLAIPĖ
DĄ NUO LIETUVOS VALSTYBĖS

Vokiečiai Bijo, Kad Rusai Galį Briautis 
į Vokietiją Per Lietuvą

ČEKOSLOVAKIJA NESUTINKA SU
TEIKTI VOKIEČIAMS AUTONOMIJĄ
Austrai Nori Čekoslovakiją Padalyti 
Tarp Vokietijos, Austrijos ir Lenkijos

CHICAGO, ILL. — Balandžio 22 d. laidoje dien
raštis “Herald-Tribnne" išspausdino straipsni apie 
Klaipėdą, kuriame tarp kita ko, rašo, kati Hitleris ruošė
si užimti Klaipėdą, jei Lenkija būtu įsibriovusi i Lietu
vą. Sulig to dienraščio, Klaipėda ir šiandien esanti vie
na Europos “parako statiniu”. Esą, tas parakas veik 
sprogo prieš keturis metus, kuomet Lietuva teisė Kaune 
126 nacius, kurie buvo kaltinami sąmoksle užgriebti Klai
pėdą ir sugrąžinti ją Vokietijai.

Įtemptas momentas taipgi buvo 1935 metais, kuomet 
rinkta Klaipėdos seimelis. Prie to rinkimo prisidėjęs ir 
pats Hitleris savo kalbomis per radio, ko pasėkoje dau
guma balsu paduota už vokiečiu sąrašą.

Pernai Lietuvos vyriausylrc nutarė paimti apie 
1,000 akru žemės priklausančios Klaipėdos vokiečiams. 
Paimti tą žemę reikėjo kariuomenės ir Klaipėdos uosto 
reikalams. Naciai dėl to sukėlė didžiausią trukšmą. ne
paisant to, kad pačioje Vokietijoje tokiems pat reika
lams ėmė žmonių žemes.

Tie naciu šauksmai keliami dėlto, kad esą. Lietuva 
savo širdies gilumoje nepasitiki Vokietija, o antra vin
tus— vokiečiai bijo naujo rusti Įsibriovinio Į Rylų Prū
siją ir tas rusu Įsibriovimas jiems vaizduojasi per Lie
tuvą.

Prieš keletą mėnesiu plito gandai, kad, rusai ir lie
tuviai padare slaptą sutartį, sulig kurios rusams bus leis
ta maršuoti į Vokietiją free Lietuvą. Kalbos ėjo, kad 
net Lietuvos erodromai ir kareivinės statoma rusu pini
gais.

Nors Klaipėdos kraštas mažas, bet ir šiandien, su
lig to dienraščiu '<a viena skamlžiuj’’ k »i >pos 
vietų.

VILNIEČIAI LIETUVIAI i LOJALISTAI ATSISUKO 
NESIDŽIAUGIA PRIEŠ SUKILĖLIUS

Žemės Ūkio Rūmai Kaune.

Užmezgus tarp Lietuvos ir: 
Lenkijos diplamatinius santy
kius, lenkų valstybės vyrai ir 
spauda buvo pareiškę daug ge
rų vilčių, kad lietuvių ir lenkų 
santykiai dabar būsią nuoširdūs 
ir kad Lietuva iš tų santykių 
taip pat turėsianti daug naudos. 
Vilniečių lietuvių vienkartinis 
leidinys “Sąlygos” pasisako, 
kaip Vilnijos lietuviai žiūri į šį 
reikalą. “Be abejo, — rašo laik
raštis, — toks pareiškimas Len
kijos vyriausybės vardu mus, 
kaip lietuvius, gali tik džiugin
ti, bet kartu mus įpareigoja ti
kėtis, kad Lenkijos vyriausybės 
gera valia būtų rodoma ne vien 
Lietuvai, kaip nepriklausomai 
valstybei, bet ir šio krašto lie
tuvių visuomenei, tai yra, kad 
jos nuomnė sutaptų su aukščiau 
nusakyta lenkų spaudos nuomo
ne ir kad mes, šio krašto lietu
viai, iš tikrųjų susilauktume to, 
kas mums, kaipo šio krašto pi
liečiams, priklauso, bet dabar 
mes jau esame netekę... Kol to 
nebus, lenkų spaudos balsai, 
kad ir palankiausi būtų, mūsų 
negalės džiuginti”.

ANGLŲ-AIRIŲ DRAUGIŠ
KUMO SUTARTIS

Londonas. — Pastaruoju lai
ku Anglija ir Airija tarėsi dėl 
draugiškumo sutarties. Pagaliau 
susitarta ir praeitą savaitę ta 
sutartis tarp šių dviejų valsty
bių pasirašyta. Šia sutartimi 
tarpe Anglijos ir Airijos numa
toma praplėsti prekybos ir eko
nominius santikius, sugrąžinti 
Airijai keturis uostus, kurie iki 
šiol buvo Anglijos globoje, ii 
Anglija pastatys ištisą eilę tvir
tovių bei karo laivyno bazių Ai
rijos pakraščiuose, kur stover 
Anglijos karo laivai.

Padarius šią sutartį baigės* 
ginčas, kuris tarpe Anglijos i' 
Airijos tęsėsi ištisą eilę metų.

Hendaye, Francija. — Loja- 
listų kariuomenė dideliu įkarš
čiu pradėjo pulti sukilėlius Ry
tinėje Ispanijoje. Abiejų pusių 
pranešimai nusako, kad lojalis- 
tai sulaikė sukilėlius prie Cas
tellon de la Plana.

Lojalistai taipgi smarkiai pra 
dėjo sukilėlius pulti šiauriniame 
fronte, kad išgelbėjus pavojuje 
atsidūrusią saviškių diviziją Pi- 
ranėjų kalnuose. Čia lojalistai iš 
sukilėlių atėmė keletą svarbių 
pozicijų. Dvi sukilėlių dalys at
sidūrė tokioje pat padėty, kaip 
ir lojalistų “žuvusioji divizija”.

Balandžio 25 d. sukilėliai iš 
lėktuvų bombardavo Valenciją. 
Pranešimai nusako, kad 50 žmo
nių užmušta ir apie 200 sužeis
ta. Kadangi bombardavimas į- 
vyko pajūrį, tai bombų teko ir 
tenai esantiems anglų keliems 
laivams. Keli anglų jūreiviai su
žeisti.

Didelis Angliakasyklose 
Sprogimas

Grundy, Va. — Red Jacket 
Coal Co. angliakasykloje nutiko 
didelis sprogimas. Nelaimė pa
sitaikė darbo laiku, kuomet ke
pykloje buvo daug darbininkų. 
Tuojau po sprogimo surasta 9 
užmušti darbininkai. Dalis dar
bininkų sprogimu buvo užgriau- 

i ir nežinia, ar pavyks juos iš
gelbėti.

žemes Drebėjime žuvo 
Daug žmonių

Ankaros, Turkija. — Centra- 
inėje Anatolijos provincijoje į- 
’yko žemės drebėjimas, kuriame 
uvo gana daug žmonių ir pada- 
•yta didelių nuostolių. Praneši
mai nusako, kad apie 800 žmo
nų užmušta ir apie 50,000 like 
'e pastogės. Aštuoniolika kaimu 
isiškai sunaikinta, o dvidešimtį 

lū labai nukentėjo.

REKOMENDUOJA PRIIMTI 
ALGŲ-VALA^DŲ BILIŲ
Washington, D. C. — Atstovų 

buto darbo komisija rekomen
davo priimti bilių, kuriuo taiko
ma sureguliuoti darbu valandas 
ir algas. Sulig biliaus darbo ir 
valandų sureguliuotas įvedimas 
būtų laipsniškas. Pradžioje bū
tų nustatyta mažiausia 25c. už 
darbo valandą, o vėliau, trijų 
metų laikotarpiu, mažiausia al
ga turėtų pasiekti iki 40c. Kas- 
link valandų, bilius nužiūri iš 
pradžių nustatyti 44 valandas 
savaitėje, o vėliau, dviejų metų 
bėgy — pasieks 40 valandų sa
vaitėje.

Bet ar šis bilius praeis — ne
žinia, nes jau dabar pietinių • 
valstijų kongresmanai jam prie
šinasi.

Jau Praėjo Pirmieji
Traukiniai

Balandžio 8 d. vakare sujung- 
toj geležinkelių linijoj Vievis— 
Zaviasai buvo paleisti pirmi ban 
domieji traukiniai. Mūsų bando
masis traukinys, kuriame važia
vo speciali komisija, vadovau
jama susisiekimo ministerijos 
inž. Bulotos, nuvažiavo iki Za- 
viasų, o lenkų traukinys atvyko 
i Vievį.

Mexico City, Meksika. — Čia 
gyvena ištremtas buvęs aukštas 
Rusijos komisaras Leonas Troc
kis. Esą iš New Yorko jis gavęs 
žinių, kad išvyktąs Į Meksiką 
tūlas slaptas Sovietų Rusijos 
agentas, kuriam pavesta Trockį 
nužuyyti.

Kaunas, bal. 19 d. — Lietu
vos V. prezidentas sąryšy su 
paskutiniais Įvykiais yra gavęs 
iš užsienio lietuvių daugybę pa
sitikėjimo ir pasirįžimo telegra
mų bei laiškų ginti tėvynės lais
vę. Prezidentas visiems nuošir
džiai dėkoja ir kviečia nenuils
tamai suglaustomis eilėmis dirb
ti tėvynės garbei ir gerovei.

•
Kaunas, bal. 19 d. — Iki šiol 

Lietuvoje jau įsteigta Į60 vaikų 
larželių, kuriuose auklėjami ir 
prižiūrimi 5,000 priešmokykli
nio amžiaus darbininkų vaikų. 
Tie darželiai turi nemažą pasi- 
;ekimą ir Klaipėdos krašte.

Kaunas, bal. 19 d. — Lietuvos 
□rezidentas Velykų švenčių pro
ga amnestavo 24 asmenis, iš jų 
kai kuriems bausmės visai do
vanotos.

Kaunas, bal. 19 d. — Vilniui 
Vįduoti Sąjungos Centro Komi
tetas išleido į visuomenę atsi-

PREMIJOS LIETUVAITĖMS 
Už GRAŽIAUSIUS DAR

ŽELIUS

Kaip Didžiojoj Lietuvoj, taip 
ir Mažojoj, lietuvaitės iš senų 
laikų yra pratusios laikyti gra
žius gėlių darželius. Pastarai
siais laikais pastebėta, kad lie
tuvaitės rodo mažiau susirūpi
nimo savo darželiais. Klaipėdos 
krašto jaunimo organizacija 
“Santara”, norėdama lietuvaites 
paskatinti labiau rūpintis darže
liais ir šiais metais paskyrė ke
lias premijas gražiausių darže
lių laikytojoms — santarietėms. 
Viena premija skiriama viso 
krašto gražiausio darželio lai
kytojai ir po vieną premiją ke
turiems “Santaros” rajonams, 
luvę darželių konkursai paro
le, kad tuo smarkiai paskatin
us mergaitės ruošti gražius ir 
ietuviškus darželius. Jau ke- 
inti metai konkursuose daly
vauja žymus mergaičių skaičius.

Japonai Užmokėjo Amerikai 
Už Laivą Panay

Tokio. — Japonų Vyriausybe 
Įteikė Jungtinėms Valstijoms 
čeki, sumoje $2,214,007, kaipo 
atlyginimą už nuostolius pada
rytus, nuskandinant Jungt. Val
stijų karo laivuką Panay. Tą 
laivą japonų lėktuvai subombar 
davo ir nuskandino Kinijoje 

1 gruodžio 21 d., 1937 m. ir dėl to 
buvo didelio jaudėsio dėl Japo
nijos ir Jungt. Valstijų santi- 
kių. Japonai sutiko atlyginti u: 
padarytus nuostolius ir tai da
bar padarė.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
šaukimą, kuriame pabrėžiama, i 
kad Vilnius tejungia mus dar i 
tvirčiau, negu iki šiol, nes gyvy- j 
biniam klausime vistiek nulems į 
mūsų pasirįžimas.

i
Kaunas, bal. 14 d. — Latvi- j 

jos užsienio reikalų ministeris į 
Munters privačiai viešėjo Kau-1 
ne ir tarėsi su Lozoraičiu. Ta 
proga pareikštas abipusis pasi
tenkinimas kontaktų atnaujini- i 
mo, naudingu abiejų kaimyninių į 
tautų santikiams.

Kaunas, bal. 22 d. — Organi
zuojama Tautinės Kultūros ir 
Propagandos Įstaiga bus minis- 
terio pirmininko žinioje ir de
rins darbą spaudos, organizaci
jų ir įstaigų, kurioms pavesta 
tautinės kultūros ugdymo ir 
skleidimo reikalai.

Kaunas, bal. 22 d. — Lietu
vių-lenkų komisijų pasiusimai 
pašto, telegrafo, telefono k* van 
dens keliais susisiekimo reika-

! “NERINGOS” KAPITONUI 
METAI KALĖJIMO

Ties Juodkrajite užšokusio 
ant seklumos ir ten žuvusio Lie
tuvos jūrų prekybos laivo “Ne
ringos” kapitoną, Latvijos pi
lietį Bertinį Klaipėdos jūrų teis
mas rado esant kaltą nepakan
kamu rūpestingumu. Per laivo 
nelaimę žuvo trys jūreiviai, ku
rių žuvime dalinai esąs kaltas 
kapitonas, nes juos audros me
tu laiveliu leido į krantą ieškoti 
laivui pagelbos, nors pats žino
jo, kaip toli nuo kranto yra 
“Neringa”.

Po jūrų teismo posėdžio kapi 
.onas Bertinis buvo suimtas 
Buvo pravesti papildomi tyrinė
jimai, sudaryta nauja byla, ku- 
ią svarstė Klaipėdos teismas, 

kapitonas Bertinis buvo kalti
namas apsileidimu, dėl kurio ir 
nuskendo trys jūreiviai. Teis
mas išklausęs liudininkų, rado 
kapitoną Bertinį kaltu ir nutei
gė vieneriais metais kalėjimo 
Kapitonas Bertinis buvo suim 
as anksčiau, todėl ir tas laika: 

;am įskaitytas. Iš teismo Berti 
ris nuvestas atgal į kalėjimą.

“Neringa” jau galutinai žuvo 
Ilgai trukusi audra laivą sulau 
žė ir apie laivą sunešė daug smė 
Uo.

PROJEKTUOJAMAS NAUJA? 
GELEŽINKELIS.

Atatinkamuose sluoksniuos 
’skeltas sumanymas praves! 
geležinkelio liniją Kazlų Rūda— 
kauliai — Jurbarkas — Taurag 
— Klaipėda. Ta linija ateity tr 
retų didelės reikšmės tranzite 
:š Lenkijos Į Klaipėdos uostą.

lais prasidėjo Kaune balandži 
25 dieną, o derybos geležinke 
liais susisiekimo klausimais į 
vyks Varsavoje balandžio 2f 
dieną.

Vilnius, bal. 22 d. — Pasku 
tinėm dienom Vilniaus krašt< 
uždarytų lietuvių organizaciji 
atstovai įteikė Lenkijos vyriau 
sybei memorialą prašydami ati 
daryti uždarytas lietuvių drau 
gijas. Atsakymo dar iki šiol ne 
gavo.

Kaunas, bal. 21 d. — Seimą: 
priėmė 1938 metų valstybės biu 
džetą 346,808,039 litų sumai.

Kaunas, bal. 22 d. — Kaun 
įsteigta nauja Lietuvių Amer* 
kiečių Draugija, kurios steigi* 
jais yra prof. Pakštas, pro7 
Biržiška, prof. Kolupaila, kur 
Kapočius ir kiti.

Kaunas, bal. 22 d. — šiai 
metais Šiauliuose statys 250 k 
vų modernią ligoninę.

PRAHA, Čekoslovakija. — Balandžio 24 d. čekus 
lovaki.jos vokiečių naciu vaitas, Konrad Henlein, visų to 
krašto vokiečiu vardu pareikalavo suteikti vokiečiais 
('ek<islo\akijoje apgyventose .srityse autonomiją. Ji- 
pagrasino. kad vokiečiai toliau negali toleruoti “karo ra 
niiuoju laiku”, kas reiškia — vokiečiai Čeko>|ovakijoje 
negali būti daugiau varžomi ir turi turėti autoiiomij «. 
Taip pat .naciu vadas pareikalavo, kad ( ekoslovakij- 
vyriausybė .nutrauktų santikius su Sovietų Rusija 
Krane i j a. o vieloje i<» draugiškus ryšius užmegstų su \ o 
kietija ir Italija, sudarant bendrą frontą prieš Rusiją t: 
prieš komunizmą.

Balandžio 24 d. Vengrijoje laikyta didelis mąsliu 
liūgas. kuriame priimta rezoliucija, reikalaujanti Ček - 
lovakiją padalyti tarpe Vokieii jos. Vengrijos ir Leid 
jos.

Čekoslovakijos premieras M. Iloilza sušaukė n< 
prastą kabineto susirinkimą balandžio 25 d. Šiems n<ą 
prastiems ir momento reikalams apsvarstyti. Po si.-: 
rinkimo valdžia išleido sekamą pareiškimą, kad H*, 
lein’o reikaląvimas pakeisti Čekoslovakijos užsienio r« i 
kalų nusistatymą valdžiai nepriimtinas. Sulig dabar! 
nių aplinkybių Čekoslovakija negali keisti vienylčs sau 
tikiu su svetimomis valstybėmis. Kasliuk Čekoslovaki 
joji* gyvenančių mažumų, tai valdžia pasirūpins tuos rei 
kalus sutvarkyti.

Tuo tarpu čekų spauda labai pasmerkė nacių lyde
rio K. Henlein balandžio 24 dieną pasakytą kalbą.

Vokietijos propagandos mašinerija smarkiai užsto
ja p. Ilclein ir Prabai, tai yra Čekoslovakijai grūmoja, 
kad “kompromisų valanda jau praėjusi”. Austrijos ui 
seimelis pranašauja, kad Čekoslovakija tokioje sudėty, 
kokioje dabar yra. tegalės gyvuoti lik v ieną metą.

Ar Hitleris dabar griebsis ginklo — netolima ateitis 
galės parodyti.

FORDAS SVEČIUOSE 
PAS ROOSEVELTA

Washington, D. C. — Balan- 
Ižio 27 d. pas prezidentą Roose- 
zeltą Baltajame Name lankysis 
garsusis automobilių išdirbėjas 
Henry Ford. Tikimasi, kad po- 
Iraug su juo bus jo sūnus Ed- 
;el ir reklamos vedėjas W. J. 
Cameron. Spėjama, kad bus pa
sikalbėta ekonominiais reika
lais. Ponas Ford spaudai yra 
pareiškęs, kad prez. Roosevel- 
as turės progos pažvelgti Į tą 
mogų, kuris nieko iš preziden- 
o nereikalauja.

STALINAS KAIMIEČIŲ 
DAUGIAU NESPAUS

Ryga. — Čia pasiekė žinios, 
ad Sovietų Rusijos diktatorius 
Stalinas išleido Įsakymą loka 
iams sovietams ir slaptosios pc 
icijos dalims, kad tuojau būt 
mtrauktas kaimiečių persekic 
imas ir kad dėl mažmožių ji 
lebūtų prašalinami iš kolekty 
ių ūkių.
Stalinas, esą, suradęs, ka< 

>ašalintieji iš ūkių kaimiečia 
•eturį kitokio darbo ir dėl t< 
iems prisieina badauti, dėl k< 
arpe jų reiškiasi nepasitikėji 
įas sovietų vyriausybei, k a: 
ra valstybei pavojinga.
Čia spėjama, kad Stalinas tu( 

avo įsakymu paisįžęs taipgi pp 
katinti kaimiečius daugiai! rū 
intis didesniu darbštumu, kaf 
eiškia ir didesnį javų derlių.

TIKISI ATGAUTI MIŠKĄ.
rf..— . - -----

Netrukus Į Varšavą rengiasi 
ykti grupė Lietuvos pirklių. Jie 
arsis dėl grąžinimo didelio kie- 
io miško, kuris buvo pirktas 
uoj po karo ir kuris pasilikę 
.enkijoj nesant diplomatinių 
antikių. Pirkliai tikisi mišką at- 
;auti.

ĮDOMI ISPANIJOS LOJALIS- 
TŲ KARIU SUDĖTIS

Burgos, Ispanija. — Praeita 
savaitę Ispanijos sukilėliams 
prie Viduržemio jūros pavyk* 
paimti nemaža lojalistų. kurių 
tarpe buvo apie 500 svetimtau
čių. Ir ši suimtųjų svetimtaučių 
karių sudėtis labai įdomi, nes ji 
susideda net iš 36 skirtingų tau 
tybių sekamai: 141 anglas. 70 
amerikonų. 42 vokiečiai, 42 fra n 
cūzai, 31 lenkas. 24 portugalai, 
24 austrai. 24 olandai, 21 kana
dietis. 18 kubiečių. 16 jugosla
vų, 15 švedų. 14 čekų. 12 argen
tiniečių. 9 italai. 9 danai, 9 ai
riai, 7 grekai, 6 norvegai, 6 bel
gai, 5 vengrai. 4 čiliečiai. 3 estai 
3 algirijonai. 2 bulgarai, 2 tin 
kai, 1 suomis. 1 rumunas. 1 mek
sikietis, 1 dancigietis. 1 fili) 
nas, 1 kinas. 1 tunietis. 1 rusa- 
1 ukrainietis.

MINĖJO HITLERIO 
GIMTADIENĮ

Berlynas. — Praeitą savaitę 
visoje Vokietijoje ir Austrijoje 
iškilmingai minėta diktatori ų - 
Hitlerio 49 gimtadienis. It ti
mes susidėjo iš kalbų vieš:, u 
radio, eisenų ir tt. Pats Hith ris 
tą dieną darė peržvalgą kar iuo
menės ir net puspenktos valan
dos išsėdėjo judžiuose. besižiū- 
ėdamas 1936 metų pasaulinės 
nimpiados žaismių. Prakalbose 
risi Hitlerį labai gyrė ir vadino 
“politišku genijum”.

Diktatorius Hitleris yra jau
niausias šių dienų pasauliui ži
nomas valdonas: jis turi 49 me
tus amžiaus, Rusijos diktato
rius Stalinas — 59. Italijos dik
tatorius Mussolinis — 55. Fran- 
eijos premieras Daladier — 54. 
Anglijos premieras Chamberlin 
— 69, Jungt. Valstijų preziden
tas Rooseveltas — 56..
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 

intAu ir adresu. I’iisiunčiamus raštus Redakci- 
. trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin- 
tmi spaudai raštai — korespondencijos, eilės, 
ranešiiaai ir tt., naikinama ir autoriams negrą- 
nania, jei nėra pridėtu pašto ženklelių jų sugrą- 
nimui.

i

žaliuos Kesardaškos Kurstymas 
ienas protaujantis lietu
ti’retu suprasti, kad Susi- 

: LirtiĮviu Amerikoje yra 
na rimčiausių ir reikšmui- 
uvanizacijų, bet net tūks- 
im-ikos lietuviu darbo žmo- 
ienatine viltimi nelaimės 

Tūkstančiai neturtingų 
Ii-‘tuvių tikisi gauti pagel- 
ivienijimo atsitikime ligos 
dimo. Neturtingųjų narių 
:<i rauti apdrauda iš orga-

r
i

i

globėjai ir mai-

okiti SLA. narių, ku- 
<e organizacijose ne
itos gyvybės apdrau- 
dvienijimas yra vie-

ia nei aiškinti, ko
mu !a būtu, kokia

jei Susivienijimas 
nesantaika jį su

kisti Tokios organ i- 
ti- siog prasižengi- 

žmoniškumą

t j

. i mūsų span

\

s s? vien 1.] lino issi-
Tit k patys re- 

bendradarbiai ii 
i kojai didžiausiu

ra-ti nesantaikos 
o j organizacijoj, 
m santaika ne tik 
izarijos ugdvmili

b

1 Rijimas yra per 
.bemini Amerikoj- 
kad juo n esi dome 
Bet gi visam kam 

odei inri būti riboj

rinkini!

n

rv

I)

ūkis t 
veil-in

»H1
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Aii’hill l lit

P lovinės kovos 
nsivienijimo ri- 
V. Pildomosios 
Jei sriovin va-

SLA. nariai nepasisku- 
kclią tokiam ju organi- 
vmui. tai Siisivieuiji- 
laikyti negales. Visu 

11:1 ‘ins pni.sergstime

imu rietenų li-

rimtų ĮKtdčti. Prieš 
>vi visa eilė tokių 

. nuo kur ų isspi’en- 
I i mesi 1 i s S usi vi eni j i -

ir ateitis. Sekan

■nio būsiančio S( in»o atstovus 
'■niiiumo ruoštis Seimui, metant 

’ •su.s partinius užsivarinėjimus 
kinius.

... _ _ — - -___ _ - - /

kuopa renka jo vieton kitų atstovų ir 
apie šiuodu dalyku praneša Susivie
nijimo Sekretoriui, paliudijus savo 
pranešimų kuopos antspauda.”

Šis konstitucijos patvarkymas 
aiškiai pasako, kad SLA. Seimo at
stovų pavaduotojus kartu su atsto
vais rinkti neteisėta. Konstitucija 
Seimo atstovų pavaduotojų, arba 
••altematų” nenumato ir nurodo, 
kad pasilikusios tuščios atstovų vie
los turi būti užpildytos išrinkimu 
naujų atstovų, žinoma, jei kuopos no
ki tokias pasilikusias tuščias atstovų 
vietas užpildyti.

Prie to reikia dar pridurti, kad 
ir užpildymui pasilikusių tuščių at- 
tovų vietų, nauji atstovai turi būti 
švinkti tokia pačia tvarka, kaip ir 
isi Seimo atstovai yra renkami. Turi 

būti nariams duota specialė žinia 
pie tokius rinkimus ir reikia prisi

laikyti visos atstovų rinkimo proce
dūros, kokių konstitucija nurodo.

' . -------- 0--------
-raternalės Apdraudos Savaite

Šiemet fraternalių organizacijų 
savaitė bus nuo gegužės 2 iki 8 d. 
Šias Fraternales Savaites kas metai 
rengia Nacionalis Fraternalis Kon
gresas, kurio nariu yra ir mūsų Susi
vienijimas. Šios savaitės metu di
džiųjų fraternalių organizacijų kuo
pos rengia nepaprastus susirinkimus, 
eisenas, parodas ir tt. Kur tik gali
ma stengiamasi paskleisti žinių apie 
fraternalių organizacijų veiklą tiek 
:pd raudos srityje, tiek ir socialėje 
bei kultūrinėje srityse.

Šia proga, todėl, pravartu bent 
pripuolamai pažymėti fraternalių 
rganizacijų judėjimo Amerikoje da
inius. Apskaitliuojama, kad iš kiek 
ienų 14 asmenų Amerikoje, skaitant 
Raugusius ir vaidus, vienas asmuo 
iriguli prie fraternalių organizacijų, 
raternalės organizacijos turi apit 

ištuonis milionus narių; jų turtas 
iekia apie vieną bilioną dolerių. Pe 
eitais metais visų fraternalių orga 
izacijų pajamos siekė apie 186 mi- 

ionus dolerių ir viso jų nešama ap 
b auda siekė apie šešis bilionus dole- 
ių.

Taigi kaip matome, Amerikoje 
raternalės apdraudos judėjimas yra 
?ana plačiai išsiplėtęs. Reikia neuž- 
liršti. kad visos fratemalės organi- 
acijos sukurtos ne pelno tikslais ii 
>dėl jos suteikia ,progą visuomenei 
psidrausti jose žymiai pigesniais 
mokesčiais, negu priseina mokėti biz 
iškoms apdraudos kompanijoms už 
•>kią pačią apdraųdų. Be to, dauge- 
s didesniųjų organizacijų turi įkūr< 
r užlaiko savo .nariams džiovimu 
ams sanatorijas, seneliams ir narių 
inkams našlaičiams prieglaudas ir 
lokyklas. Kartu auklėjamas brolis 
o susišelpimo, labdarybės ir nelai

mėn patekusių žmonių atjautimo 
buismas, kas padaro gyvenimą šiltes- 
liu, jaukesniu.

SLA. nariai esame to gražaus ir 
-varbaus broliško vieni kitų atjauti
mui pašvęsto judėjimo dalimi. Tad 
lerinkime visus savo veiksmus kil
iulis fratemalizmo kryptimi.

—4— •

Piktinasi Neribotais Asmeniškumais
Vienas Lietuvoje augęs ir tenai 

mkštesnį mokslą ėjęs jaunuolis, pa
sipiktinęs Amerikos lietuvių laikraš
čių neribotais asmeniškumais, patie
kia sekančias teisingas išvadas:

“Pažvelgus į kai kuriuos Ameri
kos lietuvių laikraščius, nejauku da
rosi. Tiek tų laikraščių redaktoriai, 
tiek jų bendradarbiai paskendę neri
botų asmeniškumų klampynėj ir be 
jokio varžymosi svaidosi pinkais į

. r . , ; -gi

bes pasako laikraštininkams ir visuo
menės vadams. Ištikro nejauku da
rosi pažvelgus į kai kuriuos Ameri
kos lietuvių laikraščius. Jokios pa
kantos kitaip manantiems žmonėms 
ir jų darbams, jokio žmoniškumo ne
beliko tarpsrioviniuose ginčuose. Ne
sivaržoma jokiomis priemonėmis by 
tik savo oponentą kodaugiausiai pa
žeminus, išniekinus. Jau pasiekta 
visiško kultūrinio išsigimimo. Toliau 
eiti jau nebegalima.

Žinoma, būtų nesąmonė reika
lauti, kad mūsų spaudoje nepasireik
štų jokia kritika ir polemika ideolo
giniais klausimais. Bet gi skelbimas 
visokių išmistų tikslu net medžiagi
niai pakenkti savo politinių oponen
tų įstaigdms ir asmenų išniekinimui 
ir pažeminimui visuomenės akyse, 
neturi nieko bendro su švaria ir kul
tūringa ideologine kova. Kad ir srio- 
viniuose ginčuose vis tik reikia prisi
laikyti žmoniškumo ir vaduotis pa
kanta kitų žmonių įsitikinimams.

Tuo tarpu tokiu neribotu asme
nų šmeižimu ir niekinimu negalima 
patarnauti nė sroviniams siekiniams, 
nė bendram Amerikos lietuvių visuo
meniniam veikimui. To viso pasėko
je, mūsų visuomeniniai darbai silp
nėja, nes naujų inteligentiškų jėgų 
tiems darbams nesusilaukiame. Gai
la, kad Amerikos lietuvių visuomeni
nė veikla šito susilaukė.

r .... ; ——o------
Lietuvos Lenkai Pakėlė Galvas

“Draugo” bendradarbis iš Kau
no rašo apie Lietuvos lenkų nepapra
stų įsidrąsinimą ir tarpe kita nurodo 
iii štai kokį priešvalstybinį veikimą:

“Nuo seniau kiek aplenkintose 
srityse — apie Giedraičius, Babtus, 
Vendžiogalą ir kit, neaiškūs, kažke-

----- o-----
Seime Atstovu Pavaduotojai

SLA. kuopos pirminin- 
uiiškinti “Tėvvnėje” ari

Kiv.pos neprasizengia SLA. 
ubj,.s pafvaikymams išrink-

Kartu su

'ūhnanii
aiškiai pasa-

lt stovu tiiščios vietos.
’riaus 2-ro, pa

ragrafe a) tarpe 
sekamai:

‘•jejo-p dėlei bile kokios priežas-

Ne jau tie laikraštininkai nesupranta 
nė to, kad tokis laikraštinis išsigimi
mas nesuderinamas su jokiu kultū- 
ringo laikraštininko darbu? Kuomet 
vieni kitus nuolat . niekinat ir smei
giant, ar galite tikėtis visuomenės, 
ypač priaugančios kartos, pasitikėji
mo jumis ir jūsų darbais, jūsų vado
vybe? Ar nejaučiat, broliai laikraš
tininkai, kad šmeižtų ir plūdimų Ja
nais pavertę savo laikraščius tuo pa
čiu kasate vieni kiliems ir kartu pa
tys sau pražūties duobę? Patys ga
lite suprasti kokia ateitis laukia jūsų 
laikraščius, kuomet kultūringoji vi
suomenė ir inteligentiškasis jauni
mas bijosi juos į rankas paimti,”

Ši trumpa inteligentiško jaunuo
lio pastaba labai daug karčios teisy-

čio j-a po kaimus ir kursto ūkininkus 
prieš Lietuvos valstybę. Lenkais pa
sisakyti esą dabar geriau, paskui ne
reiksią gailėtis ir tt... Tie lenkiški 
įgitatoriai Lietuvoje veikė ir seniau, 
bet dabai*, jie nepaprastai įsidrąsino 
ir kai kur net grąso patriotams. Mū
sų saugumo organai tai be abejo žino, 
bet ką jie dabar gali daryti? Pakliu
dys vieną agitatorėlį, o anapus sienos 
pasipils šauksmai apie 4 kruvinus per
leki o j imuš’ ir tikėkis vėl ultimatu
mų.” . :> ■ i; t & T

Bet Lietuvos žmonės negali lais
vai tokių dalykų svarstyti ir ieškoti 
Lietuvai pagelbės būdų, nes tas pats 
ašy toj as sako:

“Pas mus karo stovis, valdinin
kų cenzūra ir kazioni spaudai nuro
dymai, katrą Lietuvos priešą mes 
turime girti ir apie katrą tylėti. Bai
siai gaila, kad mūsų nepasiekia jūsų 
laisvoji spauda. Ji, matyt, užkliūva 
kažkur muitinėse.”

Tikra tautos gyvenime tragedi
ja, kuomet net pavojaus valandą tau
ta neturi laisvės svarstyti susidariu
sios padėties ir ieškoti būdų atrėmi
mui grūmojančio tautai ir valstybei 
pavojaus. Jokiais motyvais negali
ma pateisinti tokio tautos suvaržymo.

i r k ~°--“

"Paskelbė Fašistinę Diktatūrą
Ispanijos sukilėlių vadas, ge.n. 

Francisco Franco, balandžio 19 d. at
virai paskelbė fašistinę diktatūrą Is
panijoj. Pirmiausiai jis pareiškė, 
kad karas sukilėlių jau laimėtas ir 
gminoj i inais vyriausybininkų va
dams paremtu atsišaukimu kvietė 
juos nutraukti tolimesnį kariavimą ir 
pasiduoti sukilėliams. Esą, suklai
dintieji vyriausybininkų šalininkai 
nebus baudžiami. Bus traukiami at
sakomybėn tik jų vadai.

Po to Ispanijos sukilėlių vadas 
pasmerkė liberales demokratijas už 
gelbėjimą vyriausybininkams ir at
virai pasisakė kokį režimą jis suda
rys Ispanijoj karui užsibaigus. Esą:

“Kas liečiasi mūs, tai mes neti
kime į demokratišką liberal į režimą, 
kuris tiek daug žalos Ispanijai pada
rė. Taip pat mes nenorime nieko 
bendra turėti su raudonaisiais žadin
to jais, vadovaujančiais raudonijai 
Ispanijai. Mes sakome, liberališkas 
režimas niekuomet nebuvo sėkmingas 
Ispanijoj,”

Vadinasi, Ispanijoj paskelbtas 
fašistinės diktatūros režimas. Gen. 
Franco paskelbtą fašistinę diktatūrą 
palaimino ir Vatikano valdonas pa- 
jia, Bet Ispanijos karas dar nebaig
tas. Likimas dar gali skaudžiai pa
sijuokti iš gen. Franco smarkavimų*

Balandžio 29, 1938
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Pavasario Valgiai

Rašo Dr. S. A. Slakis.

Ši skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rasinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Daug yra kalbama apie valgius, bet pavasa
ry labai sveika atsiminti, kad permaina valgiuose 
yra labai sveika. Gamta auga ir gražėja visur. 
Gamta duoda mums daugybę įvairių skanių ir 
sveikų daržovių bei vaisių. Gamtos vaisiai sulig 
sezono mums yra naudingi ir turime nepraleisti 
šio maisto naudingumų.

Su pavasariu pakeiskime sunkius žiemos val
gius. Mažiau valgykime riebius, saldžius, stip
rius valgius, o daugiau kasdien vartokime gam
tos išaugintus šviežius vaisius. Atsikratykime tų 
nuodingų valgių, kurie mūsų kūną apsunkina, o 
vartokime lengvesnius, maistingus, naujus vai
sius. Šie švieži vaisiai — gamtos dovanos — 
yra kupinai pilni reikalingų mineralų bei gyvybei 
labai reikalingų vitaminų.

Mineralai, kurie atbudavoja mūsų celių ma
žesnes daleles, suteikia kūnui tai, ko trūksta, ar 
tai būtų kalkės, fosforas, magnesium, geležis, lo
dina, sierka ar visa eilė kitų mineralų.

Švieži valgai turi ne vieną, bet keletą vitami
nų: A, B 1, B 2, C, D ir G. Visi šie vitaminai su
teikia mūsų kūnui tą energiją, tai gyvybei, kuri 
duoda geriausią veikmę ir geriausią jausmą. Vis
kas naturališkai veikia ir suteikia mums tą sotų 
jausmą, kad galime sakyti, jog viskas gerai ir 
viskas smagu, bei jaučiamės stiprūs, galingi ir 
galime sunkiausius darbus atlikti. Toks jaus-

mas yra sveikas pavasario apsireiškimas. Apsi
reiškimas bei atgijimas naujos energijos: naujai 
atbudavojama kūno nesveikos dalys, padaroma 
sveika tas, kas buvo nesveika. .

Todėl pradėkime kasdien vartoti tuos švie
žius, žalius augmenis, kaip: uogos, vaisiai, salo
tos, ridikėliai, morkos, burokai, žimukai, šabel- 
bonų ankštukės, o citrinos, tai vartokim kodąu- 
giausia, ypatingai su salotomis. Valgykime oran- 
džiųs, grafefrutus, tameites, bulnes, slyvas, pe- 
sisikųs, obuolius, kriaušes ir kitus netaip žinomus 
vaisius. Nepamirškite bananų, nes tai tikrai 
sotus ir sveikas valgis, kuris yra gaunamas vi
sur ir visuomet.

Su pavasariu yra sveikiau valgyti mažiau 
mėsos ir visų kitų valgių, kurie yra taukuose iš
kepti, o dažniau pasisotinti pieniškais valgiais ir 
saladais. Pieno reikia nors du stiklus kasdien 
išgerti, nors vieną kiaušinį, porą virtų daržovių 
ir nors vieną žalią daržovę ir porą žalių vaisių su
valgyti.

Aukščiau paminėti valgiai paįvairinti su tru
pučiu proteino, mėsos ar žuvies maistu sudaro 
sotų balansuotą valgymą.

Nepamirškite gerdi nors aštuonis stiklus 
tyro vandens į dieną dėl geresnės kūno veikmės, 
ir smagiai tyrame ore pasivaikščioti, kas suteiks 
geresnę kraujo cirkuliaciją ir sveikatą.

Pavasaris yra atbudimo laikas. Pavasaris 
yra apsivalymo laikas. Todėl nepraleiskime ir 
mūsų kūno reikalavimus: aptaisykime savo su
tingusią sveikatą sveikais ir naujais pavasario 
valgiais.

I
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Anglija Siūlo Užgirti Užkariavimą I
Ta pati Anglija, kuri pradžio

je Italijos-Etiopijos karo sušau
kė Tautų Sąjungą tikslu sulai
kyti Italiją nuo užkariavimo Sa- išskaičiavimas su Mussoliniu su 
lasio imperijos, dabar vėl šaukia j sitarti ir jį bent nuo talkininka- 
Tautų Sąjungos susirinkimą ge
gužės mėnesy tikslu “legelazuo- 
ti” Italijos užkariavimą ir pripa 
žinti to krašto soverenitetą Ita
lijai. Demokratinių idėjų žmo
nių jausmams tuo žygiu Anglija 
sudavė skaudų smūgį. Jie bai
siai piktinasi tokiu demokratijos 
močiutės nedemokratišku elge
siu. Bet Anglija visai neatsižvel
gia nė savo, nė kitų tautų demo
kratų pasipiktinimų ar protes
tų ir eina prie užribrėžto tikslo.

Besipiktinanti demokratinių 
idėjų žmonės šiuo atveju, fak
tams akis badant, turėtų vieną 
dalyką išmokti, tai kad demo
kratijos močiutė Anglija nieka
da nesirūpino, nesirūpina ir ne
sirūpins kitų tautų ar valstybių 
demokratijomis ar nepriklauso
mybėmis. Tą iš gyvenimo gyvų 
fąktų išmokę, turėtumėm supra
sti ir mes, lietuviai, kad nerei
kia ir mums kitų tautų ar valsty 
bių demokratijomis ar neprik
lausomybėmis rūpintis, bet rū
pintis tiktai savo tautos reika
lais. Istorija nežino įvykio kur 
kas nors ir kam nors padėjo sa
vo reikalus ginti dėl idėjinių pa
našumų. Jei tautos drauge ko
vojo, tai tik talkos išskaičiavi
mais prieš bendrą priešą ar prie 
šus. Į talkas sueidavo netik skir
tingų idėjų, bet net skirtingų 
rasių žmonės; viena kraštutiny- 
bė su kita nelaimėje susieidavo. 
Kitaip nebus ir ateity.

Kodėl Anglija nusilenkė prieš 
Mussolinį ir paneigė demokra- 
bės dėsnius? Anglijos intere
sams tą daryti yra svarbus iš
skaičiavimas. Visų šalių demo
kratijoms įskaitant ir stipriau
sią jai talkininkę Franciją, su
silpnėjus, Anglija viena negalėjo 
rizikuoti susidurti su Mussoli
nio ir Hitlerio entuziastiškomis 
ir pilnomis pasirįžimo jėgomis. 
Imperijos saugumas reikalavo 
su vienu iš jų daryti kompromi
są. Anglija pasirinko tartis su 
Mussoliniu ir susitarė. Pasirin
kimas yra logiškas. Italija bent 
tuo tarpu gali pasitenkinti savi 
užkariavimu didelės kolonijoj 
Afrikoj, Etiopijos ir pasidalini
mu Ispanijos gamtos šaltinių iš 
naudojimo bendrai su Anglija. 
, Su Hitleriu susitarti praktiš 
kai negalima. Vokietijai būtinai 
reikalinga didesnių kolonijų 
nei Italijai. O kur jas gauti? A- 
Anglija gali savo kolonijų dal 
duoti? Ne. To padaryti impe 
rijos prestižas ir saugumas ne 
leidžia. O tuo tarpu vokiška 
energingai arti 80 mil. tautai 
reikia tokios didelės kolonijos, siekti ir nesiduoti įvairių idiolo-

kaip Rusija. Hitleris pažadėjo 
ją paimti ir jis ims. Čia Angli
jai ir buvo logiška ir gudrus

gijų fanatikams Lietuvą į sląs- 
tus įvesti, susirišant su viena ar 
kita puse dėl idiologinių išskai
čiavimų. Protu, o ne jausmu rei
kia vaduotis. Lietuva turi ge
riausias diplomatines jėgas prie 
valstybės vairo ir užsienio poli 
tikos pašaukti. D. Klinga.

vimo Hitleriui, jei ne sau į tal
ką, patraukti. Anglijai tas pa
vyko. Kainavo interesais ir pres 
tižu, bet atsiekta daug. Dabar 
Hitleris atsidūrė keblesnėj pa
dėty. Jei jam pavyks diploma
tiniu būdu, ultimatumais ar gra 
sinimais, jei ne talkon, tai neit- 
raluman patraukti Balkanų ii 
Pabaltės valstybes, tai jis ture: 
tik vieną priešą, Rusiją, nugalė 
ti.

Anglija savo užsienio politike 
dabar pasuko tą kryptim, kai 
Hitleriui duoti progą išbandyt 
giliuką. Bet jei jis daugiau tai 
kininkų Pabalty ir Balkanuose 
negaus, tai su vienos Lenkijos 
pągelba jo avantiūra gali nepa 
sisekti. Anglija dėl to ir stengės; 
diplomatiniu būdu Hitleriui tą 
avantiūrą pasunkinti. Juo ji bu: 
sunkesnė, tuo didesnė proga bu: 
jam suklupti. Ant to Anglija ii 
spekuliuoja. Mussolinį Angliję 
galėjo savo pusėn patraukti dė 
to, jog ir jis žino, kad jei Vokie 
tija užkariautų Rusiją, tai tad: 
susidarytų ir Italijai pavojus 
Būtų perdidelė jėga Hitlerio rar 
koj.

, Šiuo momentu laimėtoju yri 
Mussolinis. Jam reikia atiduot 
kreditą, kad jis mokėjo diplo 
matinį pokerį lošti. Susidūru: 
Rusijai ir Vokietijai, Mussolini: 
laikydamasis nuošaly turės ko 
zirį savo rankoj. Anglija jokii 
būdu negalės leisti Vokietija 
laimėti. Tokis Vokietijos laimė 
jimas taip ją sustiprintų, kai 
Anglijos saugumui susidaryti 
rimto pavojaus. Tas pats si 
Francija. Sulaikyti Hitlerį, jc 
pusėj pasirodžius persvarai, bu: 
reikalinga Mussolinio talka ai 
oent neitralumas.

Kalbant apie Hitlerio neišven 
ųamą avantiūrą, negalima pra 
leisti neprisiminus ir Lietuve 
padėties. Lietuvą ir visą Pabal 
tį, beabejo, stengsis savo pusėi 
oatraukti Hitleris ir Stalinas 
Tam vartos visokias priemones 
Susirišti su vienu ar su kiti 
Lietuvai tektų papulti į pirm: 
agnį ir pirmutinei išnaudoti sa- 
vq jėgas. Jėgų nebeturint,.karų 
?ąsibaigus, Lietuva negalėtų j< 
rąisiais pasinaudoti nežiūrint 
rąd ir jos talkininkas laimėtų 
>ėl to Lietuvai reikalinga griež 
a neitralumo politika. Jei Lie 
uvos diplomatija sugebės to ne 
tralumo atsiekti ir savo, kad i: 
>ędideles, militares jėgas išlai 
yti iki galui būsiančio karo, j 
ųrės progos laimėti daugiau 
iegu tikisi.

Tauta turi tokios politiko

Vydūnas Tebesėdi 
Nežinomam Ka

lėjime

Didžiajam lietuvių rašytojui 
r kultūros, darbininkui Dr. Vy- 
lūnUi nesėiiai (kovo 22 d.) su
ėjo 70 metų amžiaus. Vydūnas 
leveik visą amžių išgyveno Ma
žojoj Lietuvoj, Tilžės mieste 
(ant Nemuno kranto). Vydūnas 
anksčiau ilgai mokytojavo, to
lei dabar jam buvo mokama 
lensija, iš kurios jis ir gyveno. 
Pastaraisiais laikais retai Vy- 
lūnas lankydavos į Nepriklau
somą Lietuvą, nes vokiečiai ne- 
luodavo leidimų išvažiuoti. Vy- 
lūnas nuolat dar rašė arba tai
sė seniau parašytus savo veika
us. Į politikos dalykus nesikiš- 
lavo.

Vydūnas visą savo amžių pro- 
lagandavo kilnų žmoniškumą, 
monių tarpusavę meilę. Todėl 
atrodo lyg koks pasityčiojimas, 
tad vokiečiai garbingąjį senelį 
/ydūną, prieš pat jo 70 metų 
‘ubiliejų, įdėjo į kalėjimą, visai 
let nepaskalbę, kuo jis kaltina- 
nas. Palaikę trumpą laiką Til
žės kalėjime, vėliau Vydūną per 
celė į kai kurį kitą kalėjimą. 
Ir iki šiol nežinoma, nei kur, nei 
iž ką Vydūnas kalinamas.

Lietuvos kai kurios organiza
cijos bei visuomenė rengėsi iškil 
ningai minėti Vydūno 70 metų 
imžiaus jubiliejų. Kadangi pats 
jubiliatas sėdi kalėjime, tai mi
nėjimą teko atidėti. Lietuvos 
'ašytojų sąjunga, norėdama pri 
ridėti prie greitesnio Vydūno iš- 
’aisvinimo,. išsiuntinėjo atatin
kamus raštus užsienių rašytojų 
draugijoms ir kultūros įstai
goms. Tsb.

i

i

Gylis Prie Šiaurės Ašigalio

Rusai mokslininkai 1937 me- 
ąis tyrinėję šiaurės ašigalį, ma- 
^.vo ir jūrų dugną toje srityje. 
Jie susekė, kad vietomis jūros 
glumas siekė 13,941 pėdą, arba 
■kilometrus ir 180 metrų. Van- 
lęns temperatūrą mokslininkai 
ęgalėjo matuoti paviršiuje ir 
naždaug pusantro kilometro gi- 
ųmoje. Didesnio gilumo jie ne
galėjo pasiekti su termometru, 
ięs instrumentas neišlaikytų di- 
’ęlio vandens spaudimo, kurs 
lūgne yra lygus 430 atmosfe
roms, arba apie trims tonoms.
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Dykumos Plėšikų Naguose

Prie majoro Faminio privedė pusgyvį Bertje.
— Pone majore, gelbėkit profesorių Kartelį, 

kurį pagavo dykumų plėšikai. Už šimto kilomet
rų, prie naujai atpustytos piramidės, yra jų liz
dai ir slėptuvės. Pasiuskit šimtą kareivių profe
soriui išvaduoti.

— Pagelbos pasiusti negaliu, nes su britais 
santykiai paaištrėjo, o be to aš pats tik šimtą

t ras Pamini išgirdo kažkokį sąjūdį ir išėjo iš savo 
; palapinės.

Tuo metu kai Egiptas dar nebuvo nepriklau-1 — čia, — atraportavo leitenantas Verdi, —
somas ir kraštą valdė anglai, iš Kairo miesto, di- kažkoks žmogus iš dykumos. Prieš pusvalandį 
džiųjų piramidžių link, iškeliavo moksliška eks-' mes jį radome ties spygliuotom Egipto sienom, 
pedicija. | Nepaprastai ištroškęs ir išvargęs, matyt pėsčio-

Ekspediciją sudarė trys žmonės: egiptolo- mis didelę kelionę atliko, bet beveik atsigauna, 
gas Kartelis, jo asistentas Bertje ir kupranuga-1 Halio, seržante Melįil, veskit šį paklydėlį čion! 
rių vadovas Šėlimas.

PSkspedicijos tikslas buvo surasti naują pira
midę, apie kurią francūzų akademijos narys Kar
telis sužinojo iš egiptologo Šampoljono rankraš
čių.

Šis rankraštis atsitiktinai pakliuvo į Šampol
jono našlės rankas,_o jinai jį perdavė Karteliui.

Rankraštyje Šampoljonas praneša, kad jam 
pasisekė perskaityti chetitų rašmenis, kuriuose
pasakojama apie jų statomą piramidę dabartinės, kareivių turiu, bet aš galiu jums duoti greitą, 
Libijos dykumoje. Nujausdąmas savo artimą1 dykumų kelionėms pritaikintą, automobilį su 
mirti, įžymusis mokslininkas prašo tą senovišką! ^riem kareiviais ir šoferiu. Jūs juo galėsit nu- 
paramidę surasti. vykti Prie Pirmū anS^ sargybų, ir jie jums pa-

w._ _. . . ..v. 'dės. Lisri rvtoiaus nasieksit tikslą.Kartelis per^urejo visus esamus piramidžių 
žemėlapius, bet Šamppljo.uo nurodomoje vietoje 
jokios piramidės nebuvo.

Vadinas, šita piramidė buvo naujiena, ir 
Kartelis džiūgavo, nes jam, o ne kam kitam, teks 
garbė ją ištirti.

Pasiėmęs su savimi energingą asistentą 
Bertję ir pasisamdęs kupranugarių vadovą, jis 
nutarė pasiekti dykumoje nurodytą tašką, kadi 
patikrintų Šampoljono spėliojimų tikrumą ir su
rasti šitą, prieš 400 metų pastatytą piramidę.

Po trumpos kelionės Kartelio ekspedicija pa
siekė didžiausias piramides. Iš čia vienon pusėn 
ėjo kelias į Sudaną ir Mėlynąjį Nylą, o kitoj pu
sėj tęsėsi milžiniški viską naikinanti lakūs smė
lynai. Į šiuos smėlynus ir nukrypo Kartelio eks- 
jiedicija.

dės. Ligi rytojajis pasįeksit tikslą.
r1 •

Bertje padėkojo majorui už pagelbą ir su 
paskirtais kareiviais įsėdo į paruoštą mašiną.

Pasiekęs pulkininko Brauno stovyklą, Bert
je papasakojo įvykį su Karteliu.

— Tai, matyti, ta pati gauja— susijaudinęs 
tarė pulkininkas, — kuri apiplėšinėja Egipto sve
timšalius turistus. Reikia skubėt, kad dar spė- 
tumėm sučiupti juos senojoj buveinėj. Bertje, 
jūs būkit mums vadovu!

Nepraėjo nė 25 minučių, kai keturi šimtai 
tropiškai šalmuotų vyru išjoja piramidžių link. 
Kelią rodė atsigavęs Bertje. Su revolveriu ran
koj skubėjo atvaduoti mylimą profesorių.

Gudriu būdu apsupti, plėšikąi nespėjo pa
bėgti. Po neilgos trukusios kovos, Kartelis ir 
Šėlimas buvo išvaduoti ir kartu su Bertje galėjo 
tęsti Šampoljono piramidės tyrinėjimo darbus.

(Sek.) Dr. Utop.

Po pusantros dienos kelionės Kartelis nusta
tė, jog jie randasi reikiamoj vietoj, tik be didžiu
lių smėlio kalvų ir uoluotų šlaitų, daugiau nieko 
nebuvo matyti. Niekur jokios piramidės nebu
vo, jokių pėdsakų, kad čia būta egiptiečių. Ieš
kojimas tęsėsi ligi pat vakaro, bet be vaisių ir 
Kartelis pasiūlė kur nors užuovėjoj apsinakvoti.

Vienoj atšlaitėj tarp uolų nuolaužų buvo 
rasta tinkama vieta, kur tyrinėtojai užsikūrė sa
vo švedišką “primusą”, išsivirė valgio ir sumigo.

Apie vidurnaktį pakilo baisi audra. Smėlio 
uraganas draskė uolas ir ardė supustytus kalny
nus. Šėlimas prikėlė Kartelį ir Bertje.

— Sahib, siaučia nepaprasta smėlio pūga. 
Pažiūrėkit kaip dreba mūsų kupranugariai, — 
reikia būti budriems, o ne tai mus užpustys!

Audra siūto nepaprastu smarkumu ir tik 
auštant nurimo. Išsivalę smėlį iš ausų ir rūbų,, —
mokslininkai išlindo iš savo užuovėjos. Bet koks' ^do ir stebėjo čiabuvių gyventojų grjtelese. Jis 
buvo didelis jų nustebimas, kai čia pat, pnes akis 
stovėjo nemaža piramidė; piramidė, kurios jie 
pusę dienos ieškojo. Baisus, naktį siautęs, ura
ganas atpūstė, gal prieš kelis amžius užpustytą 
senovės paminklą.

Susėdę ant savo kupranugarių, mokslininkai 
skubiai nujojo prie piramidės.

Staiga jų užpakaly pakilo kažkoks neaiškus 
riksmas. Prie mokslininkų zovada artėjo apie 
dvidešimt ginkluotų tuąregų. Nespėjo Kartelis 
pasiimti savo šautuvo, kai jis buvo apsuptas ir 
surištas. Bertjės kupranugaris pasibaidė, ir jis 
atsišaudydamas dingo už smėlio kalvų. Dalis 
tuaregų paskui jį nusivijo. Selinca su durklu 
rankoje dar priešinosi, bet baisus augalotas dy
kumos plėšikas bematant jį pargriovė ir vos tik 
paties nenudūrė.

Kartelis ir Šilimas pateko į dykumos plėši
kų nagus, o Bertje kaž kur dingo Libijos dyku
mos gelmėse.

Naudingas Augalas

Kada lietuvių tautos nariai 
nors daugumoj pakils į aukštes
nį laipsnį kultūros, kada jie dau 
giau įgis savigarbos ir taps są
moninga tauta, tada tai išdils iš 
tarpo mūsų pavydas ir kerštas. 
Mes tada tapsime vieningi ir 
daugiau sutartinai dirbsime pa
gerinime savo tarpe ekonominio 
būvio.

Šiandien neįmanoma nuveikti 
kokį nors kilnų kultūrinį darbą 
be kliūčių. O ką jau kalbėti apie 
ekonominį gerbūvį visų lietuvių 
tautos narių naudai? Prisimin
kim tik mūsų pašelpos ligoj ir 
pomirtinės apdraudos draugi
jas, tai mes pastebėsime, kad 
nei viena iš tų draugijų neišven
gė skriaudos. Atsirado skriau
dėjai ir nuskriaustieji. Oportu
nistas pasinaudoja iš mūsų žiop
lumo. Prisiplaka prie viršūnės, 
prie vairo draugijos ir savo nau 
dai legališkai išnaudoja draugi
ją iki skaudumo.

Paskutiniais laikais tie ponai 
oportunistai mėgina ir kėsinasi 
užgriebti net švietimo ir kultū
rines institucijas, iš kurių me
džiaginės naudos negali pasiti 
keti susilaukti, bet prestižo dė
lei, kad tuo užtemdinti visuome 
nes akis ir pasirodyti prieš vi 
suomenę kaipo dideli lietuvybė: 
mylėtojai ir veikėjai. Tai vi: 
ženklai žemos kultūros. Tokiu 
progų tautose, aukštai kultūri
niai pakilusiose nėra ir atsirasti 
negali, nes visuomenė įkainuo
ja ir atžymi tik ištikrųjų garbės 
vertus ir užsitarnavusius tautos 
labui vyrus ir moteris. Pas mus 
gi iki šiol ėjo atbulai atžymėji- 
mas asmenų tautos labui dar
buotojų. Tikrieji lietuvybės dir
voje darbuotojai pamiršti, o 
nseudo darbuotojai pagerbti ir 
atžymėti visuomenės, akyse. Tas

Tokis elgęsis silpnina 
lietuvybės dirvoje dar- 
pasirįžimą, kurių mes

negerai! 
ir šaldo 
buotojų 
ir taip permaža turime. Tais ke
liais eidami, mes žūsime nepa
siekę svarbiausio tikslo, t. y. 
aukštesnio kultūros laipsnio, ku 
ris neštų naudą visiems lietuvių 
tautos nariams.

Nekalbėsiu apie Lietuvoje gy-. 
venančias pionieres lietuvybės 
dirvoje moteris, kaip: Fel. Bort- 
kevičienė, Petkevičaitė, Žemai
tė, Morta Zauniūtė ir tt; apie 
įkūrėjas “Žiburėlio” moksleivių 
fondo ir tt. Tai Lietuvos vaikų 
reikalas, ypač tų, kurie ačiū “Ži
burėlio” paramai išėjo į vyrus, 
išplaukė į paviršį visuomenės. 
Tie vyrai turėtų, atsidėkuodami 
toms moterims, jas įamžinti mū 
sų atminčiai ir sykiu visos Lie- 
tuvos vaikams įrodyti, kad ačiū 
‘Žiburėlio” paramai Lietuvos 
alentai nors dalinai nežuvo.

Amerikos lietuviams, man no- 
isi priminti, kad ir mes ameri

kiečiai lietuviai negeresni. Mes 
įgi pamiršom savo pionieres 
ietuvybės dirvoje. Vienos jų 
au mirę, kitos nors dar tebe- 
eikia, bet jau slenka prie sute- 
ios ir už metų-kitų atsisvei- 
ins iš mūsų tarpo. Mes nedė- 
ingi, storžieviai, pamiršom vei- 
.usias ir dabar tebeveikiančias 
ūsuomeniniuose darbuose ir lie- 
uvybės dirvoje mūsų žymiau- 
ias moteris. Juk ačiū toms ne
mirštančioms pionierėms, mes 
šiandien didžiuojamės, kad turi
me chorus, solistes dainininkes 
ir tt.

Ar ne laikas gerbiamieji Ame 
rikos lietuviai nors retkarčiais 
prisiminti ir pagerbti jas, tas 
pionieres, mūsų tautinio atgi 
mimo veikėjas.

Dr. A. L. Graičūnas.
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Plėšikai, nusiviję Bertję, nė vienas negrįžo. 

Mikliai valdydamas kupranugarį, o dar mikliau 
savo puikų šautuvą, Bertje juos visus, kaip hie
nas, iššaudė. Pastebėjo, kad čia, netoliese, tarp 
uolų, buvo slaptas urvas — plėšikų slėptuvė. Pa
matęs, kad jų buvo daugiau nei manė, ir supra
tęs, kad kovos vistiek nelaimės, pasuko gilyn 
į Libijos dykumą, prie italų sienos.

Tik dešimtį kilometrų nukeliavęs, Bertje 
pastebėjo, kad jo kupranugaris šlubuoja ir nero
do noro toliau eiti. Nulipęs, pamatė baisų daly
ką — kupranugaris buvo tuaregų kulkų sužeis
tas ir kraujas dažė geltoną dykumos smėlį.

Pavedėjus keletą šimtų metrų, gyvulys krito 
ir daugiau nesikėlė. Neliko nieko kito daryti, 
reikėjo žygiuoti pėsčiam. Kojos klimpo lakiam 
smėly ir prakaitas varvėjo nuo veido. Bet Bert
je nekreipė dėmesio, vienintelis jo tikslas buvo 
pasiekti artimiausią italų sargybos postą, kur 
galėtų reikalauti pagelbos Karteliui išgelbėti. Bai
si tai buvo kelionė. Bertje gerklė visai išdžiūvo, 
visas vanduo buvo lįkęs prie Šėlimo kupranuga
rio, lūpos baisiai suskilo; jis nusiavė sunkius ba
tus ir basom kojom klampojo per pragariškai 
karštą smėlį. Po kelių Jikometrų numetė šautu
vą ir šovinyną, o po to — visą maistą ir peilį, kad 
tik lengviau būtų eiti, kad kaip nors pasiektų 
Italijos valdomą Libiją. Bet saulė kaskart vis 
labiau kaitino ir iš Bertjes kūno išgaravo veik vi
sa drėgmė. Liežuvis virto sausu, kietu pagaliu, 
o kraujas smulkiais gabaliukais trupėjo iš jo sus
kilusių lūpų.

Jau ne vieną kartą esame skai 
;ę laikraščiuose, kad Pontino 
lenkėse, netoli Romos, iškilmin-

įas po lietaus išdygęs, vis nau
das miestas. JDėl ko ir kaip tie 
mestai pelkėse atsiranda.? To-

žygis į Pontino pelkes. Pirmieji 
darbininkai ėmė irtis ten 1931 
m. lapkričio 7 d. tam tikromis 
valtimis, 10,500 ha plote ėmė 
rausti pelkių krūmus ir sausinti 
pelkes. Erne kasti kanalų kana
lus ir griovius. Ir jau 1932 m. 
sausio 20 d. pradėjo statyti pir
muosius 515 trobesių naujaku
riams ūkininkams. 1932 m. bir
želio 30 d. buvo padėtas pirmo
jo miesto Pontino pelkės Litto- 
rijos kertinis akmuo. Ir tų pat 
metų gruodžio 18 d. Mussolinis 
jau atidarė naująjį Littorijos 
miestą. Buvo dirbama be at
vangos ir toliau. 1933 m. buvo 
nusausinta 14,500 ha pelkių ir 
jose pastatyta 850 trobesių nau
jakuriams ūkininkams.

1934 m. balandžio 15 d. Itali
jos karalius atidarė antrąjį 
naują miestą Sabaudiją. Toliau 
buvo nusausintas 17,0(H) ha pei
kiu plotas ir pastatyta 700 že
mės ūkio trobesių. 1935 metais 
gruodžio 18 d. Mussolinis atida- 
"ė trečiąjį naują miestą Pontini- 
ją. Ketvirtuoju etapu nusau-

Pietų Amerikoje auga, tiesa, labai retai, ne
paprastai įdomus ir tikrai naudingas augalas, va
dinamas “yerba de pulga” (tai reiškia: “blusų 
žolė”), nuo kurio patys žudosi moskitai, musės, 
uodai ir kiti kenksmingieji vabzdžiai. Tą augalą 
nesenai stebėjo Pąnąmerikos atogrąžų augmeni
jos ir gyvūnijos tyrimo draugijos tam tyčia pa
siustas J. Mortimeris Sheppardas. Pradžioje jis 
to augalo ieškojo Magdalenos upės paupiuose, bet 
nerado. Pagaliau jį aptiko visai atsitiktinai vie
name Hondūro valstybės kaime. Sheppardas jį

pasakoja labai nustebęs, kai pirmą kartą išvy
dęs tą augalą vieno čiabuvio grįtelėje. Tame kai
me esti ypatingai daug musių ir moskitų. Ap
link tą grįtelę kaip bitės avilyje zvimbė ir knibž
dėte knibždėjo moskitai ir musės. Pirkelės langai 
buvo visai atidari. Ir vis dėlto pirkelėje nebuvo 
nė vieno gyvo vabzdžio. Kai tik kuris vabzdys 
pro langą patekdavo į pirkelę ir atsidurdavo ar
čiau “blusų žolės”, tuoj, tartum akis išdegę, gal
vatrūkčiais smukdavo šalin. Tiek musė, tiek 
moskitas tiek ir bent kuris kitas vabzdys, pajutęs 
arti savęs baisųjį augalą, beprotiškai iš visų jė
gų smogdavo į sieną ar į lango stiklą ir užsimuš- 
davo; Pirkelės pasieniuose ir palangėse gulėjo 
ištisos krūvos užsimušusių vabzdžių. Vadinasi, 
jiems nereikia nė nusinuodyti augalo nuodais — 
jie patys nusižudo. J. M- Shepperdas yra įsitiki
nęs, kad “yerba de pulga” augalas turįs turėti ir 
labai stiprių nuodų, iš kurių būtų galima paga
minti labai gerą cheminę priemonę kenksmingie
siems babzdžiams naikinti. Tačiau užtektų ir tą 
patį augalą laikyti kambariuose nuo nepageidau
jamųjų vabzdžių apsiginti. L. A.

Raudona Šviesa Apsaugo 
Nuo Musių

Danijos žemės ūkio rūmai išleido ūkinin
kams aplinkraštį įrodinėdami, kad raudona švie
sa labai padeda apsisaugoti vasaros metu nuo 
musių. Tai esą pakankamai išbandyta ir įsiti
kinta. Dėl to pataria ūkininkams laikyti raudoną 
šviesą tvartuose, svirnuose ir kitur. Musės ne 
tik nemėgstančios raudonos šviesos, bet -— nuo 
jos užmingančios. Ilgiau pabuvusios raudonai 
apšviestoje patalpoje, jos suglembančios ir nepa
judančios iš vietos. Panašiai veikianti muses ir 
mėlyna spalva, bet toli gražu ne taip stipriai, 
kaip raudona.

Lenkai Labai Susidomėję Lietuva

lai- 
bei 
Po-

ųetų niekas negalėjo gyventi, 
cųr maliarija nė už ką neįsileis
davo žmogaus. Ir tai tik už pus- 
valąndžio kelio automobiliu nuo 
amžinojo miesto Romos!

Duonos stoka privertė italus 
nusausinti tas pelkes. Jas jau 
bąndė nusausinti senovės caesa- 
rįai. Bažnytinės valstybės lai
kais darę pastangų jas nusau
sinti popiežiai. Pasirįžimo ir 
anais laikais nestigo. Tačiau 
anais laikais dar nebuvo tokių 
teęįLninių priemonių pelkėms nu 
sausinai. Gal būt, anais laikais 
dar nebuvo, ir tokio didelio rei
kalo?

Tiesa, Italijos žemė per am
žius yra nederlinga. Viena ne-' 
lerlingiausių visoje Europoje. Į 
r tai šių laikų italams naudoja- į siutą 8 000 ha žemės ir pastaty
tos tos nedirlūgigos žemės išei- j 
lą tik po 0,29 ba žmogui. Pvz., • 
/.ietuvoje išeina kiekvienam gy- i 
entojui po daugiau kaip 15 ha 
ląug derlingesnės naudojamo- 
;ios žemęs. Dėl to italų tiek 
laug emjgruodąvo svetur. An
ai per paskutinį dešimtmetį 
iries Didįjį Kąrą emigruodavo
dŪlĮtiniškąi po 265,000 italų d. iš maliarijos })ersunktų Pon- 
■ąsniet į Amerikos Jungtines • tino jKūkii; jau buvo sukurta 

8,350 ha naudojamos žemės, 
migravo į Jungtines Valstijas Iškasta ten 2.283 klm. įvairių 
’>49,000 italų. Paskui Amerika nusausinamųjų kanalų ir 11,300 
įtaigą suvaržė imigraciją. Italų 
lųsistatė įsileisti tik 11,455 per 
netus, Kur gi buvo pasidėti ita- 
a«s, kuo misti? Neveltui jie 
•žkąriavę ir Etiopiją. Dar prieš 
:aro žygį į Etiopiją italai bandė 
ląversti naudojamais laukais
vet Libijos dykumų smėlynus,: clpnino profilaktikos ir gydymo 
>et nieko iš to neišėjo. Tad 1931 tikslais, o pernai jau užteko 
i. rugpiūčio 28 d. dekretu Ita- 
ijos karalius paskyrė fašistų 
:ovotojų organizacijai 18,000 
ta žemės Pontino pelkėse. Davė 
ėmės, dalį jos dovanojo, o dalį 
xbai pigiai išnuomojo, bet to- 
ios žemės, kurios niekas neį- 
lanė naudoti per tūkstančius 
tetų...

Nuo tada ir prasidėjo italų į

i 331 žemes ūkio trobesiai. 1937 
m. spalių 29 d. atidarytas ket
virtasis naujas miestas Aprilija. 
Dabar ta pačia sparta vykdo
mas jau penktas etapas. Ir jau 
ateinančio men. 22 d. bus iškil
ni nga i pa-iūfas penktojo naujo 
miesto Pomėgi jos kertinis ak
muo. Ligi 1937 m. gruodžio 31

Valstijas. Po karo, pvz., 1920 m.

km vandeniui nnsemti. Pastaty
ta ten L39(| km plentų ir vieške
lių. Užtat šiuo metu ten jau 
gyvenu 25,850 žmonių, įsikūru
sių 3,147 ūkiuose. Jie laiko jau 
per 20.000 gyvulių. 1935 m. dar 
teko į tas pelkes supilti 1,575 kg

tikslai;
278 kg chininos. Pernai nuo ma
liarijos jau nebemirė ten nė vie
nas žmogus. Tuo būdu, anot 
“Vcčerni Česke Slovo” bendra
darbio, garsiosios ir baisiosios 
Paludi Pontino (Pontino pelkės) 
šeštaisiais atkaklios žmogaus 
kovos su gamta metais virto 
L’Agro Pentiną — derlingomis 
Pontino dirvomis. L,. A.

Toliau, pranešama iš Varsa 
vos, kad lenkų prekybininką 
rengiasi siusti į Lietuvą save 
atstovus ar agentus prekybi 
niams ryšiams užmegsti.

Vasarą į Palangą nori vykt 
daug lenkų vasarotojų, o iš Lie 
tuvos maldininkai vyksią į Vii 
nių.

Tačiau pirmiau turės įvykt 
valdžios skirtų delegatų pasita 
rimai prekybos, susisiekimo ir 
kitais klausimais, nes tuo tarpu 
susisiekimas ir susižinojimai 
yra patikrinta tiktai Lenkijos ii 
Lietuvos atstovybėms su save 
vyriausybėmis.

Lietuvos ekonomistai spėja 
kad prekybiniai santykiai su 
Lenkija turėsią daug sunkumų 
nes Lenkija ir Lietuva yra dau
giau žemės ūkio kraštai, kurte 
į užsienius daugiausia parduoda 
tos pačios rūšies gaminius. Anj 
lis, žibalą, druską ir daugelį ki
tų prekių pirkti užsieniuose Lie
tuva yra susitarusi su kitomū 
valstybėmis. Taigi ekonominiuo
se santykiuose būsią daug sųn- 
kūmų ir keblumų. Kultūriniai 
santykiai, bent pradžioj, nega
lės eiti sklandžiai, nes lietuvia’’ 
negalės taip greitai pariiiršf 
jiems lenkų padarytų nuoskau
dų.

Lietuvos visuomenė ir jos or
ganizacijos tuo tarpu nerodo su 
sirūpinimo santykių su Lenkija 
plėtimu. Laukiama, ką duos nu
matytos vyriausybės derybos 
su Lenkija. Tsb.

Lengvinamas Keliavimas Lietuvoje
Iš užsienių atvykstantiems 400,(X>0 litų Numatyta praplėsti 

^kskųrsininkams ir vietos turis- dar apie 200—150 lovų Lietuvos 
ams Lietuvoje keliauti buvo < viešbuty kartu su “Viktorijos” 
^patogumų, nes ne visur gale- ! viešbučiu, Klaipėdoje. Dubin- 
ląvo gauti tinkamas nakvynes ■ giliose turistams vasarnamis 
r net sų susiekimo priemonė- jau statomas. Daromi žygiai pa- 
aįs būdavo sunkumų. Dabar Į statyti artimiausiu laiku vieš- 
iuos ir kitus negerumus sten- būtį (20 lovų) ir Zarasuose, 
iamisi šalinti. Tuo labiausiai Šiauliuose, Palangoje ir Biršto- 
ūpįnąsi Lietuvos Turizmo Są- ne bus statomi viešbučiai su 50 
angą, vyriausybės, savivaldy- 
iįų ir šiaip visuomenės remia- 
aa- .

Turizmo Sąjunga išrūpino pa- 
ųginiiųų ekskursininkams. va- 
i uo jautiems geležinkeliai s.
Turizmo Dr-gijos nariams iš- 

ūpintos šios lengvatos: 5 as- 
nenų grupė gaus 331/3% nuo 
ardos, 10 asmenų — 50 c/< nuo- 
aidos ir 25 asmenų grupė 
įūdininkus krašte ir užsieniuose 
>2/3% nuolaidos. Privatūs as- 
nenys ir toliau naudosis: 10 as
ilėnų — 331/3% nuolaida ir 25 
tsmenys — 50% nuolaida. Šis 
.ąrifas jau bus taikomas nuc 
balandžio 1 d. Keleiviams pagei 
laujant, galės būti iš karto duo
dami ir grįžtamieji bilietai.

“Auto” Bendrovė žada turiz 
no sezonui jau turėti du dide
lius, specialius ekskursijoms vė
sinti, autobusus. Be to, pati Tu 
rizmo Dr-ja ruošiasi šiemei 
pirkti pusiau dengtą autokarą 
Šiam reikalui jau ir pinigai pa
žadėti. Taigi vežioti atvyku 
šiems užsienių turistams ir ruoš 
tįi krašte ekskursijoms šiemet 
sąlygos palengvės.

Keltas vyriausybės sluoks 
nuošė viešbučių klausimas radę 
pritarimą. Tuo reikalu kreiptasi 
į didesnių miestų savivaldybes 
Kaune šiemet jau bus pastatyt’’ 
turistų namai, kurių statymu-’ 
miesto savivaldybė paskyrė apie

Tuojau po diplomatinių san- šytojus. Ir apie šitą vizitą Lie- 
tykių užmezgimo, Lenkijoje pas, tavoje nieko nežinoma.
tebėtas labai didelis susidomcji-l 
mas Lietuva ir jos gyvenimu, i 
Spauda deda daug rašinių apie Į 
Lietuvą ir vis draugingos kryp
ties. Nuolat kartojama, kad ne
gali būti ir kalbos apie bent ko
kius lenkų užsimojimus prieš 
Lietuvos nepriklausomybę. Visi 
santykiai ir reikalai turi būti 
pagrįsti, kaip lygių su lygiais, 
abiejų kraštų naudai. Dedama 
daug spėliojimų, kaip tie santy
kiai turėtų toliau plėtotis.

Lenkų radio nuolat skiria 
ko trumpoms paskaitoms 
pranešimams apie Lietuva,
rą kartų per lenkų radio jau 
skambėjo lietuviškos dainos, į 
plokšteles įdainuotos Kipro Pet
rausko ir kitų Lietuvos daini
ninkų. Kaune buvęs lenkų spau
dos atstovas Katclbachas jaui 
skaitė tris radib paskaitas apie 
Lietuvą. Lenkų seimo atstovas 
Valevskis plačiai pasakojo apie 
Lietuvos ekonominio gyvenimo j 
raidą ir pažangą, pabrėždamas, 
kad šioje srityje lietuviai esą 
daug nuveikę. Valevskio nuomo
ne, Lenkijos-Lietuvos bendra
darbiavimas būsiąs naudingas 
abiems valstybėms. Realūs fak
tai turėsią įtikinti net ir skepti
kus, kacT Lietuva, atnaujinus 
santykius su Lenkija, tik visais 
atžvilgiais išlošusi, nieko nepra- 
lošdama. Lenkai nori nuošir
džiai bendradarbiauti su Lietu
va. Todėl jis turi teisę laukti 
tokio pat nuoširdumo ir iš Lie
tuvos pusės.

Apie Lietuvą informuojamas 
ir Lenkijos kaimas. Kaimui ski
riamuose radio pranešimuose 
pasakojama apie žemės refor
mą Lietuvoje, apie “Maisto”, 
“Lietūkio” ir “Pieno Centro” 
veiklą ir apie mūsų ūkininkų gy
venimą.

Lenkų radio jau pranešė, kad 
į Lietuvą atvyksią lenkų daini
ninkai ar net opera, o Lietuvos 
opera vyksianti gastrolėms į 
Varšavą. Tačiau Lietuvos val
stybės Teatre apimtai nieko ne
žinoma ir tas klausimas net ne
keliamas.

Būrys lenkų žurnalistų ir ra
šytojų esą pasiruošę su vizitu 
pas Lietuvos žurnalistus ir ra-

lovų. Alytuje — 30 lovų. Seimo 
biudžeto komisija, svarstydama 
šių metų biudžeto projektą, žy
mia suma paskyrė turistinių 
viešbučių statybai. Vietose, kur 
nėra viešbučių, organizuojamas 
luistų priėmimas pas privačius 

asmenis, mokyklose ir kitur.
Šiemet, kaip iš turimų susira

šinėjimų aiškėja, teks priimti 
ekskursijų iš Latvijos, Suomi
jos, Belgijos, Anglijos ir kitų 
kraštų. Draugija yra apsiėmusi 
parodyti užsienių lietuviams 
mūsų kraštą.

Turizmo Sąjungos centro val
dyba, Žemės Ūkio Rūmų pade
dama, surinko žinias apie ūki
ninkus, galinčius priimti vasa
rotojus. Tatai prisidės prie mie 
sto ir kaimo glaudesnio bendra
darbiavimo.

Turizmo Sąjunga išleido gra
žų leidinėlį “Pažinkime Lietu
vą”, o dabar baigia spausdinti 
platų “Vadovą po Lietuvą”. Lie
tuva, kaip turizmo kraštas, dar 
mažai kam žinomas, todėl šioj 
srity yra daug darbo, bet yra ir 
daug gražios ateities vilčių. Tsb.

Iš KARO ATSIMINIMŲ.
Vienas britų pensininkas, gy

venęs Did. Karo pradžioje britų 
kolonijoje Uganda, Afrikoje, pa
sakoja tokį atsitikimą iš tų lai
kų: karo pradžioje jis gavęs iš 
savo vyresnybės telegramą: 
“Karas paskelbtas. Suimkite vi
sus priešininkų piliečius savo 
apylinkėje”. Klusnus valdinin
kas atsakė šitokiu telegramų: 
“Suėmiau septynis vokiečius, 
tris belgus, du francūzus, ketu
ris italus, vieną švedą, du ame
rikiečius. Prašau painformuoti, 
su kuo kariaujateLibijos pasienio sargybos viršininkas majo-

Kur Kokios Susisiekimo Priemonės 
Yra Labiausiai Paplitusios

■rHM

Paštu daugiausia pasaulyje naudojasi švei
carai: kiekvienas šveicaras kasmet parašo vidu
tiniškai po 173 laiškus. Mažiausiai paštu nau
dojasi rumunai: jie kasmet parašo tik po 14 laiš
kų. Telefonais daugiausia kalbasi danai, o ma
žiausiai — graikai (kiekvienam graikui tenka tik 
po 2 pasikalbėjimus telefonu per metus). Radio 
imtuvų daugiausia turi Amerikos Jungtinių Val
stijų gyventojai. Tąip pat amerikiečiai turi dau
giausia automobilių. Mažiausiai automobilių tu
ri bulgarai

— Patarkite savo draugams 
r pažįstamiems prisirašyti prie 
>usi\ ienijimo, nes tai yra di- 
tžiausia lietuvių apdraudos ir 
paselpos organizacija.



Ketvirtas

Kaip Plečiasi Lietuviu Tautos Švietimas Kas gi Dedasi Toje Libijoje , ta.

I,

Rusai Lietuvą valdė apie 120 
metų. Daug skriaudų patyrė mū 
sų tauta po šiaurės meškos le
tena. Rusai labiausiai bus nu
skriaudę lietuvius tuo, kad ne
leido jiems šviestis ir organizuo
tis. Anot, poeto, rusai lietu
viams nedavė nei žodžio, nei 
rašto.

Dabartinėje nepriklausomoje 
Lietuvoje prieš karą tebuvo 
apie 900 pradžios mokyklų su 
apie 50,000 mokinių. Dabar yra 
apie 3,000 mokyklų su apie 
270,000 mokinių. Taigi matome, 
kad prie ruso tiktai penktoji da
lis mokyklinio amžiaus vaikų 
galėjo lankyti mokyklas. O tose 
rusiškose pradžios mokyklose ir 
mokslas buvo menkas. Vaikai 
mokyklą lankydavo tiktai tris 
žiemas. Kol lietuvis vaikelis pra
mokdavo šiek tiek suprasti ru
sišką savo mokytojo kalbą, jau 
ir baigdavosi jo mokslinimas, 
praeidavo tos trys žiemos. Mo
kyklose rusai mokytojai steng
davosi mokinius šiek tiek pra
mokyti rusų kalbos, rusų istori
jos, skaičiavimo, rusiškų daine
lių. Toks mokslinimas buvo rei
kalingas rusams tiek, kad lie
tuvis būtų geresnis kareivis, 
kad su juo kariuomenėje būtų 
galima šiaip taip susikalbėti. 
Suaugusio jaunimo švietimu ir 
lavinimu rusai visai nesirūpino. 
Rusų valdžia laikėsi nuomonės, 
kad tamsią tautą lengviau val
dyti, todėl švietimu ir nesirūpi
no. Be to, lietuviams draudė 
spaudą ir organizacijas, kad 
lietuviuose neįsigalėtų priešval- 
diška veikla. Laimė, kad lietu
vių tauta bent dešimtį metų 
prieš karą gavo šiek tiek lais
viau atsikvėpti. Mat, po pralai
mėto japonams karo ir viduji
nių riaušių, rusų valdžia 1904 
metų gegužės 6 d. leido lietu
viams spaudą, galima buvo steig 
ti ir kai kurias organizacijas. 
Per karą ir spauda, ir organiza
cijos, ir mokyklos buvo išgriau
tos.

Taigi atgavus nepriklausomy
bę, lietuvių tautai teko iš nau
jo kurti spaudą, organizuoti

Darbo Apdrauda 22 Valstijose
Pirmu kartu Amerikos istori

joje bedarbės apdrauda, senai 
žinoma Europos šalyse, jau ir 
šioje šaly pradės veikti. Šių me
tų sausio pirmą dieną bedarbės 
kompensacijos sistema pradėjo 
veikti net 22 valstijose ir Dis
trict of Columbia. Bedarbės ap- 
draudos įstatymai, su ateinan
čiais metais, įims visas šios ša
lies valstijas.
Kaip Nedirbantis Žmogus Gali 

Kompensacijos Reikalauti.
Reikia suprasti, kad nors 

federalė valdžia kooperuoja su 
kiekviena valstija išpildymui 
bedarbės apdraudos įstatymų, 
bet pats pritaikymas šitų įsta
tymų yra valstiškas darbas, o 
ne federališkas. Nedirbantis 
žmogus turi užsiregistruoti su 
įstaiga, kurioje valstijoje yra 
paskirta pildymui įstatymo. Ir 
jo bedarbės kompensacijos če
kiai, jeigu jam kompensacija 
priguli, bus jam pasiusti per 
State Insurance Fund.

Pažiūrėkime, kaip šita darbo 
apdrauda veiks New Yorko val
stijoje, kur net 3 milionai dar
bininkų tuo įstatymu padengti. 
New Yorke bedarbės apdraudos 
įstatymas liečia kiekvieną darb
davį, kuris samdo keturis arba 
daugiau darbininkų. 1936 me
tuose tie darbdaviai turėjo įmo
kėti sumą lygią su vienų nuo
šimčiu jų darbininkų algų, į be
darbės apdraudos fondą. 1937 
metuose darbdaviai įmokėjo 2% 
išmokėtų algų. Pradedant su 
sausio 1 d., 1938 m., ir po tam 
rata bus lygi su 3% visų algų 
išmokėtų per kalendoriaus me
tus. Nėra jokių paliuosavimų.

Gauti bedarbės pašeipas po 
sausio 1 d., 1938 metais, darbi
ninkas New Yorko valstijoje tu
rėjo dirbti kada nors per 1937 
m. ir suma jo algų turi būti lygi 
su nemažiau 18 sykių jo pašel
pos už savaitę bedarbės. Suma 
nebus daugiau kai $25 į savaitę 
ir nemažiau $7.50 į savaitę. Jei
gu darbininkas laike 1937 metų

švietimą, steigti naujai visas 
organizacijas.

Sunku nupasakoti, kokių kliū
čių ir sunkumų teko nugalėti, 
kol buvo pasiekta šiek tiek pa
tenkinamų rezultatų. Daugiau
sia dėmesio buvo kreipta ir pas
tangų padėta į pradžios mokyk
los organizavimą, nes per pra
džios mokyklas eina pagrindi
nis visos tautos švietimas. Per 
dvidešimtį nepriklausomo gy
venimo metų įsteigta 3,000 pra
džios mokyklų, joms gerai pa
ruošta apie 5,000 mokytojų, 
pradžios mokyklas lanko dabar 
jau apie 270,000 berniukų ir 
mergaičių. Prieš keletą metų vi
siems mokyklinio amžiaus ber
niukams ir mergaitėms įvestas 
privalomas pradžios mokyklų 
lankymas. Pusė visų pradžios 
mokyklų jau turi patogius nuo
savus namus. Bet dar pusė mo
kyklų tebėra pas ūkininkus sam 
domuose dažnai labai ankštuose 
namuose. Numatyta per dešim
tį metų pastatyti visoms mokyk 
loms nuosavus erdvius patogius 
namus. Iki šiol pradžios mo
kyklose mokslas tęsiasi ketve
rius metus.

Dvidešimtais nepriklausomy
bės metais Lietuva jau rūpinasi 
tautos švietimą pagilinti, padi
dinti. O čia vėl didelis darbas. 
Dabar įvedamas šešių metų pra 
džios mokslas. Vadinasi, reikia 
visu trečdaliu daugiau mokyto
jų ir mokykloms patalpų. Tuo 
tarpu tiktai apie 300 mokyklų 
bus didinama, ir per keletą me
tų visos pradžios mokyklos bus 
jau šešiametės. Suprantama, 
per šešerius metus pradžios mo
kykloje praeinama žymiai pla
tesnė programa. Tokią mokyklą 
baigę mokiniai jau esti pusėti
nai apsišvietę bei prasilavinę, 
žodžiu, Lietuvos pradžios mok
slas ir pagrindinis tautos švie
timas baigiamas statyti ant vi
sai tvirtų ir sveikų pagrindų. 
Per pradžios mokyklas, gimna
zijas, universitetą ir daugelį ki- 
ų mokyklų ruošiama šviesi lie- 
uvių tauta, o su ja kartu ir 
sviesi Lietuvos ateitis. Tsb.

uždirbo $25 į savaitę — jo 
vaitinė bedarbės apdrauda

ša
bus 

$12.50 bet laike 1937 m. jis tu
rėjo dirbti mažiausia 9 savaites, 
uždirbdamas $225 pirm, negu 
jam apdrauda bus mokėta.

Pačiam darbininkui nereikia 
daryti jokių išskaičiavimų — tą 
viską atliks New York State 
Employment Service, kuris pil
do įstatymą. Kiekvienas dirban
tis žmogus turi, visųpirmiausia, 
užsiregistruoti su State Em
ployment Service. Ir greitas pra 
nešimas apie neturėjimą darbo 
yra pirmos svarbos, jeigu dar
bininkas nori save apsaugoti. 
Yra specialių blankų tam tiks- 
lui. Galima tas blankas gauti iš 

■ darbdavių, iš darbo unijų, arba 
! iš 120 vietinių valstijos darbo 
ofisų. Po sausio 31 d., 1938 m. 
nedirbantieji turi asmeniškai at 
nešti kortelę į arčiausią vietinį 
darbo ofisą. Kiekvienas aplikan 
tas privalo turėti socialės ap
draudos sąskaitos numerį.

Tik į tris savaites po padavi
mui aplikacijos apdraudos mo
kesčiai prasidės. Per tą laiką 
Employment Service stengsis 
rasti tinkamo darbo aplikan- 
tams.

New Yorko valstijoje, kaip ir 
kitose valstijose, nedaugiau 
kaip 16 savaitinių pašelpos mo
kesčių bus išmokėta į 62 savai
tes.

Apart New Yorko, sekančios 
valstijos neužilgo pradės mokėti 
bedarbės kompensacijas: Ala
bama, Arizona, California, Con
necticut, Louisiana, Maine, Ma
ryland, Massachusetts, Minne
sota, New Hampshire, North 
Carolina, Oregon, Pennsylvania, 
Rhode Island, Tennessee, Texas, 
Utah, Vermont, Virginia ir 
West Virgina. FLIS.

Kaunas, bal. 19 d. — Švieti
mo ministerija svarsto kultūros 
fondo steigimo galimumus. Nu
matoma, kad toks fondas galėtų 
būti įsteigtas artimoje ateityje.
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Lietuvos Karo Muziejuje 1937 m. gruodžio 20 d. iškilmingai buvo atidarytas Napoleono 
Atvaizde matome tų iškilmių augštuosius svečius: kariuomenės vadą gen. Raštikį 

krašto apsaugos ministerį gen. Dirmantą, francūzų pasiuntinį Lietuvai Dulongą ir su-
skyrelis, 
(stovi), 
sisiekimo ministerį inž. Stanišauskį.

Laimingos Santuokos Sąlygos
žinomo Francūzų Psichologo Poeto Andre 

Maurois Nuomone
Žinomas francūzų psichologas 

ooetas Andrė Maurois šiomis 
dienomis išdėstė užsienio spau
dos atstovui J. Courtisui savo 
nuomonę šių laikų laimingos 
santuokos klausimu. Pirmučiau
sia, ar įmanoma visai laiminga 
santuoka?

Į šį klausimą Andrė Maurois 
priminė klasikinį didžiojo fran
cūzų filosofo La Rochefoucaul- 
do posakį: “Gali būti laimingų 
santuokų, bet nė viena santuoka 
nereiškia visiškos žmogaus lai
mės”. Maurois Čia pat nurodė 
telis istorinius pavyzdžius, ro
dančius La Rochefoucauldą su
klydus. Pvz., garsusis francūzų 
mokslininkas Berthelotas, mi
rus jo žmonai, po kelių dienų ir 
rats nusinuodijo. Taip pat nusi
žudė ministerio Sembato našlė. 
Abu nusižudė nebegalėdami per 
gyventi savo gyvenimo partne
rio nuostolio. Plačiai žinomos 
Anglijos karalių laimingos san
tuokos. Karalienę Viktoriją jos 
vyras tiesiog dievino. Visas ka
raliaus Jurgio ir karalienės Ma
ry šeimyninis gyvenimas buvo 
tikras santuokos laimės idealas. 
Didysis anglų politikas Disra
elis yra pasakęs: “Mano žmo
nos gerumo dėka mano gyveni
mas buvo ištisa laimingų metų 
grandinė. Mes buvome trisde
šimts metų vedę — ir aš. neat
simenu nė vienos vienintelės die 
nos, kuri būtų sudrumstusi mud 
viejų laimę”.
Maurois, esti visiškai laimingų 
santuokų. Čia suminėti tik žy
miųjų žmonių keli pavyzdžiai, o 
į istoriją nepatekusių paprastų
jų žmonių laimingų santuokų, 
girdi, tikrai galima daug dau
giau rasti. Santuokos laimė pa
prastai prasideda didele meile, 
kuri ilgainiui virsta draugyste, 
gražiu sugyvenimu, pasitikėji
mu kits kitu.

Vadinasi, anot

Ko Reikia iš Moters ir ko iš Vy
ro Laimingai Santuokai?

Anot Maurois, moteris nebū
tinai turi būti gražuolė, bet turi 
turėti tam tikro žavingumo, kad 
galėtų patraukti į save vyrą. 
Santuokos laimės tvirtumas pri
klausąs nuo abipusės meilės pra 
džios. Vien proto sumetimais 
sukurtų laimingų santuokų be
pasitaiką vis rečiau. Moters pa
traukimas vyrams esąs paslap
tingiausias reiškinys. Daugybė 
moterų, kurias kitos moterys 
laiko negražiomis, kaip tik tu
rinčios didžiausią pasisekimą 
vyruose.

Moterys iš vyrų reikalaujan
čios jėgos. Pirmykščio gyveni
mo laikais reikalauta fizinės jė

gos, kad vyras galėtų apginti 
savo šeimą. Šiais laikais iš vy
ro reikalaujama moralinės jė
gos, dvasios tvirtumo ir ryžtin
gumo. Tiesa, ir stipriausias vy
ras tam tikrais atvejais turįs 
savo silpnybių. Tais atvejais 
tenkanti žmonai dėkinga proga 
lemiamam vaidmeniui suvaidin
ti savo švelnumu ir savo išmin
tingumu. Tomis savo savybėmis 
žmona turi išvesti savo vyrą iš 
susidariusios keblios padėties. 
Tačiau tą savo pagelbą vyrui 
žmona turinti taip suteikti, kad 
vyras to nepastebėtų, nes, anot 
Mauprois, santuoka, kur vyrau
ja žmonos valia, niekad nebū
na laiminga. Ir' laimingiausioje 
santuokoje esą neišvengiami vy 
ro ir žmonos nuomonių skirtu
mai čia draugus pasirenkant, 
ten vaikų auklėjimo klausimu 
ar dėl ko kito. Tais atvejais rei
kia mokėti pajuokauti, nes tik 
linksma nuotaika tegalinti leng
vai ir laimingai išvesti per visas 
kliūtis ir padaryti pastovią san
tuokos laimę.
Idealioje Santuokoje Vyras ir 
Žmona Turi Pasidalinti Vaidme

nimis.
Karo ministeriu ir užsienių 

reikalų šeimos gyvenime turįs 
būti vyras, o vidaus reikalų mi
nisteriu ir vaikų auklėjimo mi
nisteriu — žmona. Namų ūkiu 
visada turinti rūpintis žmona. 
Ji turinti namų židinį priderinti 
prie savo skonio. Sunkiau esą 
tai padaryti, jei ir žmona turi 
kurį verslą. Vyras tuo atveju 
turįs turėti daugiau kantrybės 
ir daugiau jumoro, kad niekad 
netektų susipykti.

Ar Reikia Bent Kiek Kokete- 
rijos Vedusiems?

Ar turi vyras ir žmona steng
tis nuolat patikti vienas kitam 
ir sukelti vienas kito pavydą? 
Atsakymas į šį klausimą pri
klausąs nuo kiekvieno žmogaus 
atskirai. Esą žmonių, kurie savo 
laimę randa ramiame šeimyni
niame židinyje ir pasitikėjime 
vienas kitu. Kitiems gi rami lai
me nusibostanti. Koketerija vis 
dėlto esanti visiems vedusiems 
pavojingi nuodai, kuriuos reikia 
mokėti vartoti, kad nepaimtum 
per didelę dožą.

Ar Vedusieji Turi Vengti 
Draugijos?

Jaunavedžiai paprastai vengia 
draugijos, jie stengiasi dviese 
džiaugtis savo laime. Toliau ta
čiau, Maurois nuomone, per 
daug vieniems būti esą net pa
vojinga. Laikinai išsiskirti vedu
sioms (pvz., atostogų metu) jau 

niems ąsą pavojinga, o pagyve
nusiems kai kuriems net būti
nai reikalinga. Bent pats Andrė 
Maurois esąs tokių “atostogų 
santuokoje” šalininkas. Ar ne 
idealu, girdi, būtų santuokoje, 
kad vyras savo žmonoje arba 
žmona savo vyre galėtų nuolat 
surasti vis naują būtybę? L. A.

Lietuvos Ūkininkai 
Apsaugoti Nuo 

Audrų Nuostolių
Kasmet pasitaiko, kad ke

liems šimtams ūkininkų aud
ros, žaibai bei perkūnai pridaro 
didelių nuostolių — išmuša pa
sėlius, sudegina trobesius, už
muša gyvulių. Po tokių nelaimių 
ūkininkai ilgai negali atsitaisy
ti. Dabar šitai negerovei paša
linti imtasi naujoviškų ir tikrų 
priemonių. Seimas priėmė vy
riausybės patiektą modernų ir 
svarbų nukentėjusiems nuo aud
rų ūkininkams šelpti fondo įsta
tymą.

Pagal šį įstatymą, kuris jau 
Veikia .nuo 1938 m. sausio 1 d., 
nukentėjusiems nuo audrų ūki
ninkams iš fondo lėšų bus duo
damos pašelpos už sunaikintus 
ledų pasėlius, už žaibo ir audrų 
sugriautus trobesius ir žaibo 
užmuštus gyvulius.

Pašelpos bus duodamos tiems 
ūkininkams, kuriems ledai bus 
sunaikinę daugiau kaip 30% pa
sėlių vertės. Pašelpos bus ne di
desnės 70% viso nuostolio (pa
sėlių, trobesių ar užmuštų gy
vulių) vertės. Pašelpos nuken
tėjusiems ūkininkams nuo aud
rų bus duodamos pinigais arba 
natūra, kitaip sakant — javais 
arba statybine medžiaga.

Nukentėjusiems nuo audrų 
ūkininkams šelpti fondo lėšas 
sudaro 4% valstybinio žemės 
mokesčio ir kitos vyriausybės 
skiriamos sumos. Pašelpų teiki
mas yra vidaus reikalų ministe
rio žinioje.

Jeigu kartais audros per me
tus daugiau padarytų krašte 
nuostolių, negu yra fonde lėšų, 
tuomet vidaus reikalų ministe- 
ris, susitaręs su žemės ūkio ir 
finansų ministeriais, gali įstaty
me nustatytas pašelpų normas 
sumažinti. Tsb.

NYKŠTUKŲ KOLONIJA.
Nykštukų kolonija nesenai su 

sekta Vučang’e, Mandžurijoje. 
Tos kolonijos gyventojai neuž
auga aukštesni, kaip vienas met 
ras. Trisdešimt tos kolonijos 
nykštukų buvo atgabenti į Pe- 
kingą tyrinėjimams. Sako, jų 
krašto žemėje esama daug ge
ležies ir dėlto žmonės negali 
normaliai augti.

Paskutinėse telegramose apie 
tarptautinės politikos įvykius 
dažnai minimas Libijos vardas. 
Ištiesų, tarptautinės politikos 
lošime Libija dabar labai stam
bi figūra. Sakoma, kad po tai
kos rūmų yra padėta smarki 
bomba — tai Libijos bomba ir 
ją reikia kuogreičiausiai pada
ryti nebepavojinga.

Libija dabar prigrūsta italų 
kariuomenės. Ne tiek pačios ko
lonijos saugumas verčia italus 
ten laikyti gausingus kariuome
nės korpusus, kiek reikalas ita
lams kariniai paremti savo dip
lomatiją. Didelės italų kariuo
menės Libijoje buvimas labai 
rimtai gresia pusiauangliškam 
Egiptui ir francūzų Tunisui ir 
Alžirui.

Susikovusi su Anglija Italija 
galėtų britus smogti tik iš Libi
jos. Jūroje Italija turėtų nuo 
anglų tik gintis, o sausumoje ita 
lai gali pulti Egiptą ir Sudaną.

Susikovusi su Francija, Ita
lija negalėtų išplėsti visas savo 
jėgas siaurame italų—francūzų 
sienos ruože. Visai suprantama, 
kad savo kariuomenės išteklius 
italai galėtų pasiusti iš Libijos į 
Tunisą, į Alžirą, pasiusti ekspe
diciją į francūzų valdomą pu- 
siaujinę Afriką ir francūzinę 
Vakarų Afriką. Visa tai sugriau 
tų francūzų maitinimo reikalą, 
nes francūzai iš savo Afrikos 
kolonijų gauna gana daug mais
to ir žmonių kariuomenei.

Manoma, Mussolinis jau senai 
numatęs sudaryti Anglijai ir 
Francijai grasomą būklę, dėl to 
dar 1928 metais panūdo galuti
nai užkariauti Libiją.

Tas kraštas jau senai buvo 
laikomas Italijos valdomu, bet 
praktiškai italai tevaldė tik ke
lis jo punktus Viduržemio jūros j 
pakrantėse. 1912 metais italai 
padarė eilę žygių ir užėmė dide
lius pajūrio plotus, taip pat! 
jiems pavyko įsiskverbti į že
myno gilumą ir pasiekti kai ku
rias oazes. Deja, Senusio taute
lės arabai su kitomis tautelėmis 
italus iš užimtų vietų vėl buvo 
išgrūdę. Didysis karas sutraukė 
visas italų jėgas į šiaurę, tad 
jiems teko padaryti arabams

Kaip Ruošiamasi Lietuvos Tautinei 
Olimpijadai

Tautinės Olimpijados Komite
tas apsvarstė sportinių varžybų 
pravedimo, sportininkų priėmi
mo ir išlaikymo ir kitus klausi
mus.

Numatoma, kad tautinėje i 
olimpijadoje dalyvaus įvairių 
sporto šakų iš Lietuvos apie 
1,200 ir apie 150 užsienyje gy
venančių lietuvių sportininkų. 
Olimpijadoje galės dalyvauti tik : iš visų Lietuvos kampų būtų 
rinktinės jėgos. Bus nustatyta1 kuopigiausias ir rūpinsis atatin- 
visų sporto rūšių sportininkams! karnose įstaigose gauti sporti- 
atatinkamos normos. Olimpinis ninkams vykti į olimpijadą ir 
Komitetas visoms sporto sąjun- grįžti iš jos, kuodidžiausias, vi- 
goms pavedė iki balandžio mėn. sokis susiekimo priemonėmis, 
15 d. paruošti ir paskelbti olim- nuolaidas. Kaune olimpijados 
pines normas, kurias išpildę dalyviams bus parūpinta atatin- 
sportininkai turės teisę dalyvau 
ti olimpijadoje. Užsienio lietu
viams sportininkams tos nor
mos nebus taikomos. Sportinin
kai ar sportiniai vienetai, pasie
kę atatinkamas normas ir norin 
tieji olimpijadoje dalyvauti, tu
rės įsirašyti Olimpiniame Komi
tete iki liepos 1 d. Tačiau Olim
pinis Komitetas pageidaus, kad 
įsirašymas būtų atliktas anks
čiau nustatyto termino, nes jei 
paskutinę dieną įsirašys visi 
sportininkai, tai per dvi savai
tes paruošti vardinę olimpija
dos programą bus labai sunku.

Įsirašymo ir dalyvavimo olim 
pijadoje taisyklės pavestos pa
ruošti visoms sporto sąjungoms 
ir jas paskelbti.

Buvo plačiai aptartas ir olim
pijados teisėjų klausimas. Nuo 
tinkamo teisėjų organizavimo ir 
jų reikiamo pasiruošimo parei
na ir sėkmingas olimpijados į- 
vykdymas. O kad teisėjai būtų 
reikiamai suorganizuoti ir pa
ruošti olimpijados pravedimui. 
nutarta prie Olimpinio Komite
to sudaryti ir Olimpijados Tei
sėjų Komitetą, kurio pirminin
ku paskirtas Balčiūnas. Į komi-

daug nuolaidų.
1918 m. italai pasiuntė į Ki- 

renaiką ir Tripolitaniją 100,000 
kariuomenės ir be kraujo pra
liejimo pavyko panaikinti visą 
eilę italams nenaudingų sutar
čių su arabų šeichais. Bet ara
bai vis tiek nenurimo ir kai tik 
sumažėjo italų jėgos, jie vėl pra
dėjo užkariautojus krapštyti iš 
savo krašto. Italams vėl teko 
siusti kariuomenę ir nuo 1919 
iki 1922 metų kariauti su ara
bais.

Mussolinis nusprendė Libiją 
galutinai užkariauti. Nuo 1923 
iki 1926 metų ėjo Kirenaikos už
kariavimas. Bet liko neužkariau 
tos dar kai kurios Libijos sri
tys, iš kurių arabai italus nuo
lat puldinėdavo ir naikindavo. 
Galų gale Mussolinis 1928 me
tais nusprendė visus pasiprieši
nimus pribaigti. Buvo pasiusta 
kariuomenė užimti dar neužim
tąsias rietas. Keliais atvejais ir 
keliomis kryptimis pasiusta stip 
ri italų kariuomenė užėmė svar
biausius Libijos tautų pasiprie
šinimo punktus, visas vandenin
gąsias ir derlingąsias vietas. 
Arabų vadai vieni pasidavė, ki
ti pabėgo į užsienį.

Smarkiais ir staigiais pasku
tiniais žygiais italai baigė užka
riauti Libiją. Prasidėjo Libijos 
“nuraminimo” periodas. Tas už
davinys buvo pavestas Grazia- 
niui, vėliau etiopų užkariautojui 
ir Etiopijos rice karaliui. Seno
vės romėnų sistemingumu ir to
kiu pat žiaurumu Grazianis at> 
liko savo uždavinį — italai įsis
kverbė į visus Libijos dykumos 
kampelius, organizavo vilksty- 
nių kelių saugumą ir oazėse įtai
sė karines bazes veikti prieš ki
tų valstybių valdomas Afrikos 
žemes: Džarabulą — prieš Egi p 
tą, Kufrą — prieš Sudaną, Mur- 
zuką ir Gatruką — prieš fran
cūzų kolonijas centrinėje Afri
koje.

Štai kodėl Libija dabar vai
dina didelį vaidmenį; ginkluo
tam konfliktui kilus visa Afri
kos šiaurė gali būti smogiama 
iš Libijos; puolant iš Libijos gali 
būti įtraukta į karą visa centri
nė Afriką. L. A.

tetą kiekviena sporto sąjunga 
atsius po vieną atstovą-teiseją. 
Teisėjų komitetas derins visų 
sporto šakų teisėjų veikimą. 
Olimpijados teisėjų santvarkos 
taisykles artimiausiu metu pa
ruoš Teisėjų Komitetas.

Tautinis Olimpinis Komitetas 
yra pasirįžęs dėti visas pastan
gas, kad sportininkų atvykimas

karnos patalpos ir, jei tik bus 
galima, aprūpinta maistu.

Pati olimpijada bus pravesta 
prisilaikant tarptautinių olimpi
nių nuostatų ir pirmų vietų lai
mėtojus apdovanojant auksiniu, 
sidabriniu ir bronziniu ženklais, 
kurie netrukus bus pagaminti. 
Olimpijados atminimui dar bus 
išleistas ir bendras ženklas, ku
rį galės įsigyti visi.

Tautinė olimpijada, kaip ži
nia, prasidės šių metų liepos 
mėn. 17 dieną (Dariaus-Girėno 
žuvimo dieną) ir tęsis iki rug- 
piūčio mėn. 1 dienos.

Labai svarbu, kad Tautinę 
Olimpijadą kuodaugiausia ap
lankytų ne tik vietos, bet ir už
sienių lietuvių. Kad tatai įvyk
tų, reikia plačiausiai skleisti vie 
tos ir užsienių spaudoje Tauti
nės Olimpijados tikslus, reikš
mę ir programą. Tam reikalui 
Kūno Kultūros Rūmai lietuvių 
ir anglų kalbomis išleido labai 
gražų leidinį Pirmoji Lietuvos 
Tautinė Olimpijada 1938 m. šį 
leidinį redagavo Tautinės Olim- 
nijados Komiteto sekretorius ir 
propagandos komiteto pirminin
kas V. Kemežys. Tsb.
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SLA. Apskričių Darbuotė
SLA. Septinto Apskričio 

Kuopoms ir Nariams

ar Seimai 
ar toli. Apskritys 
įvairius maršrutus. 
27 d. apskritys vėl 
pagelbėti delega-

Wilkes Barre, Pa. — Gerbia
mieji SLA. 7 apskričio kuopų 
veikėjai ir visi šiame apskrity 
esanti SLA. nariai! Mūsų ap
skritys yra atsižymėjęs savo 
duosnumu, labdarybe ir vaišin
gumu, taip ir apšvietos skleidi
mu. Kaip jau žinote, apskritys 
visada rėmė ir kuopų delegatus, 
juos siunčiant į SLA. Seimus, 
neatsižvelgiant į tai 
būdavo arti 
yra rengęs 
Dabar kovo 
yra nutaręs
tams, kurie vyks į sekantį SLA. 
Seimą, kuris įvyks birželio 27 
d., Scranton, Pa.

Taigi gerbiamieji 7 apskričio 
nariai patys matote, kiek nau
dingų darbų mūsų apskritys 
yra atlikęs. Todėl, ar neverta 
remti tokią organizaciją, kuri 
taip širdingai rūpinasi įvairiais 
reikalais?

SLA. 7 apskritys yra nutaręs 
rengti išvažiavimą, kuris įvyks 
gegužio 29 d., Valley View par
ke. Kad tas mūsų metinis paren 
girnas būtų pasekmingas, tai ap 
skričio valdyba kviečia jus vi
sus į pagelbą, nes jūs gerai ži
note, kad viena valdyba be jūsų 
pagelbos negali nieko nuveikti, 
nepaisant to, kad ji būtų ir veik
liausia. Bet kada visi stoja dar
ban ir padeda valdybai, tai jau 
daug ką galime padaryti. Taip 
pas mus buvo veikiama praeity 
ir aš tikiu, kad panašiai veiksi
me ir ateity. O už jūsų pagel
bą jau dabar, varde viso ap
skričio, tariu jums nuoširdų 
ačiū ir vėl visus kviečiu į darbą. 
O kada bus geros pasekmės, tai 
visi galėsime pasidžiaugti ir pa
sididžiuoti savo nuveiktais dar

Labai , malonu priminti, kad 
mūsų apskričio metinis piknikas 
įvyks gegužio mėnesy, tai yra 
dar pirm SLA. 40-to Seimo. Da
lyvaudami piknike, jau žinosi
me, kas iš mūs apskričio bus de
legatais ir ant vietos galėsime 
pakalbėti ir pasitarti, kaip turi
me veikti Seime dėl mūsų orga
nizacijos gerovės. Žinote, bro
liai, mums visada reikalinga vie 
nybė, o vieningai veikdami daug 
galėsime nuveikti savo ir mūsų 
visos išeivijos naudai bei mūsų 
tautai. O kada ateis pabaiga 
mūsų amžiaus, tai tada, apleis-

danti veikimą, mes džiaugsimės, 
kad atlikome savo užduotį kas- 
link žmoniškumo ir savo tautos. 
Prie to, mes turime tik pasidi
džiuoti, kad turime tokią orga
nizaciją, kaip Susivienijimas Lie 
tuvių Amerikoje, kur visi gali
me dirbti gražius ir naudingus 
darbus. .

Todėl į darbą, gerbiamieji! O 
šį metą darbų mes turime daug. 
Be visų kitų organizacijos dar
bų, mes dar turime pasirūpinti 
ir apie savo brangią tėvynę Lie
tuvą, kuri šiemet mini 20 meti
nes nepriklausomybės sukaktu
ves. Minėdama tą sukaktį, Lie
tuva turi augintis ginklų fondą, 
kad savo kariuomenę gerai ap
ginklavus. Lietuvos kariuome
nės apginklavimui ir mes turi
me prisidėti, o kuomet ji bus 
gerai apginkluota, tai jai nebus 
tokio didelio pavojaus iš priešų 
pusės: jie nedrįs Lietuvos pa
vergti. Šio reikalo SLA. 7 ap
skritys irgi nepamiršo ir, kaip 
jau žinote, Lietuvos Ginklų Fon
dui paaukojo $25. Ir tai jau ne | 
pirmas sykis kai mūsų apskri
tys Lietuvos reikalams aukoja. 
O tai vis dėka jūs, gerbiamieji, 
pasidarbavimu, nes jeigu jūs 
neremtumet apskričio darbuotės 
— apskričio ižde nebūtų pinigų 
ir tuomet apskritys neturėtų iš 
ko aukoti.

Aš pilnai pasitikiu, kad ir atei 
ty mes bendrai dirbsime ir dar 
daug nuveiksime. “Vienybėje — 
galybė”. Tad ir laikykimės vie
nybės.

Dar noriu priminti, kad SLA. 
7 apskritys leidžia $50.00 dova
nų laimėjimui. Dovanos bus se
kamos: $25, $15 ir $10. Todėl 
kuopų veikėjų ir narių prašau 
pasidarbuoti, kad turėjus geras 
pasekmes. Tų dovanų laimėji
mas bus apskričio metiniame su
važiavime, lapkričio 27 d. O jei 
gu bus geros pasekmės, tai ir 
vėl turėsime gerą laiką, gal dar 
geresnį, negu kuomet nors pir
miau. Kuomet pasirodys knyge
lės — kviečiu visus į darbą, nes 
tai bus mūs pačių naudai. Kaip 
jau minėjau — viena valdyba 
nieko negali nuveikti. Todėl pa- 
gelbėkite valdybai, o tuomet ir 
pas ją atsiras daugiau energijos 
ir noro dirbti ir turėsime geras 
pasekmes.

Dar sykį ačiuoju visiems už 
pasidarbavimą praeity ir vėl 
kviečiu į darbą.

Mikas Kapris,
SLA. 7 apskr. pirmininkas.

mes Amerikoje tą darome: tu
rėsime tam tikslui gegužio 15 
d. Dreamlande parengimą ir vi
są uždarbį skirsime Lietuvos 
Ginklų Fondui. Tai bus tinka
miausias pasveikinimas Lietu
vos laisvės gynėjų-karių, sutei
kiant auką. Lietuvis kur negy
ventų — Lietuvoje, Amerikoje, 
ar kitur — turi būti sąmoningu 
lietuviu teikiant paramą Lietu
vai. M. Kasparaitis.

West Pullman, III.
SLA. 55 Kuopos Darbuotė.
Balandžio 10 d., Bimbos sve

tainėje įvyko SLA. 55 kuopos 
skaitlingas susirinkimas, sušauk 
tas atvirutėmis.

Iš raportų pažymėtini daly
kai. Petravičia, kuris buvo su
žeistas Rock Island dirbtuvėje, 
tebeserga. Jam pašelpa išsibai
gė, bet valdyba ir kuopos nariai 
aplanko ligonį ir pripažįsta dar 
sergančiu. Šiomis dienomis už- 
simaldavo Perednienė.

Balius yra rengiamas kuopos 
naudai. Jis įvyks balandžio 30 
d. vakare, Bimbos svetainėje, 
635 West 119-th Street. Bus ge
ra muzika, užkandžių ir gėrimų. 
Visus meldžiu atsilankyti ir 
smagiai praleisti laiką.

Išrinkta delegatai ir alterna- 
tai į būsiantį SLA. 40 Seimą. 
(Žiūrėkit Redakcijos straipsnį 

j “Seimo Atstovų Pavaduotojai.”
Red.)

Buvo balsavimas SLA. Pildo
mosios Tarybos. Pasekmės buvo 
paskelbtos kuopos susirinkime 
ir paskui pasiusta Centrui.

Varžytinių į delegatus nebuvo 
ir diskusijų nebuvo balsuojant 
Pildomąją Tarybą. Prisiminus 
tuos laikus, kol mūsų kuopa 
dar buvo neskilus, tai šitoks 
kuopos susirinkimas būtų užsi
tęsęs pusę dienos ir po susirin
kimo nariai ar narės, eidami na
mo, būtų buvę net pikti į vienas 
kitą žiūrėdami. Dabar to viso 
nebėra. Reiškia, skilimas išėjo 
mūsų kuopai ant naudos.

J. Tamašauskas, 
SLA. 55 kp. koresp.

lavaduojančią finansų raštiniu-1 
<o vietą.

Laikinai atsisakius iš finansų 
raštininko vietos drg. P. Pivo
riūnui, mūsų kuopa buvo priver
sta pakeisti savo valdybą. Buvęs 
užrašų raštininku drg. Laurutė- 
nas tapo išrinktas finansų raš
tininku, o užrašų raštininku ta
po išrinkta drg-ė J. Rasmor. 
Dabar visais kuopos reikalais 
meldžiu kreiptis naujai išrinkto 
finansų raštininko antrašu: Mr. 
A. Laurutėnas, 10530 Indiana 
Ave., Chicago, Ill.

Artinantis SLA. Seimui, mūsų 
kuopa išrinko šiuos narius at
stovauti kuopą: O. Kuchinskie-Į 
nę,/Lukšienę ir Karzikauską. 
Padengimui kelionės išlaidų, kuo 
pa nutarė kiekvienam delegatui 
duoti po $30.00. Be to, būtų la
bai naudinga, kad mūsų kuopa 
nenusiūstų savo delegatų tuš
čiomis rankomis, o įteiktų jiems 
pluoštą rezoliucijų dėl patobuli
nimo SLA. gerovės.

Jau senai yra nutarta rengti 
išvažiavimą, todėl pikniko ko
misija nieko nelaukdama paėmė 
daržą ir susirinkime pranešė, 
kad jau viskas yra prirengta: 
išvažiavimas įvyks 1 d. gegužio, 
1938 metais, Mr. Spaičio darže 
(Shade Tree Inn), tarpe 89-tos 
ir Archer Avė. gatvių. Būtų la
bai malonu, kad mūsų nariai 
kuoskaitlingiausiai į šį išvažia
vimą atsilankytų ir padarytų jį 
visais atžvilgiais sėkmingu.

J. Rasmor,
SLA. 63 kp. koresp.
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SLA. 214 Kp. Organizatoriaus

SLA. Kuopų Darbuotė
Racine, Wis.

SLA. 100 Kp. Darbuote.
SLA. 100 kuopos susirinki

mas buvo balandžio 3 d., 2 vai. 
popietų, Union Hali. Prirašytas 
vienas naujas narys, jaunuolis 
Louis T. Vinkavičius. Sekančia
me susirinkime tikimės daugiau 
jaunuolių susilaukti.

Atlikti balsavimai SLA. Pil
domosios Tarybos. Sekančiame 
SLA. 100 kuopos susirinkime, 
kuris įvyks gegužio 1 d., 2 vai. 
popietų, Union Hali, galutinai 
aptarsime apie siuntimą atsto
vo į būsiantį SLA. Seimą. Pra
šau visų SLA. 100 kuopos narių 
ateiti į tą susirinkimą.

Antras svarbus reikalas yra, 
kurį turime galutinai aptarti, 
tai ar vasaros trims mėnesiams 
pertraukti laikyti kuopos susi
rinkimus? Taip buvo tarta me
tiniame susirinkime, bet dar ga
lima sykį iškelti tą klausimą, 
nes nelaikant susirinkimų irgi 
nepraktiška: kartais būna viso-

SLA. 100 kuopos nariai pasiža- j 
dėjo parduoti nemažiau 50. Nau
da iš parduotų išlaimėjimo ti- 
kietų būna pusiau: pusė pelno 
lieka kuopai ir antra pusė — 
apskričiui. Tikietas pigus — vos 
10c. Dovanos geros: $5.00 pini
gais, cigarett lighter su smoke 
stand ir kumpis. Taipgi tikie
tas geras ir įžangai į parką ir 
šokiams. Didžiulis piknikas bus 
birželio 19 d., Riverview Park, 

1 Racine, Wis. Kaip SLA. 100 
kuopos, taip ir visų kuopų pa
reiga išplatinti daug tikietų dėl 
būsiančio birželio 19 d. apskri
čio pikniko.
Rems Lietuvos Ginklų Fondą.

SLA. 100 kuopa yra nutaru
si ir išrinko komisiją — J. Bau- 
kų, M. Kasparaitį ir J. Vasi
liauską — kviečiant į bendrą 
darbą ruošti prakalbas rinkimui 
aukų ir visą uždarbį skirti Lie
tuvos Ginklų Fondui.

Komisija jau paėmė tam 
tikslui Dreamland gegužio 15 
dienai. Pradžia 4 vai. popietų.

kių reikalų, kuriuos nariai susi- Į Įžanga dykai. Turėsime progra 
ėję turi išrišti. Nors vasaros lai 
ku susirinkimai būna neskait
lingi, vienok yra reikalas, kad 
ir neskaitlingus susirinkimus 
turėti.

Pereitame susirinkime 3 d.
bal. dalyvavo du iš Kenosha 
212 kp. svečiai veikėjai: p- Juo
zas Kasputis ir Pranas Jan
kauskas. J. Kasputis atvežė iš- 
laiihėjimotikietų knygelių, ir

mą. Kalbėtojais kviečiami Dr. 
S. Naikelis ir Lietuvos konsulas 
o. P. Daužvardis. Vakare 
šokiai.

Gegužio
švenčiama 
iuomenės
uomene.

bus

yra 
ka-

15 d. Lietuvoje 
kaipo Lietuvos 
susiartinimo su vi- 

Lietuvos visuomenė
uošia iškilmes ir įvairius paren 
nmusir visą pelną bei aukas 
skiria Ginklų Fondui. Taip ir

Chicago (Burnside), III.
Iš SLA. 63 Kuopos.

Per paskutinius kelis mėne
sius įvairių pažiūrų žmonės su
sidomėjo SLA. Pildomosios Ta
rybos rinkimais ir visokiais bū
dais agitavo už savo pažiūrų 
kandidatus. Mūsų lietuviška 
spauda irgi neatsiliko nuo šios 
agitacijos; ji savo skiltyse taip 
gi nesigailėjo vietos patarti sa
vo SLA. skaitytojams, katrie 
kandidatai yra tinkamesni į S. 
L. A. Centro valdybą.

Tokiai agitacijai dar einant. 
SLA. 64 kp. susirinkimo diena 
pasitaikė balandžio 7 d., kada 
Chicagą ir jos priemiesčius pū
ga buvo sukausčius ir transpor- 
taciją suparaližiavus. Tačiau, 
mūsų kuopos narius toks oras 
nesulaikė nuo susirinkimo, nes 
jie žinojo, kad šiame susirinki
me turės progą atiduoti savo 
balsą už tą kandidatą, kuris jo 
supratimu yra tinkamesnis ir 
naudingesnis SLA. organizaci
jai.

O kuomet mūsų kuopos pir
mininkas drg. Kučinskas priėję 
prie Pildomosios Tarybos rinki
mų, tai buvo manyta, kad kuo- 

| pos narių tarpe kils agitacija 
I už vieną ar už kitą kandidatą 
Vienok pasirodė, kad mūsų kuo
pos nariai jau išanksto buvo pri 
sirengę už ką savo balsą atiduo
ti. Narių balsavime dalyvavo 30

Šiame susirinkime mūsų kuo
pos nariai pirmu syk pasigedo 
savo veterano, finansų raštinin
ko, kuris beveik per ketvirtadalį 

I šimtmečio nuo pat kuopos įsikū
rimo, nenuilstančiai dirbo SLA. 
63 kuopos gerovei. Šis mūsų kuo 
pos veteranas yra P. Pivoriū
nas, Jo pastangomis ši kuopa 
tapo suorganizuota ir jo nenu
ilstančiu veiklumu ji buvo iš
auklėta net iki kelių šimtų na
rių. Su tokiu garbingu praeities 
rekordu, su tokiu sielos atsida-

I vimu dėl SLA. organizacijos 
Į auklėjimo drg. P. Pivoriūnas di 
džiausią pagarbą iš SLA. 67

I kuopos užsitarnavo. Mes vis' 
kuopos nariai trokštame, kač

Į drg. P. Pivoriūnas kuogreičiau- 
I šiai sutvirtintų savo pavargu-
Įsius nervus ir vėl užimtu mą ne-k n

So. Boston, Mass. I
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko balandžio 15 d., 
Žinyčios svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. Rev. B. F. į 
Kubilius. Praeito susirinkimo 
protokolas perskaitytas ir pri
imtas. Į

Ligonių lankymo komisijos 
raportą žodžiu išdavė J. Kučins
kas ir Sarafinienė. P-as Pohl 
susirinkime nebuvo, bet rapor
tą prisiuntė raštu, o P. Vadluga 
nubaustas 50c., nes nepranešė 
apie ligonį ir nebuvo susirinki
me. , į

SLA. Įstatų Komisijos narys, 
p. V. Amsie, dalyvavo tos komi
sijos posėdy Pittsburghe ir pa
aiškino apie įnešimus Seimui. Jo 
pranešimas priimtas.

Delegatai į Seimą išrinkti du: 
Rev. B. F. Kubilius ir V. Amsie.

SLA. 188 kp. jau davė pen
kias paskaitas. Tose paskaitose 
lankėsi nemaža žmonių ir jose 
turėta pamarginimų su daino
mis. Kuopa duos dar dvi paskai
tas. Kadangi SLA. 188 kuopos 
pirm., Rev. B. F. Kubilius, šiuo 
tarpu nesveikuoja, tai paskaitų 
davimas atidėta tolimesniam 
laikui.

SLA. 188 kp. organizatorius, 
J. Kučinskas, atsišaukė į visus 
narius, prašydamas padėti gau
ti kodaugiau narių į šią kuopą. 
Nepriklausantiems dabar yra 
gera proga prisirašyti už pusę 
įstojimo. Kai tik bus baigta pas 
kaitos, tai baigsis ir už pusę į- 
stojimas; reiškia, bus du syk 
langiau. Todėl, visi į talką: pa
lėkime organizatoriui, kad jis 
galėtų kodaugiau narių gauti. 
Nemanykite, kad naujų narių 
nrirašymas, tai vien tik organi
zatoriaus darbas. Ne! Tai visų 
narių pareiga. Todėl dirbkime 
visi, o turėsime geras pasekmes. 
Kurie numatote atatinkamą kan 
lidatą — nurodykite man jo 
adresą, o aš savo užduotį gerai 
atliksiu. J. Kučinskas, org.

Burnside, III.
SLA. 63 Kuopos Piknikas.

SLA. 63 kuopos pavasarinis 
tiknikas įvyks nedėlioj, gegužio 
1 dieną, 1938 m., Shady Tree 
iarže, prie Archer Avė., skersai 
nuo Oh Henry Park, Willow 
Springs, Ill. Šį sykį troko netu
rėsime, tad visi kuopos nariai 
oasirūpinkite išanksto su nuva
žiavimu. Galima nuvažiuoti 63 
Tatvekariais iki Argo, o nuo 
Argo galima paimti busą, kuris 
važiuoja pro šalį, išlipti prie Oh 
Henry Park.

Automobiliais važiuojant rei
kia važiuoti Archer Avė. iš visų 
Chicagos dalių, tiesiog vakarų

j J?. J. Kučinskas, 
SLA. 63 kp. pirm.

Organizatorium esu jau trys 
metai ir per tą laiką prirašiau 
virš 100 narių prie SLA. 214 ir , 
314 kuopų. Nežiūrint keblumų, 
priešų ir depresijos — visgi pa
vyko minimą skaičių narių pri
rašyti. Už tai gavau netik pri- . 
klausantį atlyginimą, bet ir pa
dėkos laiškus iš SLA. Preziden
to F. J. Bagočiaus, Sekretoriaus 
M. J. Viniko ir Iždininko K. P. 
Gugio. Jie visi savo laiškuose 
aukštai mano pastangas įverti
no ir dėkojo.

Kuopos susirinkime kovo 26 
d. įstojimo aplikačiją padavė 
jauna moteris, p. Bertha Yase- 
vich, duktė p. Kraupienės, kuri 
yra SLA. nare.

Šiemet sukanka 20 metų, kai 
SLA. 214 kuopa gyvuoja. Todėl 
kuopa svarsto, kaip surengti iš
kilmingą jubiliejų tų sukaktu
vių paminėjimui. Suprantama, 
didžiausia to jubiliejaus pasek
mė būtų, jei prirašytume kodai: 
giausia naujų narių. Ir tai mes 

į galime padaryti, jei tik visi pa
sišventusiai dirbsime. Todėl pa
dirbėkime. O kuopos nariui, ku
ris priduos kandidato vardą ir 
adresą arba į kuopos susirinki
mą kandidatą atsives, bus ištar
ta didelė padėka ir jo vardas po-

Į draug su kandidato vardu bus 
paskelbta organe “Tėvynėje”.

Kuopos susirinkime buvo dar 
ir tokių pareiškimų: “Jei kuris 
nori prie SLA. prisirašyti, tai 
pats ateis ir prisirašys”. Tokis 
pareiškimas yra silpnas. Tikre 
nybėje, mes neturėtume laukti, 
kol kas ateis ir prisirašys, bet 
mes turime pakalbinti kiekvieną 
ir paaiškinti, kodėl yra naudin
ga prie SLA. prigulėti. Tada tik 
galėsime matyti 20 metinį jubi 
lieju pasekmingu.

Kalbinant ką nors prie SLA. 
prisirašyti, pirmiausia tenka iš
girsti šiuos žodžius: “Aš prie 
SLA. nepriklausau todėl, kad 
turiu insurance”. Mūsų pareiga 
yra nepeikti, kad tūlas turi in
surance, bet paaiškinti kodėl 
naudinga prie SLA. prigulėti. O' 
paaiškinti galime šitai: 1) Kad 
SLA. yra lietuviška organizaci
ja ir kad joje visi reikalai atlie
kami lietuviams suprantamoje, 
prigimtoje kalboje. 2) Kad S. 
L. A. turi virš 2.000.000 dolerių 
turto. 3) Kad SLA. ligoje pašel
pa ir pomirtinės būna greitai iš
mokama. 4) Kad laike ligos narį 
lanko kuopos nariai. 5) Kad pa
simirus, kuopa paskiria grabue- 
šius, jei mirusiojo gimines to 
pageidauja. 6) Kad narys kas 
savaitė gauna lietuvišką populis 
rišką laikraštį. 7) Kad SLA. tu
ri Našlių ir Našlaičių Fondą, iš 
kurio šelpiama laikinon nelai
mėn pakliuvę nariai ir narių šei-

I mos. Štai ką apie tai sako SLA. 
214 kp. narys, Kazys Mechikas, 
kuris yra netekęs regėjimo ir 
jau visą ligoje pašelpa išėmęs: 
“Geriausia ką savo gyvenime 
esu padaręs dėl savęs, tai prisi
rašymas prie SLA. Kas iš mūs 
galėtume turėti tokį draugą ar 
giminę, kuris kas mūnesis duo
tų po $5.00? Manau, kad būtų 
labai sunku tokį rasti. Todėl S. 
L. A. pasirodo geriausias drau
gas ir giminė. Kuomet patenki į 
nelaimę — SLA. tuomet yra 
kaip tavo tikra motina”. 8) S. 
L. A. yra daug pasidarbavęs ne 
tik dėl savo narių, bet ir 'dėl vi
sų lietuvių labo. 9) Kuomet Lie
tuva kilo kovoti už savo nepri
klausomybę, SLA. siuntė savo 
delegatą pas būsiantį Jungt. 
Valstijų prezidentą, kad Ameri
ka pripažintų Lietuvai nepri
klausomybę. Kandidatas į prezi
dento urėdą Hardingas prižadė
jo delegatų prašymą patenkinti, 
ką vėliau ir padarė. (Tarpe de
legatų buvo ir žymi lietuvaitė, 
dabartinė “Tėvynės” redakto
riaus žmona, p. Vitaitienė.) 10) 
Dabar ir vėl, kuomet lenkai gra 
sino Lietuvą užimti, tai SLA. 
pasirodė budrioje sargyboje ir 
tuojau siuntinėjo telegramas 
Jungt. Valstijoms ir kitoms val
stybėms, protestuodami prieš 
tokį biaurų lenkų žygį.

Taigi matome, kad mūsų S. 
L. A. ne vien ligoje pašelpas ir 
pomirtines moka, bet jis rūpina
si ir visų lietuvių bei Lietuvos 

I reikalais.

Dabar apsistoję pagalvokime:, 
kokia insurance kompanija rū
pinasi čia suminėtais visiems lie
tuviams svarbiais reikalais? 
Apdrauda Susivienijime nebran 
gesnė. kaip insurance kompani
jose, bet mokėdami į SLA., ma
tome. kad mūsų mokami doleriai 
atneša visokiariopą mums atly
ginimą, ko iš niekur kitur ne
gautume.

Prisirašydamas prie SLA., ne 
tik kad save apdraudi ir laike 
ligos pašelpą gauni, bet tuo pa
čiu sustiprini ir lietuvišką dva
sią. Todėl visi stengkimės savo 
draugus, gimines ir bendrai lie
tuvius prie SLA. prirašyti! Jie 
vėliau mums bus dėkingi.

Walter Domasli, org.

Chekea, Mass.
SLA. 53 Kuopos Darbuotė.
Viršminėta kuopa turėjo susi

rinkimą 6 d. balandžio. Labor 
Lyceum svetainėj. Nariai buvo 
kviesti į susirinkimą atvirutė
mis, bet kad mūsų kuopos dau
geliui narių darbo aplinkybės 
uepavt lino dalyvauti minėtame 

are. tai tik tie dalyvavo, kat 
galėjo. Bet mūsų kuopa tu- 

> malonumo šiame mitinge
turėti mūsų kuopos narius pro
fesionalus: adv. šalną ir kuopos 
■ laktai ą Dr. Liutkevičių.

ne

rinkimai ir delegato į būsiantį 
SLA. Seimą. Vienbalsiai kuopo: 
delegatu išrinktas adv. Šalna 
Bet jei profesijos dalykai nepa
velytų arba, kitaip sakant jei 
jis negalėtų dalyvauti, tai kuo
pa paskyrė Kazį Leikų, kuopo: 
pirmininką atstovauti mūsų 
kuopą. (Žiūrėkite redakcijom 
straipsnį “Seimo Atstovų Pa
vaduotojai”. Red.)

Kuopoje ligonių nesiranda ii 
nariai yra gerame stovy.

Nutarėm ateinančiame susi 
rinkime, atlikus visus reikalus 
turėti “Penny Sale” dėl kuopos 
labo ir prie užbaigos, nemoka
mai. bus kavos ir užkandžių 
Todėl kuopa pageidauja, kad 
ateinantį trečiadienį, gegužio 4 
L visi Chelsea lietuviai, ypač 
SLA. kuopos nariai, atsilanky 
tumet tą vakarą į Labor Ly 
eeum salę. Kviečia SLA. 53 kuo 
pa. F. Kesler.

ftiisijon išrinkta: J. A. Baukus 
ir L. Staškūnas iŠ 177 kuopos 
Milwaukee, Wis.; F. Jurkus ir 
B. Pūkis iš 133 kuopos South 
Milwaukee, Wis.

Wm. Staupk'kas.

SLA. 367 Kuopa Rengia Balių.
SLA. 367 kuopa rengia dide 

lį ir linksmą balių šeštadieny 
geguži') 14 d., Polonia Svetainėj 
229 Willett Ave., Port Chester 
N. Y. Pradžia 8 vai. vakare.

Kviečiame visus ir visas vie 
tinius ir apylinkės lietuvius atsi 
lankyt' į šį linksmą balių. Bus 
gera J. Kazakevičiaus iš Brook
lyn, N. Y. muzika, kuri grieš 
lietuvi. kus ir amerikoniškus šo
kius. Taipgi bus užkandžių ir 
gėrimu. Įžanga 35c. ypatai.

Kviečia Rengėjai

Milwaukee, Wis.
SLA. 177 ir 133 Kuopos Bendrai 

Ruoš Pikniką.
177 kuopa Milwaukee
133 kuopa South Mil- 
Wis., nutarė bendromb 
šiuose 1938 metuose su

Toronto, Ont,, Canada
SLA. 236 Kp. Parengimas.
Balandžio 2 dieną, lenkų sve

tainėje, įvyko SLA. 236 kp. va
karas, susidedantis iš gana į- 
vairios programos. Pirmiausia, 
buvo perstatyta vienaveiksmė 
komedija “Atsiliepė širdelė”, 
kuri buvo gerai suvaidinta. Ak
toriais buvo: Stasė Butkienė, 
Br. Kavoliūnienė, J. Samulevi- 
čius ir A. Frcnzelis. Po to sekė 
piano solai, gitaros ir dainavimo 
solai ir duetai, pora numerių šo
kių solo ir pagaliau kuopos cho
ras padainavo kelias daineles. 
Tuo programa ir užsibaigė. Vė
liaus sekė šokiai, kuriems grie
žė smagus Delhi lietuvių orkes
tras. specialiai tam vakarui at
vykęs.

Toks Delhi lietuvių atsilanky
mas buvo tikrai nepaprastas ir 
torontiečiai ilgai juos minės. 
Pažymėtina, kad tarp Delhi lie
tuvių randasi keletas SLA. 236 
kuopos narių, jų tarpe pp. Trei
giai, labai draugiški ir malonūs 
žmonės. Jų tai dėka ir delhajie- 
•iai mus aplankė.

Bendrai paėmus, vakaras bu
žo sėkmingas, publikos atsilan
kė per 200 neskaitant vaikų. 
\čiu Teatralės Kom. pasidarba- 
. imui ir pelno gerokai liko.

SLA. 
Wis., ir 
.vauke'*. 
jėgomis 
ruošti viešą pikniką. Vieta dė I
surengimo šio pikniko, jeigv 
bus galima gauti, yra numato 
ma paimti Badger Grove Park, 
kuris randasi tarpe Milkaukec 
ir South Milwaukee. Tai yra pa
ranki vieta abiejų kuopų na
riams privažiuoti ir jau yra ge
rai žinoma. Šitas piknikas, jeigt 
aplinkybės daleis, yra numato
ma rengti birželio pabaigoj arba 
liepos pradžioj. Bet kad pikni 
kas duotų mums geras pasek
mes, tai turime abiejų kuopų 
nariai remti visais galimais bū
dais ir tik tokios krypties laiky
damiesi galėsime pasidžiaugti 
pikniko geromis pasekmėmis 
Mat, yra buvę atsitikimų, kad 
kuopa nutarė rengti parengimą j 
išrinkdama tam parengimui ko- j 
misiją, bet vėliau kuopos nariai' 
pamiršta rūpintis to parengimo 
pasekmėmis. Rodosi, reikėtų ži
noti, kad komisija parengimą 
gali tik surengti, o visas paren
gimo pasekmingumas priklauso 
nuo visų kuopos arba kuopų 
narių.

Dėl surengimo šio piknikų ko- ,

Iš SLA. 236 Kp. Susirinkimo.
Balandžio 10 d. įvyko kuopos 

mėnesinis nepaprastas susirinki
mas, kuriame buvo nominuoja
nt kandidatai į SLA. Seimo de- 
egatus. Nominuoti liko šie na
šai: Ant. Batkus. St. Butkienė, 
L Bernatonis ir Jonas Jokuby- 
las. Iš jų turės būti išrinkti du. 
Tame susirinkime buvo nutarta 
riek asignuoti delegatų kelio- 
iei. Buvo du siūlymai 18 ir 20 
lol., nubalsuota 20 dol. kiekvie- 
lam.

Kadangi mūsų kuopa jokių 
nokesčių kp. reikalui palaikymui 
š narių neima, o pasilaiko iš pa
dengimų. tai ir delegatų kelio- 
rės apmokėjimui nutarta ruošti 
kokį nors parengimą. Nutarta 
aipgi pradėti rūpintis vieta va
rams piknikams.

Knygius A. Frcnzelis pranešė, 
įog Tarnas Vaičiūnas, išvykda- 
nas iš Toronto, paaukojo kny
gynui 9 vertingas knygas. A. 
7renzelis taipgi kvietė narius 
laugiau susidomėti knygų skai
tymu.

Ateinantis Susirinkimas.
sekantis SLA. 236 kuopos su

brink ima s įvyks gegužės 8 d., 2 
ai. popietų. 949 Dundas St. W.

Visi nariai prašomi atsilankyti, 
les bus delegatų rinkimai.
SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.
SLA. 101 Kp. Susirinkimas.

Balandžio 6 d. įvyko SLA. 
04 kuopos susirinkimas, kurį 
itidarč ir vedė kuopos pirminin
kas I. Lazauskas. Atlikus visus 
'ormalumus ir aptarus bėgan- 
•ius kuopos reikalus, atlikta bal 
■avimai Pildomosios Tarybos 
inkimų ir išrinktas delegatas į 
>ekantį SLA. Seimą. Delegatu 
šrinktas nuoširdus kuopos vei
kėjas V. Burdulis.

101 kuopa, remia Jo-SLA.
seph A. (Jack) Norris kandida
tuojantį demokratų tikietu į 
Pennsylvania legislatures na
nus. Mat p. Juozas Narauskas 
(Norris) yra geras lietuvis ir 
'ietuviško veikimo rėmėjas ir 
Įrangas. Jis yra gimęs ir augęs 
Southsaidės lietuvių kolonijoj. 
Todėl visi lietuviai, gyvenanti 
16,17,18. 19. 20 ir 28 ward’uose 
'raišuokite už lietuvį Joseph A. 
Norris nominacijoje, kurios į- 
vyks gegužės 4 d., 1938 m.

Visi SLA. 104 kuopos nariai 
malonėkite atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
gegužės 4 d., š. m., Lietuvių Pi- 
įečių Salėje, Southsaidėje. Su- 
nrinkimas prasidės priprastu 
:aiku. Visi nariai dalyvaukite.

Agnes Kuiziniūte — koresp.



Seifas

Saldžiojo Išradėjo Kartus Likimas
NUO KADA ŽMONIJA 

PAŽfSTA CUKRŲ.
Cukrines nendres, tuos vamz

dinius šiltųjų kraštų augalus, 
kurie teauga tik ypačiai drėgno 
se ir šiltose srityse, senovės in
dai jau pažino daug šimtų metų 
prieš Kristaus gimimą. Per se
novės indų šventyklų kasinėji
mus buvo atrasta senovės indų 
cukraus įtaisymų liekanų. Tai 
yra įrodymas, kad cukrus toli 
gražu nėra naujųjų laikų išra
dimas. Aleksandras Didysis iš 
savo Indijos žygių parsivežė į 
Europą ir tą saldumyną, kurio 
iki to laiko čia nepažino. Vis 
dėlto ilgą laiką cukrus buvo įve
žamas iš Indijos. Tik po pusant- 
to tūkstančio metų, būtent XII i 
šimtmetyje, pirmą kartą pavy-1 
ko Europoje užauginti cukrines ] 
nendres. Jos čia gana šykščiai 
teaugo. Bet kai 1515 m. ispanai 
ir portugalai iš pietų Ameriko
je užimtų kolonijų laivais par
sivežė pirmuosius cukraus kro
vinius, nuo to laiko gimė naujas 
pasaulio galiūnas — koloninis 
cukrus.

Kas savo rankose turėjo pre
kybos kelius į kolonijas, tas 
kaip norėdamas galėjo kelti cuk 
raus kainą. Tais laikais už “mo
dernųjį delikatesą” — cukrų bu
vo siūlomos milžiniškos sumos. 
Tik patys turtingiausi žmonės 
tegalėjo įveikti savo valgius ir 
gėrimus pagardinti su cukrum, 
neturtingesniems gi žmonėms 
cukrus tada buvo tik liuksus, 
turtingųjų teisė. Jei koloninio 
cukraus pasaulyje nebūtų kilu
si didelė konkurencija, tai cuk
rus iki pat šiai dienai būtų pa
silikęs liuksuso dalykas. Nuosta 
biu būdu, net prieš savo valią, 
šiam reikalui nemaža padėjo 
Napoleonas. Kai 1806—1813 
m. Napoleono įsakymu buvo pas 
kelbta Europos sansažemio kon 
tinentinč blokada, buvo užkirs
tas ir cukraus kelias iš koloni
jų. Ilgai netrukus išsibaigė bu
vusios cukraus atsargos ir pra
dėta galvoti, kaip čia būtų ga
lima pasidaryti visų taip pamėg
tą saldumyną.

Prasidėjo tokie bandymai, iš 
kurių anksčiau tik šaipytasi. 
Franzas Karlas Achardas išra
do būdą cukrui iš runkelių ga
minti. Norr Achardas buvo il
gus laikus dergiamas, jis buvo 
įmestas net į kalėjimą dėl nužu-

dymo įtarimo, vis dėltb 'dabar 
1 jis buvo, sųprąstas, jo atsipra
šyta ir pasiūlyta gausiai fi
nansuoti jo išradimą. Napo
leonas tačiau siųste siūlo. 
Jo planąs per Anglijos pre
kių boikotą visą kolonį- 
jų prekybą paglemžti į savo ran 
kas tuo būdu neišdegė, ypačiai 
turint galvoje cukraus pasaulinę 
galią. Vokietija ir kiti Europos 
kraštai patys apsirūpindavo 
šiuo brangiu saldumynu, Napo
leonas gi keikė runkelius ir gud
rųjį išradėją Achardą. Bet iki 
to laiko, kada runkelių cukrus 
pasidarė visiems plačiai žino
mas ir buvo įvertinta jo didelė 
reikšmė, reikėjo pakelti didelių 

; kovų. 1747 m. chemikas Mark
grafas Berlyno akademijoje pa
teikė memorandumą, kuriame 
jis įrodinėjo didelę cukraus ga
minimo reikšmę iš vietinių au
galų. Jis taip pat nurodė, kad 
gryną cukrų esą galima gamin
ti iš grūdų ir vaisinių augalų. 
Tačiau jo išradimas tokio prita
rimo, kokio jįs tikėjosi, vis dėl
to nesusilaukė. Tas vyras buvo 
tiesiog išjuoktas) viešai paskelb 
tas sukčium ir apgaviku, kuris 
savo tariamuoju išradimu žmo
nes tik prigaudinėjęs. Nemaža 
buvo ir tokių, kurie šaukte šau
kė, kad šį pamišusį alchimistą 
kartu su savo melagingu išradi
mu reikią išvyti iš krašto ir jo 
“nuodų virtuvę” uždaryti, kad 
jis savo nelabaisiais eksperimen 
tais negalėtų padaryti jokios 
žalos.

Tai atsitiko tuo laiku, kada 
nekliudomai dar buvo galima 
gauti cukraus iš Indijos ir Ame
rikos kolonijų, kada dar cuk
raus gaminimas iš naminių au
galų negalėjo apsimokėti. Vė
liau genialusis išradėjas Mark
grafas, visų išdergtas ir išjuok
tas, pasimirė Berlyne savo bute. 
Bet prie jo mirties patalo klū
pojo jo jaunas padėjėjas ir mo
kinys Franzas Karlas Achardas, 
kuris į mirštančiojo rankas į- 
dėjo pažadą jo darbą toliau tęs
ti. Ir Achardas savo mirštan
čiam mokytojui duotą žodį iš
laikė. Nepaisydamas visų likimo 
smūgių — jo “nuodų virtuvę” 
ištikrųjų buvo uždarę — Achar
das užsispyręs dirbo prie savo 
išradimo. Jis nustatė, kad iš vi
sų augalų daugiausia cukraus 
turi runkeliai. Nuostabiai didele 
valios jėga jam pavyko išgauti

leidimą iš Berlyno tarybos* na
rių naujai laboratorijai įsteigti. 
Tačiau leidimas tebuvo duotas 
tik su ta sąlygą, kad laborato
rija bus steigiama už miesto ri
bų, kad niekas negalėtų nuken
tėti nuo jo “velniškų bandymų”.

Netrukus Ąchajrdui pavyko 
savo būdą pagerinti. CuĮprąųs 
gaminimas iš runkelių pradėjo 
apsimokėti, net dar daugiau, jis 
galėjo gaminti pigesnį cukrų nei 
iŠ cukrinių nendrių. Achardas 
ištrimitavo savo išradimo didelę 
pažangą, vaikščiojo nuo vieno 
miesto tarybos nario prie kito, 
norėdamas pasitelkti savo išra
dimui naujų draugų. Žinoma, 
jam būtų pavykę prie šio išradi
mo pritraukti žymių prekybos 
asmenų, jei likimas nebūtų jam 
vėl sudavęs skaudaus smūgio. 
Achardas. savo naująjį .cukrų 
pasiuntė draugiškiems miesto 
tarybos nariams, kad jie patys 
galėtų įsitikinti jo gerumu. Tuo 
laiku kažkuriomis paslaptingo
mis aplinkybėmis mirė vienas 
tarybos narys. Žinoma, tuojau 
buvo įtartas nunuodijimu. Ac
hardas, įtartas užmušimu, suim
tas. Nors jis tikrai nekaltas, ta
čiau visai nedaug betrūko, kad 
jis nebūtų buvęs pakartas. Lai
mei, vienas miesto tarybos na
rys jo pasigailėjo ir įsakė pada
ryti smulkius tyrinėjimus. Buvo 
nustatyta, kad miręs miesto ta
rybos narys jokiu būdu nebuvo 
užsinuodijęs nuo cukraus, bet 
nuo žuvies. Achardas buvo pa
leistas, tačiau jo vardas dar la
biau sudergtas. Iš visur plaukė 
jam daugybė didžiausių nepasi
tikėjimo pareiškimų. Viename 
tų metų teismo protokole, kuris 
yra pažymėtas 1788 m. vasario 
25 d. data, yra pažymėta, jog 
“alchimistas ir chemikas” Ac
hardas esąs paleistas iš arešto, 
nes pasirodė buvęs nekaltas. To
je pačioje vietoje yra minimas 
ir jo cukraus išradimas, tačiau 
čia jis pažymėtas “cheminiu 
žaislu”.

Jupiteris — jo skersmuo turi 
144,000 kilometrų ir jame galė
tų sutilpti 1,350 tokių planetų, 
kaip mūsų žemė! Jupiter y je 
yra pakankamai vietos sutalpin 
ti visas mūsų saulės sistemos 
planetas ir tai- dar liktų vietos. 
Jupiteris yra mums žinoma tuo. 
kąd aplink jį per teleskopą ma
tomos tamsios juostos — astro
nomai suko, kad tai veikiausia 
esančios anglie — dioksido du
jos. Be to. Jupiteryje yra Didelis 
Roudoųas Taškas, kurio dydis 
kas metai keičiasi, kartais tas 
taškas būna 48,000 kilometrų il
gumo. Astronomai negali išaiš
kinti, ką tąi reiškia.

Jupiteris sukasi ant savo 
ašies taip pat, kaip ir mūsų že
mė. Jis apsisuka aplink save per 
9 valandas ir 55 minutes — va
dinasi Jupiterio diena yra tris 
kartus trumpesnė už mūsų 
dieną. Bet Jupiterio metai yra 
labai ilgi — jis apkeliauja ap 
link saulę per dvyliką metų. 
Nuo saulės Jupiteris yra atstu 
772,800,000 kilometrų — iš Ju
piterio žiūrint į saulę, ji atrody
tų Jupiterio gyventojams 5 kar
tus mažesnė, negu atrodo i 
mums. Anglų mokslininkas Sir 
James Jeans sako, kad Jupite- 
ryje yra neįmanomai šalta: jo 
temperatūra turinti būti apie 
270 Fahrenheito laipsniai že
miau nulio. Net ir dujos, kurios 
yra mūsų žemės atmosferoje, 
turėtų būti užšalusios, jei jų bū
tų prie Jupiterio. Jupiteris turi 
aplink save 9 mėnulius — žmo
nės, stebėdami Jupiterio mėnu
lių užtemimus, susekė kuriuo 
greitumu keliauja šviesa.

I-—. "..M ■

Dievinami Žmones

indusas Jiddu Krišna murt i, kur i 
globojo žinoma teosofė ponia 
Annie Besant, turėjusi tūkstan
čius pasekėjų. Ji paskelbė Kriš- 
namurtį esant naujuoju Mesiją. 
Poniai Besantienei mirus, Kriš- 
namurti atsisakė savo dieviško 
titulo.

D/džiausios ir galingiausios 
rytiečių senovės dievybės buvo 
Buda, Konfucijus ir Lao Tse — 
jie turi šimtus milionų sekėjų, 
tuo tarpii, gyvi būdami, jie visi 
buvo bedieviai... K. V. R.

NAUJI. LIETUVOS SAVI 
VALDYBIŲ PLENTAI

Lietuvoje dideliu uolumu rū
pinamasi gerinti kelius bei sta
tyti naujus plentus. Didžiausius 
plentų statybos darbus vykdo 
valdžia valstybės iždo lėšomis. 
Bet mažesnius, trumpesnius 
plentus stato patys vietos gy
ventojai, savo valsčių ir apskri
čių savivaldybių vadovaujami. 
Taip, šiemet šakių apskričio 
savivaldybė savo lėšomis pradės 
tiesti plentą nuo Šakių iki Jur
barko per Kidulius. Utenos ap
skričio savivaldybė ties plentą 
nuo Utenos per Svedarus iki 
Rokiškio. Daugelis kitų savival
dybių tęs jau pradėtų plentų 
statybos darbus. Kai valdžia 
plentų statyboje turi reikšmin
gą savivaldybių talką, tai šis 
didelis ir svarbus darbas vyksta 
daug sparčiau, ir todėl Lietuva 
neužilgo bus padengta tankiu 
gražių kelių tinklu. Tsb.

Iš Kur Atsirado Mėnulis

SLA. Jubiliejinės Pakabėjęs
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Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėjęs, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakalnėlės, kurių pirmutine 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabeles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, ... 
307 West 30-th Street, _ New York, N.Y.

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos

AmeriĮ^ —, Infonnacijos apie
Ameriką įr tt.----- ------r-----------

Apdrauda ir Pašalpa — pust §2____
Daktaras iš Prievartos (I£omędija) -
Iš Lietuvos Istorijos -

$1.00 
10c. 

___ 20c. 
push 68__________ 26c.

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai_____ 20c.
Kas iš Kur Pareina? ,__________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pust 48 ___ ______15c.
Lietuviška Chręstomatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu :— pusi 102______ _____85c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.-----------.10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.------------ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. ---------------------- .15
Ruožai iš SLA.. Istorijos — pusi. 35--------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.----------------- .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais —------------- —------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

Praėjo 28 sunkūs ir darbingi 
Achardo gyvenimo metai, per 
kurius jam pavyko galutinai iš
simušti į paviršių su savo išra
dimu. Tik kai 1806 m. Napole
onas paskelbė kontinentinę blo
kadą, jis iš karto per vieną nak
tį pasidarė turtingas žmogus. 
’’Cheminis žaislas” virto nauja 
pasaulio jėga, pasidariusi rimtu 
conkureatu karaliui — nendri
niam cukrui. Per 7 kontinenti
nės blokados metus daugelyje 
Europos vietų įsisteigė didelis 
cukraus fabrikų, kurie savo ga
miniais pradėjo išstumti koloni- 
nį cukrų. Kai vėliau įvairiomis 
kultūromis buvo pasiekta dides
nio runkelių cukringumo, šios 
pramonės ateitis buvo užtikrin
ta. Pereitojo šimtmečio pusėje 
Europos valstybėse jau buvo į- 
sisteigę keli šimtai cukraus fab
rikų. L. A.

VALSTYBĖS TEATRAS PRA 
Š0 SAVO MUZIEJUI ME

DŽIAGOS

Kaune Valstybes Teatre yra 
įsteigtas to Teatro Muziejus, ku 
ris stengiasi surinkti įvairią me
džiagą apie lietuviško teatro 
veiklą ne tiktai Lietuvoje, bet 
ir užsieniuose. Valstybės Teatro 
Muziejaus vedėjas yra artistas 
St. Pilka.

Valstybės teatrp muziejus, 
rinkdamas medžiagą nušviesti 
lietuvių prieškarinio teatro veik 
lą tiek Lietuvos teritorijoje, tiek 
ir tuose Rusijos, š. Amerikos, 
Anglijos, Lenkijos vietose, kur 
scenos meno srityje aktyviai 
reiškėsi mūsų išeivija, kreipiasi 
į buv. to darbo vykdytojus bei 
liudininkus krašte ir užsieniuose 
prašydamas V. Teatro Muziejui 
padovanoti užsilikusias tų prieš
karinių spektąkilų. afišas, .pro
gramas, fotografijas, draugijų 
bylas, knygas ir pan. Lygiai įdo 
mūs yra prieškarinio lietuvių te
atro veikėjų atsiminimai. Pir- 
mon eilėn renkama. Maskvos, 
Rygos, Odesos, Peterburgo, 
Šiaurės Amerikos lietuvių kolo
nijų, Londono, Glezgovę tos rū
šies medžiagą.

Medžiagą i prašoma s. siusti: 
Valstybės Teatro Muziejus; Kau 
has, Lithuania.' Tšb.' ’

Įsakymas “Neturėsi kitų die
vų, tiktai mane” dar ir šiandien 
nėra įsigalėjęs — daugelyje kra
štų yra žmonių, reikalaujančių 
sau dieviškos pagarbos. Pirma
eilės žmoniškos dievybės šian
dien esančios:

Japonijos imperatorius Hiro
hito, “Dangaus Sūnus’ ’ — jo 
pirmtakūnai prieš 2,500 metų 
paveldėję Nippon salą iš Saulės 
dievaitės Amaterasu.

Tibeto Pančan Lama, “Gyva
sis Buda”, kurs valdo mažes
niuosius dievaičius kunigus ir 
milionus tikinčiųjų mirštamų 
būdų.

Mahometonai dievina Aga 
Khaną, kurs gyvena Anglijoje. 
Metinėmis jo vardinių šventė
mis jie sudeda japi aukso, kiek 
atsveria jo kūnas. Be to, vieną 
mahometonų gavėnios šventę jo 
vonios vanduo, turįs neva ste
buklingų savybių, parduodamas 
prietaringiems žmonėms; moka 
po 5 dol. už butelį.

750,000 mormonų, kurių būs
tinė yra Iowa valstijoje, Šiaurės 
Amerikoje, tiki, kad jų autokra 
tas bažnyčios valdovas Haber 
Grant turi dieviškas Kristaus 
Pranašo, Apreiškėjo ir Žynio 
savybes.

Vokietijos nacių teologai skel 
bia, kad Hitleris yra vokiečių 
tautos išlaisvintojas. Kai kuriuo 
se Italijos mokyklų vadovėliuo
se prie Kirstaus atvaizdo su ma
žais vaikučiais dedamas para
šas : Benito Mussolini myli ma
žus vaikučius”. į

Pietų Amerikoje pusiau pri- 
mityvėje Dominikos respubliko
je prezidento Rąfaelio Leonido 
Trujillo rūmus puošia trispalvės 
elektros šviesos iškaba: “Dievas 
ir Trujillo”. Šitai primena buvu
sį Vokietijos kaizerį, sakydavusį 
“Aš ir Dievas”. I

* Nemaža yra įvairių fanatikų 
Amerikoje, pripažįstančių savo 
vadams dievybės savumus. New 
Yorke, Harlem dalyje, negrai 
turi savo “dieviškąjį tėvą” — 
“Father Divine”. Negrai skel
bia, kad tas jų “dieviškasis tė
vas yra Dievas” — “Father 
Divine is God”. Kitas amerikie
čių dievas yra Jo Didybė Hepzi
bah — apšepęs, . ilgais rūbais 
“pranašas”, valdąs Hebrono Sto 
vykią, Kalifornijoje. Jis šaukia] 
žmones, kad tikėtų juo ir būtų 
išganyti.

Gerai žinomas yra Anglijoje’

Atrodo keistas klausimas, ar 
ne ? O vis tiktai nėra galutino 
mokslininkų sutikimo ir susita
rimo dėl to, iš kur atsirado mė
nulis. Vienų sakoma, kad tais 
laikais, kada žemė buvo dar kar
šta masė, jos šmotas atskilo ir 
pakibo erdvėje — ta masė, sa
ko, atskilusi iš tos mūsų rutu
lio vietos, kur dabar yra Ramu
sis okeanas. Kita teorija: mėnu
lis niekados nebuvęs žemės da
lim, bet jo masė buvo apsupusi 
žiedu mūsų žemės rutulį, kaip 
kad ir dabar Saturnas turi žie
dą.

Abatas Moreuxas sako: “Nu
sikeikime mintimis į tuos lai
kus, bent kelis tūkstančius šimt
mečių, kada mūsų žemė sviete, 
kaip miniatiūrinė saulė. Prie tos 
saulės negalėjo būti jokio sate
lito — palydovo, bet galėjo būti 
tiktai skystos medžiagos žie
das”. Praėjo, sako, amžiai, žie
das susiplojo į kietą masę, kuri 
dabar ir esanti mūsų mėnulis... 
Yra dar ir kita teorija, būtent: 
mėnulis buvęs visai nepriklauso
ma planeta, kuri, besisukdama 
aplink saulę kaip ir kitos plane
tos, kaž kaip patekęs arčiau prie 
žemės, ir ši jį pritraukusi prie 
savęs, kad jis suktųsi aplink ją 
ir kartu su ja — aplink saulę...

Sugyvenimo Pavyzdis

Dvikalbiškų kraštų sugyveni
mo pavyzdį randame Pietų Af
rikoje, kur anglų ir nauja afri- 
kaniška (Afrikaans) kalbos tu
ri lygias pilietybės teises. Visi 

| valdžios skelbimai, visi įvairių 
įstaigų blankai, net pašto ženk- 

| lai ir banknotai yra spausdina
mi dviem kalbom. Jų vyriausy
bės žinios, “Government Ga
zette”, spausdinama dviem kal
bom: vieną mėnesį kairėje pus
lapio pusėje yra angliškas teks
tas, o dešinėje pusėje — afrika- 
niškas; antrą mėnesį atvirkš
čiai. Prie valdiškų įstaigų durų 
ir parašai dedami dviem kal
bom: vienoje durų pusėje lente
lė, su parašais anglų ir afrikaans 
kalbomis, antroje pusėje — su 
afrikaans ir anglų. Mokyklose 
pamokos dėstomos dviem kal
bom: pusė pamokos angliškai, 
antra . pusė afrikaniškai. Ir 
vieni ir kiti rūpestingai žiūri sa
vo kalbos teisių ir kaž kaip su
sitaiko ir nesiginčija. Afrikaans 
kalba skiriasi nuo mūsiškės tuo, 
kad mūsų kalba yra seniausia, o 
jų - 
tesudarytas 
žodynas.

jauniausia: tik užpernai 
tos kalbos pirmas

o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNA KAINĄ:

A i sopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _______________  .40
Susiprato (Tragį-Komedįja) pusi. 64______20c.
Aritmetikos Užda^ipynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi
Geografiją arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. __ ___ ___ __________ 3.00
Iš musų kovų.ir, žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skepdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 25? ......_______
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. _________________
, . i » r '

Vaikų Darbymečiui.— pirmam j am 
Pradžies-Mokyklos Skyriui 
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 .

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis 
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijas), pusi. 280

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 ____ ______ _____

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________

._ 1.00

$2.25

1.00

1.00

1.00

2.25

4.00

MIKO PETRAUSKO

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetu, kvartetu, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) 10.00

ANTANO BAČ1UU0
Oi, Dainos (solo arba duetui) __________ .50

4 t i

Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) _______  1.00
Artojas (solo žemam hašišui ir pianui)----- .75
O, Laisve (Miškam kvartetui 

arba chorui) ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir. pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (-solo).---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) __ .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) __ 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui)

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra
šykite sekančiai:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30-th Street

New York, N. Y.
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Su Parašiutu į Paslaptingąją šventovę
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perėjęs nedidelį mišką, at

įvykis, sukrėtęs mokslininkų 
pasaulį, bus žymiai aiškesnis, 
jei mintimis grįšime 2 metus at
gal. Kada Vokietijos — Kolum
bijos oro susisiekimo bendrovė 
“Scadta”, kurios lėktuvai kur
suoja tarp Kartaginos per Meri- 
dą į Veracruzą ir Tempicą, gavo 
Meksikos vyriausybės įsakymą 
duoti vieną geresnį lėktuvą 
mokslininkams, kuriems buvo 
pavesta ištirti mokslo reikalams 
Jukatavo apylinkes. Moksliško- į 
sios ekspedicijos vadovu buvo 
paskirtas Dr. J. van Dycke, 
kuris 1920 metais keliavo po 
Gran Canono apylinkes ir tyrė 
jas geologiškai. Dr. Dyckė pa- 
gelbininkais buvo paskirti orei
vystės kapitonas Longas ir pilo
tas Hargrave.

Dar gerokai prieš tai kap. 
Longas buvo atydžiai susipaži- į 
nęs su bekraštėmis Jukatano: 
giriomis ir dykumomis. Jis su-j 
pažindino Meksikos vyriausybę ! 
ir atkreipė dėmesį į nepaprastus 
griuvėsius, esančius Payo ir 
Campeho apylinkėse.

1932 m. Longas su šešiais sa
vo draugais buvo pasirįžęs įsi- 
briauti į Jukatano gilumą, bet 
jau po dviejų savaičių turėjo 
kelionę nutraukti dėl neįžengia

mų girių ir neįprasto, gyvybei 
pavojingo, klimato. Grįžtančią 
ekspediciją užpuolė Mayo gimi
nės indėnai ir du Longo drau
gai buvo nužudyti įniršusios lau 
kinių gaujos. Kap. Longui ir 
trims jo draugams vargais ne
galais pavyko išsigelbėti.

Prieš dviejus metus pakarto
tinai mėginta įsibriauti į Jukata 
no girių gilumą, ir šį kartą eks
pedicija išsirengė kelionėn mo
derniausia susisiekimo priemo
ne — didžiuoju Junkerso lėktu
vu. Dr. van Dyke, Longas ir 
Hargrave perskrido keletą kar
tų virš jau anksčiau Longo pas
tebėtų šventovių griuvėsių. Da
bar jie įsitikino, kad paslaptin
gieji pastatai yra ežero salos vi
duryje, prie Campeeko ir Qui- 
tanavo kryžkelės. Po kurio lai
ko jie pakilo dar kartą, norėda
mi nutūpti netoli griuvėsių. De
ja, pasirodė, kad niekur nebuvo 
jokios aikštelės lėktuvui nutūp
ti nei arčiau griuvėsių nei kiek 
toliau nuo jų. Po to buvo nu
tarta, kad Dr. van Dyke dar 
kartą čia skrisiąs ir, apsigink
lavęs reikalingais įrankiais ir 
medikamentais, nusileisiąs šven
tovės apylinkėje parašiutu.

Mėginimas pavyko. Tyrinėto-

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais 
f e K ‘ ‘ » • 2 .4 f

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa.

Bremerhavenc užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS
HANŠA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas yietinj agentą arba

57 Broadway, x New York, N. Y^

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN L10YD

Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
mūsų advokatai Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
256 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago. Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halstcd St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

n Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du Barai Vieta 600 žmonh*‘
VISIT LIETUVIU Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estete & Insurance
ar a N A R V <5 Specializuojam: Bizniais,
OLA. m A n, X o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 VV. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863

- Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo ‘‘Tėvynės’’ skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę’

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie

sirado paslaptinguose griuvė
siuose.

Majų kultūra nepaprastai se
na. Mokslininkai tvirtina, kad 
ji esanti žymiai senesnė už taip 
vadinamąją Inkų kultūrą. Ame
rikiečių civilizacijai ji turinti to
kios pat reikšmės, kaip mums 
senoji Egipto kultūra. Yra ir ki
tokių duomenų, įgalinančių su
gretinti majų kultūrą su seno
vės Egipto. Nustatyta, pvz., kad 
seniausieji majų rašmenys bu
vę taip pat hieroglifai. Majų ci
vilizacijos istorija turinti 5,000 
metų.

Dr. van Dyke nežinojo, kad jo 
šuolis iš lėktuvo ir nusileidimas 
buvo indėnų stropiai sekamas. 
Nustebo, pamatęs, kad jis iš vi
sų pusių supamas minios rau
donodžių, nepaprastai vaišingai 
sveikinančių jį. Rodydami iš 
dangaus atvykusiam svečiui iš
imtiną pagarbą ir visišką pasi
tikėjimą, majai nusivedė svetį į 
šventovės griuvėsius, esančius 
ežero saloje. Pasirodė, kad majų 
šventovė anaiptol ne griuvė
siai, bet puikiai išlaikytas seno
vės paminklas, stebinąs kiekvie
ną savo menine ir technine sta
tyba. Vyriausiasis majų kuni
gas priėmė Dr. Dyke su visomis 
garbingomis iškilmėmis, kaip 
dievaitį iš dangaus erdvių. Tik 
parašiuto dėka jis buvo indėnų 
laikomas nepaprastu žemės sut
vėrimu. Paslaptingą Dr. Dyke 
iš dangaus nusileidimą indė
nai matė pirmą kartą ir laikė jį 
dievų pasaulio pasiuntiniu. Kiek 
vieną kitą drąsuolį, kuris būtų 
stengęsis pėsčias įsibriauti į jų 
paslaptingąsias šventoves, ma
jai būtų nužudę. Dr. van Dyke 
rado šventovėje daugybę pėdsa
kų, rodančių, kad jis čia ne pir
mas, tik deja pirmųjų ekspedi
cijų mokslininkai gyvi iš čia ne
išeidavo. Jis rado šventovėje į- 
vairių laikų brauningų ir kitų 
ginklų rūšių.

Po keleto dienų į šventovę at
bėgo persigandę indėnai, pasa
kodami, Dr. Dykei, kad “didysis 
paukštis” vėl suka apie saulę. 
Dr. Dyke suprato, kad tai jo 
draugai atskridę nerimauja dėl 
jo., Morzės ženklais perduoda
mais veidrodžio pagelba, Dr. 
Dyke susikalbėjo su lakūnais, 
prašydamas, kad šie jam atvež
tų dąugiau vaistų, filminį apa
ratą ir kitų dalykų. Po kelių die
nų jis gavo viską. Majai, maty
dami, kad keistas svetys gauna 
siuntinius iš dangaus, galutinai 
įsitikino, kad jis yra “galingųjų 
dievų sūnus.”

Naudingiausia glaudiems san
tykiams tarp Dyke ir majų pa
laikyti buvo naujai prisiųstasis 
chininos transportas, kuris pa
dėjo mokslininkui išgelbėti ma
liarija sergančius žymesniuo
sius majų vadus. Raudonuosius 
begydydamas, Dr. van Dyke su
sipažino su šios tautos kultūra 
ir papročiais. Jam pavyko pada
ryti keletą nuotraukų, kurios 
turės didelės reikšmės etnografi 
niams ir antropologiniams ban
dymams. Be to, iš tų nuotraukų 
galima matyti, kokie puikūs ir 
gabūs majų architektai. įdomus 
dalykas, kad majai turi astro
nominį kalendorių, kuris filoso
finiu ir mistiniu būdu rodo pe
riodinius žmonių ir gamtos lai
kotarpius. Majai tiki, kad kito
se planetose gyvena į juos pana
šūs žmonės.

Kalboje ir dainose nuolat mi
nimas dievų buvimas ir saulei 
priklausanti žemė, šis fenome
nalus konservatizmas remiasi į- 
sakymu, draudžiančiu kiekvie
nam majų giminės nariui pasi
traukti iš savo tėvų gyvenamos 
žemės. Dėl to majų nepasiekia 
jokia šių dienų pasaulio kultū
ros srovė. L. A.

KURI PLANETA GREIČIAU
SIAI KELIAUJA APLINK 

SAULĘ

Mūsų saulės sistemoje aplink 
saulę greičiausiai apsisuka ar
čiausiai prie jos esanti planeta 
Mei kūras. Jis bėga savo orbito
je po 46 kiną, per sekundę, arba 
apie 4,008,000 klm. per parą. 
Mūsų žemės greitis orbitoje yra 
apie 2,488,000 Ijlm. per parą. 
Tolimas mūsų > sistemos narys 
Neptūnas keliauja greitumu 5-ių 
kinu per sekundę ir nukeliauja 
tiktai 428,800 klm. per parą.

DVILYPES VISUOMENI
NINKO GYVENIME SU

KAKTUVES

Dr. Kazys Draugelis.

Chicago, Ill. — Šiemet sukan
ka 25 metai kai Dr. Kazys 
Draugelis pradėjo praktikuoti 
dentisterijos profesijoj ir visu 
aktyvumu dalyvauti Amerikos 
lietuvių visuomeninėje veikloje. 
Taigi šiemet mūsų mylimo vei
kėjo gyvenime sukanka dvily
pės sukaktuvės.

Dr. Drangelio kuklumas gal 
nedavė progos toliau stovin
tiems sužinoti kiek ir kuriuose 
visuomeniniuose darbuose jo pa 
reikšta iniciatyvos ir padėta pa
sišventusi© pasidarbavimo. Bet 
kartu su Dr. Drangeliu veiku
siems Chicagos lietuviams tas 
kopuikiausiai žinoma ir reikia 
pasakyti, kad Dr. K. Drangelis 
labai daug yra veikęs mūsų tau
tiniuose ir kultūriniuose darbuo
se. Ypatingai savo sumania ini
ciatyva yra daug prisidėjęs prie 
įvairių tautinių ir kultūrinių 
darbų.

Artimesnieji Dr. Drangelio 
draugai ragina jį šiemet tinka
mai atžymėti savo visuomeninės 
veiklos 25 metų sukaktuves. Bet 
mūsų Daktaras vis demonstruo
ja savo nepaprastą kuklumą ir 
atsisakinėja nuo to. Rodosi, pa
vyks jį prikalbinti prie to, kad 
jis paminėtų tas reikšmingas jo 
gyvenime sukaktuves.

Iš savo pusės tegaliu tik pas
veikinti Dr. Kazį Draugelį su
laukusį tokio reikšmingo mo
mento jo gyvenime ir linkiu jam 
geriausio pasisekimo ir ilgiausių 
metų. Tikras Draugas.

Žemaičių Kilme

Apie mūsų žemaičių kilmę ra
šo, per ilgus metus tyrinėjęs 
Lietuvos istoriją, nebejaunas 
jau žemaitis Paškevičius. Jis 
mums pasakoja, kad žemaičių, 
atkeliavę į dabartinę Žemaitiją, 
įsikūrė Rusos saloje, Nemuno 
upės kaktoje — dėlto jie pra
džioje buvę vadinami rusais. Tie 
pirmieji Rusos gyventojai buvę 
gėtų tautos pirkliai, prekiauda
vę su valstybėmis tarp Baltijos 
ir Juodųjų jūrų. Rusos saloje 
jie turėję savo sandėlius nuo ne
beatmenamų laikų. Vėliau žemų 
pelkėtų vietų gyventojus pradė
ta vadinti žemaičiais. Romėnai 
vadino juos senais vardais, ku
rių žinomiausias buvo Samogi- 
tai, t. y. getai, gyvenę prie Sa- 
mijos. Čia žemaičiai Pabaltyje 
rado begyvenančią slavų tautą 
vendus — tai buvo šviesiaplau
kiai žmonės. Su jais žemaičiai 
maišęsis, ir tas mišinys yra ir 
šiandien dar ryškus.

Kada žemaičiai atėjo į Pabal
tijį, tikrų žinių dar stinga, ta
čiau Viešturio įrodinėjimais, tai 
galėję atsitikti apie 45 m. prieš 
Kristų. Iš istorijos sužinome, 
kad 64 m. pr. Kr. romėnai nu
kariavo Ponto karalių Mitrodo- 
tą, o 46 metais — jo sūnų Var- 
nakį, Taurijos karalių. Be to, 
romėnai dėjo pastangas sunai
kinti Gėtų laivyną. Gyvenimas 
Krime, kurį p. Paškevičius vadi
na Skeršoniu, pasirodė sunkus 
ir pavojingas.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
vra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

PARDAVIMUI
NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS. 

Parsiduoda geras biznis: namas, ga- 
solino stotis, Storas, saliunas, nakvy
nėms kambariai; nėra morgičio. Vie
ta 65 mylios nuo Los Angeles — Ro
jus Kalifornijos. Dėl platesnių žinių 
kreipkitės pas:

JONAS J. KULIS, 
2924 W. 67-th St., Chicago, III.

Paieškojimai

Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa
ieško sekančius asmenis:

Deveikis Kazys, 1912 m. atvyko į 
Ameriką. Nuo 1915 m. gyveno Chica
goje. Apie 41--42 metų amžiaus.

Dzidolikai, Juozas, Antanas ir Pijus. 
Kilę iš Steiniškių km., Šunskų vai., 
Mariampolės apskr. Amerikon atvykę 
prieš karą ir gyveno Collinsville ir ki
tuose miestuose Illinois valstijoje. Da
bartinis jų likimas arba gyvenimo vie
tos giminėms nežinoma.

Drukas Benediktas. Paskutinis jo 
antrašas buvo 11100 South Church St., 
Rockford, Ill.

Eidrigevičius Juozas. Gyveno 232 So. 
Olive Street, Los Angeles, Cal. ir 
Douglas City, Calif.

Gaidauskas Antanas. Gyveno Cali- 
fornijoje. Kilęs iš Gerviečių km., Ba
takių vai., Tauragės apskr.

Galdikienė, Zagurskaitė Marijona ir 
Gridienė, Zagurskaitė Teofilė. Atvyko 
į Ameriką 1917 m.

Jukonis Paulius. Gyveno 7801 Cor
nell Ave., Chicago, Ill.

Mirevičius Motiejus. Kilęs iš Gudiš
kių km., Ižliaukos parap., Igliškėlių 
vai., Mariampolės apskr. Amerikon 
atvykęs prieš karą; savo laiku gyve
nęs Spring Valley, Ill., ir kitur. Dabar
tinis jo adresas nežinomas. Ieškomas 
tėvo palikimų ir aiškinimo reikalu.

Petravičius Povilas. 1912 m. atvyko 
Amerikon. Spėjama, kad patekęs j J. 
A. Valstijų kariuomenę karo laiku. 
Lietuvoje gyveno jo žmona ir duktė, 
Petravičiūtė-Maziliauskiene.

Puzinas Petras. Kilęs iš Eglių 
vienk., Gurklių vai., Ukmergės apskr. 
Atvyko į Ameriką 1913 m. 1927 m. gy
veno Detroit, Mich.

Brazauskas Jonas, Vinco sūnus. 
1919 m. dirbo Chicagoje prie gatveka- 
rių kompanijos.

Ciečkauskas Leonas. Kilęs iš Kur
šėnų, Šiaulių apskr. Gyvenęs Detroit, 
Michigan. Buvęs Valparaiso Universi
tete ir studijavo mediciną.

Grikavičius Jeronimas (Harry Gris- 
co). Gyvenęs P. O. Box 545 E. Hearn 
St., Aberdeen, Wash.

Juščiūnas Stasys. Kilęs iš Vilaičių 
km., žiegaičių vai. Gyvenęs Chicagoje.

Martinaitis Kazys. Kilęs iš Treškuo- 
nių km., Linkuvos vai., Šiaulių apskr. 
j Ameriką atvyko 1907 m. ir visą laiką 
gyveno Milwaukee, Wis.

Matulis Kazys, sūnus Antano (Char
les Jurich). Paskutinis jo antrašas 
buvo: 3504 So. Union Ave., Chicago 
Ill.

Stanelis Stasys. Gyvenęs Chicagoje.
Veikša Pranas. 1911 m. išvyko Ame

rikon. Kilęs iš Ušnėnų km., Užvenčio 
vai., Šiaulių apskr.

Anuprevičius Antanas (Tony Onup- 
ry). 1927 m. išvyko Kanadon. Gyveno 
Box 4337, Yorktown, Sask., Canada.

Gaidauskas Antanas. Virš 60 m. am
žiaus. Kilęs iš Gervyčių km., Taura
gės apskr. Gyveno Chicagoje. Ieško
mas turto reikalu.

Gaidelienė Juzė. Kilusi iš Raseinių 
apskr., Račkiškių km. 1925—26 metais 
gyveno Chicagoje.

.Lankelis Vladas. Kilęs iš Knigalių 
km., Žeimių valsč., Kėdainių apskr. 
1911 m. atvyko Amerikon, gyveno Chi
cagoje.

Yinkus Jurgis. Ilgą laiką tarnavo J. 
Amer. Valst. kariuomenėj, dalyvavo 
Pasauliniam kare. Gyveno 4020 W. 
Lafayette Blvd., Detroit, Mich.

Mazurevičiai Kazimieras ir Natali
ja. Amerikon išvyko prieš didįjį karą. 
Gyveno Chicagoje. Kilę iš Pašvitinio 
ar Joniškio valsč.

Petraičių Juozo Vinco, 1912 m. at
vyko Amerikon, gyveno Chicagoje.

Rinkevičius Jonas. Apie 1912 m. at
vyko Amerikon, gyveno 1001 N. 11-th 
St., E. St. Louis, Ill.

Rymonis Karolis, apie 50 m. am
žiaus. Kilęs iš Termūnų km., Utenos 
apskr. Amerikon atvyko prieš didįjį 
karą.

Žičkus Tamošius, sūnus Vinco. Ki
lęs iš Račkiškių km., Raseinių apskr 
Chicagoje gyveno 1925—26 metais.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 

CHICAGO, ILLINOIS.

“TĖVYNĖ”
Spausdina Šiuos 

Spaudos 
DARBUS

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Vizitines 
Korteles 
Kopertus 
Plakatus

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofisas 
Ir f. L

SLA. kuopos, draugijos 
bei pavieniai, kada jums 
yra reikalingą kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu: .

LITHUANIAlt ALLIANCE 
OF AMERICA, 

307 West 30-th Street,
NEW YORK, N. Y.

Septintas

o

o

o

o

o

o

SLA.
Kuopoms
SLA. ženkleliai-guzikėliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai, .naujo stiliaus po
Mažesni auksiniai ..........................
Paauksuoti .......................................

$1.50 
1.00 
.50c.

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

SLA. kuopų antspaudos 

pečėtys

Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 
į popierą .............-............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

SLA. kvitų ir orderių 

knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-rekordų 

knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

----- O-----
Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 West 30-th Street 

New York, N. Y
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ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. PENKTO APSKRIČIO 
REIKŠMINGAS PAREN

GIMAS
SLA. 5-to apskričio parengi

mų komisija, pritariant apskri
čio valdybai, ruošia draugišką 
bankietą išlydėjimui atstovų į 
sekantį SLA. Seimą. Šis reikš
mingas pokilis įvyks sekmadie
ny, birželio 19 d., š. m., Susivie
nijimo Salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. Už $1.50 įžangos at
silankiusieji gaus skaniai paval
gyti, išsigerti, bus graži progra
ma ir pabaigoje šokiai.

Dar turime daug laik' iki pa- 
rer.gimui, tačiau šiuomi nuošir
džiai prašome ir raginame visas 
SLA. 5-to apskričio ribose gy- 
suojančias kuopas paimti šio po- 
kilio bilietų pardavojimui. Ypa
tingai kviečiame visus SLA. 
5-to apskričio ribose gyvuojan
čių kuopų išrinktus Seimo atsto
vu1; ruoštis šiame pokilyje daly
ti. Įžangos bilietų galima gauti 
pa > SLA. 5-to apskr. pramogų 
komisiją ir pas kuopų veikėjus.

Gegužes mėnesy komisijos na 
riai ir apskričio valdybos nariai 
pasirengę atsilankyti į visų kuo
pų susirinkimus, pasitarti šio 
bankieto ir kitų būsimų apskri
čio parengimų reikalais. Visos 
apskričio ribose esančios kuo
pos, kurios savo būsimus gegu
žės mėnesy susirinkimus negar
sina “Tėvynėje”, esate prašo
mos pranešti, kurią dieną, kokiu 
laiku ir kurioje vietoje jūsų su
sirinkimai įvyks, kad komisijos 
ar valdybos nariai galėtų pas 
jumis atsilankyti ir bendrai pa
sitarti. Pranešimus galite sius
ti adresuodami: SLA. 5-to Ap
skričio Komisijai, 307 W. 30-th 
St.. New York, N. Y. Galite 
pranešti ir telefonu LAckawan- 
na 1-5529.

SLA. kuopos ir veikėjai, iš- 
anksto garsinkime savus paren
gimus ir visi pasidarbuokime, 
kad SLA. 5-to apskričio ruošia
mos pramogos būtų sėkmingos 
ir skaitlingai publikos lanko
mos.

SLA. 5-to Apskričio 
Pramogų Komisija.

Parodos atidaryme kalbės Co
lumbia Un-to prof. Clarence A. 
Manning.

Visiems lietuviams bus įdomi 
pamatyti savo ir kaimynų daili
ninkų kurinius ir išgirsti jų mu
ziką. K. R. J.

NEMOKAMAI ANGLŲ 
KALBOS PAMOKOS

Kodėl lietuviai nesinaudojai 
nemokamai teikiamomis anglį 
kalbos pamokomis? Juk kiek
vienam svarbu gerai mokėti kal
bą to krašto, kuriame gyvena
te. Ateiviams, kurie nėra šie 
krašto piliečiai, taipgi teikia
mos pamokos natūralizacijose 
klausimais, t. y. prirengiama 
prie išsiėmimo pilietybės popie- 
rų. Piliečiams teikiama paaiški
nimai ir pagelba kaip gauti pa
šalpą bedarbiams, senatvės pen
sijas bei nurodomos progos gav 
ti darbus. Taipgi teikiamos pa 
mokos siuvimo ir kitų paprasti; 
amatų.

Šias pamokas galite nemoka 
m ai gauti viešojoj vakarinė; 
mokykloj No. 90, prie 109-th St 
ir Jamaica Ave., Richmond Hill 
N. Y. Užsiregistruoti galima pir 
madieniais, antradieniais ir tre 
čiadieniais nuo 7:45 iki 9:45 va] 
vakarais. Taipgi tokios pamo 
\os teikiamos Jamaica Vocatio 
lai School Annex, Union Hali 
’62-nd St. ir Hillside Ave., Ja
maica, N. Y.

ATSIŠAUKIMAS Į VISAS 
WYOMINGO KLONIO SLA. 
KUOPAS, DRAUGIJAS IR 

KLIUBUS

BALTIJOS TAUTŲ VA
KARAS

šeštadienio vakare, bal. 30 d. 
Baltijos Amerikos Draugija ren 
gia koncertą ir balių Estų Kliu- 
bo patalpose, 310 Lenox Ave., 
prie W. 125-th St., New Yorke. 
Tą pat vakarą atsidarys lietu
vių. latvių ir estų dailininkų pa
roda, kuri užtruks 2 dienas.

Koncertinėje programoje da
lyvaus Trubadūrų Kvarteras, 
K. Hofmanas, Zosė Vitaitienė, 
latve Vera Wilsonaite. estų ka
ro veteranų choras ir mandoli
nų kvartetas. Pianu palydės Ge
novaitė Vitaičiūtė ir Rich. Kur- 
dinaitis. Šokiams gros J. Navic-' 
ko Nakties Pelėdos. Įžanga 75c. 
asmeniui.

Meno parodoje dalyvauja lie-! 
tuviai F. R. Bagdonas, I. Bana- 
sevičius, V. Daukintas, Gabija 
Liutaitė ir V. Vitkus; latviai! 
Valdemars Austrics, Rudolf 
Kanny, Henry Tark, Juri Riis 
ir Andrew Winter. Iš viso bus 
išstatyta daugiau kaip 100 ku-

Kai jau Wyomingo klonio ap; 
linkės lietuviams yra žinoma 
kad SLA. 7-tas apskritys yrs 
nutaręs ir išrinkęs penkis veikė 
jus suorganizuoti Lietuvos Gel
bėjimo ir Ginklų Fondo Komi
tetą. Tuojaus prie šio darbo pri
sidėjo Lietuvių Progresyvis Kliu 
bas ir SLA. 35 bei 115 kuopos 
ir darbas jau varomas pirmyn.

Taigi šiuo atsišaukiu į visas 
Wyomingo klonio SLA. kuopas 
ir į visas lietuvybei palankiai nu
sistačiusias lietuvių draugijas 
kliubus, be skirtumo tikybiniv 
ir politinių įsitikinimų, ir visus 
kviečiu išrinkti atstovus į bū 
siantį susirinkimą, kuris įvyks 
sekmadieny, gegužės 22 d., š 
m., 2-rą vai. popiety, Crystal

i Ball Room salėje, 325 E. Mar
ket St., Wilkes Barre, Pa. Ga
lima rinkti vieną atstovą nuo 15 
narių, arba nuo likusios dides
nės pusės to skaičiaus, arba vie
ną nuo draugijos ar kuopos.

Gerbiamieji Wyomingo klonio 
lietuviai, visi žinote, kad mūsų 
senoji tėvynė Lietuva dar nėra 
galutinai nugalėjus pavojaus sa
vo nepriklausomybei, ji apsupta 
didelių priešų. Tokiu atveju mū
sų pagelba visada reikalinga 
Lietuvai. Mums kopuikiausiai 
parodo baigiamas pergyventi pa 
vojus Lietuvai iš Lenkijos pu
sės kaip naudinga mūsų pagelba 
senąjai tėvynei yra pavojaus va 
landoje. Kuomet prieš lenkų at
statytus Lietuvai durtuvus viso 
pasaulio lietuviai vieningu fron
tu galingą balsą pakėlė, tai gro
buonys lenkai nedrįso savo nau
ją avantiūrą prieš Lietuvą vy-

Chicago, III.
“Birutes” Parengimas.

Mūsų gerbiamo velionio Miko 
Petrausko dukružėlė, “Birutė”, 
rengia puikų vakarą gegužio 1 
d., Sakolų Svetainėje, 2337 S. 
Kedzie Avė., apie 6 vai. vakare. 
Bus suvaidinta pirmu kartu A- 
merikoje puiki ir muzikališkai 
žavėjanti, trijų aktų operetė 
“Porikola”. Kalbamas veikalas 
buvo daugelį kartų vaidintas 
Lietuvos Valstybės Operoje ir 
visuomet buvo sutiktas su di
džiausiu malonumu. Veikalą, 
kiek žinoma, gavo tik su geru 
pasidarbavimu p. Vanda Bijan- 
skienė, būdama Lietuvoje. Da- 
iar šita taip gera proga pasi
naudoja “Birutė” ir teikia chi- 
:agiečiams tą taip puikų muzi 
kos kūrinį.

Ponas Jonas Bijanskas, būda
mas “Birutės” choro vedėju, de
da visas pastangas, kad muzi- 
kalė dalis būtų išpildyta kuo- 
geriausiai. Ponia Genovaite 
Giedraitienė režisieruoja ir mo
kina artistus vaidinimo. Nors 
'eikia pasakyti, kad visas artis- 
tų-mėgėjų štabas yra pilnai pa
tyrę vaidilos ir nekartą susirin
kusią publiką džiugino savo vai- 
linimu ir dainavimu, bet mūsų 
guvi Genovaitė sako: “Kad aš 
ir kelis svarus savo svorio pa
mesiu, bedirbdama, bet kalba
mas veikalas turi būti suvaidin
ąs kuogeriausiai”. Jei ji taip 
-ako, tai suprantama, kad ir pa
darys, nes pas ją muzikos ii 
meno darbe tuštiems pasigyri
mams vietos nėra. Reiškia, kac1 
;alim drąsiai rengtis 1 d. gegu
žio į “Birutės” vakarą, kur but 
ikro meno ir muzikos puota.

Kazys.

Detroit, Mich.
Dailės Choro Parengimas.
Gegužio 8 d. Detroito Dailėe 

jhoras rengia teatrališką ir mu 
ukališką parengimą. Tai b ta 
/ienas iš linksmiausių ir įvai 
riaušių šio žieminio sezono pas 
.elitinis parengimas.

Šiame parengime Detroito Lie 
tuvių Dailės choras, po vadovy: 
;e jaunos ir gabios mokytojom 
p-lės O. Maselskiūtės, pasirodyt 
ju visomis naujomis dainomis 
Apart dainų, bus ir kitokių pa 
marginimų ir daug juokų. Atsi
lankiusieji nesigailėsite, nes pa 
rengimo komisija ir visi chore 
nariai darbuojasi išsijuosę, kac 
parengimas būtų kopasekmin 
ginusias. Po programo bus šo 
kiai abiejose svetainėse. Grie; 
jeri orkestrai. Pradžia 7 vai. va 
kare.

Platesnių pranešimų apie š 
parengimą klausykite Dailė, 
rhoro programą, kuris yra duo 
damas kas šeštadienį, 5 vai. va 
kare iš radio stoties WMBC.

Dailės Mylėtojas.

VOKIEČIAI SUSIMUŠĖ SU 
AMERIKONAIS ,

reikalui . prį^ięjus būtų galimą žinoti 
kur kreiptis.' Atsiveskite savo drau
gus ■ prirašyti pHe SLA. 303 kuopos.

Juzefą Paulavičienė, sekr.
New York, N. Y. — Balandžio 

20 d. Yorkville vokiečių “bun
das” turėjo skaitlingą susirinki
mą, kuriame minėjo Hitlerio 49 
metines gimtadienio sukaktu
ves. Tame susirinkime vienas 
kalbėtojas aiškino, kad prez. 
Rooseveltas turi pripažinti Vo
kietijai užgrobtą Austriją, nes, 
girdi, Austrija užimta teisėtai.

Susirinkime buvo ir ameriko
nų legionierių. Vienas tų daly
vių paklausė, ar čia yra ameri
koniškas ar vokiškas susirinki
mas? Iškėlus šį klausimą, susi
rinkime pasigirdo balsai klausė
ją išmesti laukan. Kilo trukš- 
mas ir gana didelės muštynės. 
Keliolika žmonių smarkiai su
mušta ir 10 sužeista. Keli muš
tynių vadai buvo suareštuota.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 211 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 8 d., priprastu laiku, K. of C. 
svetainėje, W. Mahanoy Avė. Visi na
riai ir narės malonėkit ateiti ir užsimo 
keti mėnesines mokestis. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužio 1 dieną, 2 valandą popietų, 
Eagen’s svetainėje. Malonėkite visi 
nariai ir narės dalyvauti, nes bus rin
kimas delegatų į SLA. Seimą. Taipgi 
yra ir daugiau svarbių reikalų apta
rimui. Nepamirškite užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 23 
kuopos. J. K. Urbonas, sekr.

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Ii-LIETUVIŲ LAIVOkOfcčių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę

MODERNIŠKUOJU BALTU MS GRIPSHOLM
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 2.3 d.
PerGOTHEN burgą,nepersėdant į KLAIPĖDĄ

Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUČINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KI.AIPĖDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Gegužės 3, Gegužės 12, Birželio 3, Birželio 9, Lie|x>s 14
Geriausia Jums patarnaus musų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. & 4 \V. 51 St., New York, N. Y.

Po $50,000,000 Paskoloms 
Kiekvieną Savaitę

Washington, D. C. — Mor
den thau, Jungtinių Valstijų iždo 
sekretorius, pareiškė, kad ne
trukus šalies iždas paleis pasko
loms bizniui savąjį $1,400,000,- 
90 aukso atsargos fondą po 
1150,000,000 kiekvieną savaitę, 
^eronstruction Finance Corpo
ration ofisai jau dabar gauna 
daugybę smulkiųjų biznių pa
klausimų, kaip paskolas gauti.

Mokytoju Suvažiavimas 
Kaune

Kaunas, balandžio 20 d. — 
Dalyvaujant vyriausybės atsto
vams pradėtos atostoginės mo
kytojų dienos, kuriose dalyvau
ja apie 500 mokytojų. Mokyto
jai plačiau supažindinami su ne
priklausomybės kovų istorija.

WK0S LIETUVOS GYNIMO 
FONDUI

Generalinio Konsulato Pa
kvitavimas Nr. 4.

Binghamton, ;N. Y., Laikina- 
iis Lietuvos Gynimo Komi
tetas per p. K. L. Aimaną, 
25 Downs Ave. H______ $9.50

Montreal, Canada, Lietu
vos Gynimo Komitetas per 
■j. Praną Jasutį s.---------113.28

Ignas J. Gerzūnas, Tus- 
con, Arizona, ayj^oja $1.00 
Gynimo Fondui ar $1.00 
Vilniui Vaduoti Sąjungai 2.00

Akron, Ohio, Lietuvių vi
suomenė per p. B. Jarašių 
lukoja______________ 24.50

Viso — $149.28

DETROIT, MICH. — SLA. 21 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužės 1 d., 10 vai. ryte, 4615 Junction 
Ave. Visi nariai dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Nepamirš
kite užsimokėti savo narines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

V. Norkus, sekr.
_______  I 

I 
NANTICOKE, PA. — SLA. 12 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužės 1 d., 1:30 vai. popietų, pripras
toj vietoj. Visi draugai atsilankykite, 1 
nes yra svarbių dalykų aptarimui. 
Nepamirškite užsimokėti mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduoti.

B. KvedaravičiuN, sekr.

PARDAVIMUI
Spaustuvė tinkamai įrengta dary

mui visokių spaudos darbų. Biznis iš
dirbtas per daugelį metų lietuvių, ru
sų, lenkų ir kitų tautų žmonių tarpe. 
Savininkas per daug metų darė gerą 
pragyvenimą. Dabar iš priežasties sa- , 
vininko mirties spaustuvę parduodu. 
Prašau atsišaukti sekančiu adresu:

MRS. M. ALYTIENft,
22 So. Leonard Street, 

Waterbury, Conn.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 kuo
pos susirinkimas įvyks gegužės 7 d., 
2 vai. popietų, Lietuvių bažnytinėj 
svetainėj. Visi nariai ir nares priva
lote skaitlingai dalyvauti, nes bus ap
kalbėta delegatų siuntimo reikalas į 
sekamą SLA. Seimą ir aptariami kiti 
svarbūs reikalai.

J. Radzevičius, sekr.

GREENFIED, MASS. — SLA. 297 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 8 d., 2 vai. popietų, Knigths 
of Columbus salėje. Kviečiami visi na
riai būtinai dalyvauti, nes turėsime 
išrinkti delegatus į SLA. 40-tą Seimą. 
Užsimokėkite savo mėnesines mokes
tis, kad neliktumet suspenduoti. Yra 
ir daugiau svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 297 kuopos.

A. Dėdinas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 1 d., priprastu laiku, B. Pate- 
liuno .svetainėj. Visi nariai ir narės 
kviečiami atsilankyti ir išgirsti visus 
trukumus. Bus ir kitų svarbių reika
lų a.osvrastymui.

Jonas Andriušis, sekr.

> S. L A, KALENDORIUS ;Į
!; KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI !;

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau Jono Krištaponio, kuris 

vėliausiai gyveno Detroit, Mich., o da
bar nežinia kur. Jo sesuo sunkiai ser
ga. Jis pats ar kas kitas duokite žinią 
sekamu adresu:

VLADAS KARINAUSKAS,
14 Third Street, Waterbury, (bnn. i I

 Reumatizmas Sausgėlė '►
N e s i Lankykite savęs skaus- J 

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, S 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu p 
— raumenų sukimu, nes skau- • ( 
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COM I’OUN D t [ 
mostis lengvai prašalina virš- » 
minėtas liga*; mums šiandien c 
daugybe žmonių siunčia pade- S 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 11 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S

Dukart tvirtesnė 75c. p

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- <[ 
KATOS” augalas gydytis, kai- p 
na so centų.

JUSTIN KULIS ;•
3259 South Halsted Street, 11 

CHICAGO, ILLINOIS ?

. ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU 
Į LIETUVĄ!

"GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI , 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU S-S. LANCASTRIA?

Plauk tiesiog į t

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
21 a.Išplauks iš New York’o gegužės

Štai yra Jums gera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog į Klai
pėdą per vaizdingų Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmeniš
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS. Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogus kambariai, gražų* viešieji Laae 
bariai, plaukiojimo baseinai, geras valgis, 
pramogos, mandagus patarnavimas ir gražu* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Kiel Ka
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkitės p*, 
savo vietinj agentų arba

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

rinių.
Baltijos Draugija yra nepar

tinė ir nepolitinė lietuvių, latvių 
ir estų organizacija, kuri siekia 
savitarpy supažindinti ir suar
tinti Pabaltijo tautų žmones ir 
supažindinti su Pabaltiju Ame
rikos žmones.

Ši meno paroda yra antroji 
iš eilės. Pirmoji paroda buvo 
1936 m. bal. 18 d. Pirmoje paro
doje dalyvavo taipgi skulpto
riai. Šį kartą dalyvauja tik pie
šėjai ir tapytojai.

Menininkų komisiją sudaro:: 
pirm. K. Dikerts, sekr. V. Vit
kus, nariai: V. Daukintas. J. 
Dumčius, J. Riis, T. Gunther ir 
Ed. Decrik. Programos komisiją 
sudaro: pirm. Kartis Stanke- 
vies. sekr. J. Dumčius, nariai: 
V. Guntherienė, Hugo Peil, adv. 
K. Jargėla ir Bernhard Nurm- 
sen. ’ ‘

kinti.
Todėl gerbiamieji, mums rei

kia visuomet budėti Lietuvos 
n e p r ik lausomybės sargyboje, 
nes mūsų balsas labai daug reiš
kia tokiais momentais. Tai ger
biamos lietuvių draugijos neat
silikite nei viena nuo šito gar
bingo senosios tėvynės labui 
darbo. Lietuva ir mūsų broliai 
ir sesutės, gyvenanti senojoj tė
vynėj, bus mums dėkingi už tai.

Kai jau aukščiau nurodžiau, 
darbas šia kryptimi yra pradė
tas, tai prašomi visi lietu
viai prisidėti prie to darbo, aukš 
čiau nurodytu būdu dalyvau
jant minėtame susirinkime. Wy
omingo klonio lietuviai niekuo
met neatsiliko nuo gerų ir nau
dingų darbų Lietuvos labui, tad 
pasitikiu, kad ir dabar nuo šio 
svarbaus darbo nęatsiliksjte.
Mikas Kapris — laikinas pirm.

Plains, Pa.
Lietuvių Piliečiu Kliubo 30 Meti 

Gyvavimo Jubiliejus.
Lietuvių Piliečių Kliubas ren 

giasi minėti savo 30 metų gyva
vimo jubiliejų, kuriam pritark: 
ir SLA. 110 kuopa. Tuo tikslu 
yra rengiamas šaunus bankietas 
— linksma vakarienė su progra
ma. Šis jubiliejinis parengimas 
įvyks sekmadieny, gegužės 1 d., 
š. m. 7 vai. vakare (vieta nepa
žymėta — tur būt visiems žino
ma. “T.” R. •'!.).

Nuoširdž’ a kviečiami visi at
silankyti į šį linksmą jubiliejinį 
parengimą Lietuvių Piliečių 
Kliubo. Bus skanūs valgiai ir 
gėrimai, be to turėsite progos 
pasiklausyti puikios muzikos ir 
dainų, išgirsite prakalbas žy
mių inteligentų, kurie užkviesti 
šiame parengime dalyvauti, taip 
gi susipažinsite su žymiais as
menimis, kurie pokilyje daly
vaus. Visus vietos ir apylinkės 
lietuvius kviečiame atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Iš sa
vo pusės stengsimės visus malo
niai priimti ir kogeriausiai pa
vaišinti ir palinksminti.

A. Dzermeika — koresp.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA. 126 kuo

jos mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužės 6 dieną. 8 valandą vakare, SLA. 
lentro Raštinėje, 307 West 30-th St., 
Tew York City. Visi nariai ir narės 
viečiami dalyvauti ir užsimokėti už

vilktas mėnesines mokestis, kad ne
liktumet suspenduoti, o vėliaus iš
braukti iš organizacijos. Yra ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Ateidami atsi- 

eskite savo draugus, drauges ir pa- 
Jstarnus prirašyti prie SLA. 126 kuo- 
os. A. Pupcllūtč, sekr.

OREGON CITY, OREGON. — SLA. 
240 kuopa rengia balių gegužio 14 
dieną, Eagles Hall. Prasidės 8 vai. 
vakare ir trauksis iki vėlai nakties. 
Bus geri muzikantai, kurie gros 
amerikoniškus ir lietuviškus šokius. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie
tuvius atsilankyti ir praleisti links
mai vakarą su mumis. — Rengimo 
Komitetas.

FOREST CITY. PA. — SLA. 2 kuo
jos susirinkimas įvyks gegužės 8 d., 
3 valandą popietų, priparsoj vietoj. 
Malonėkite visi nariai ir narės pribū- 
i, nes bus rinkimas delegato į seka- 
ną SLA. Seimą. Atsiveskite savo 
Iraugus prirašyti p(rie SLA. 2 kuopos.

J. Giedraitis, sekr.

DERYBOS SU TIŠKEVIČIAIS 
NUTRŪKO.

Patyrta, kad derybos su Tiš
kevičiais dėl Palangos rūmų ir 
žemių atpirkimo nutrūko, nes 
Tiškevičiai prie šių derybų pri
jungė reikalavimą atlyginti už 
jų nusavintas žemes Raudon
dvaryje. ;,

KINGSTON, PA. SLA. 1 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegužės 
1 d., 1 vai. popietų, bažnytinėj svetai- 
lėj, ant Zerby Ave. Visi nariai kvie- 
:iami pribūti, nes bus renkami dele
gatai į sekamą SLA. Seimą. Ateidami 
■.tsiveskite savo pažįstamus prirašyti 
■rie SLA. 1 kuopos.

A. Matulevičius, sekr.

WEST PULLMAN, ILL. — SLA. 55 
'.uopos susirinkimas įvyks gegužės 8 
lieną, 2 vai. popietų, Bimbos svetai- 
lėje, 635 West 119-th St.. Chicago, Ill. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti, nes bus svarstoma svarbūs rei

kalai kuopos ir Susivienijimo. Norin- 
ieji prisirašyti, ateikite susirinkiman 
taskirtu laiku.

J. Tamašauskas, sekr.

SHENANDOAH, PA. — SLA. 303 
kuopos susirinkimas įvyks gegužės 
1 d., 1 vai. popietų, Sweeto svetainėj, 
kampas Main ir Lloyd Sts. Kviečiami 
visi nariai pribūti ir užsimokėti duok
les. Taipgi yra svarbių reikalų ap
svarstymui. Malonėkite 'Visi- nariai' 
savo aprašus padubti

RADIO PROGRAMAS
Penktadieny, balandžio 29 
d., 7:45 vai. vakare, iš sto
ties WBBR, Brooklyn, N. Y. 
Ir vėl šios apylinkės lietuviai 
turite progos pasiklausyti 
Jehovos liudytojų progra
mo. Atsuk savo priimtuvą ly
giai nuo 7:45 vai. vakare.

SVARBŪS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN 
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre
numeratoriai dar gauna puikių do
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

ANGLŲ 
KALBOJE

JAUNUOLIŲ ŽURNALAS 
THE

PIRMAS NUMERIS

JAU IŠĖJO

TAI PIRMAS
Amerikos Lietuviu 

JAUNIMUI
Pašvęstas Mėnesinis

Žurnalas
Prenumeratų 

Kainos

MITAMS 
$1.50

PUSEI METŲ 
$1.00

Užrašykite .Jį Savo Jaunuoliams!
RAGINKITE JUOS JAME BENDRADARBIAUTI!

VOICE IŠEIS KIEKVIENĄ MĖNESĮ
Prenumeratas ir Pasveikinimus 

Siųskite Sekamu Adresu:

LITHUANIAN AMERICAN PUBLISHERS
Box 38, Station W, Brooklyn, N. Y.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių 

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS
SAVAITRAŠTIS
12—16 pusi, didelio formato

Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULI” sekti
savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą 

PRENUMERATA: metams du doleriai, 
pusei metų vienas doleris.

Adresas: ..Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.

Ji. 4




